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0 pracy społecznej.
(Ciąg dalszy.) (

Praca dla ogółu, biorąc rzeczy 
podmiotowo, jest jedną z najszla
chetniejszych, bo należy do naj
bardziej bezinteresownych.

Gdy ktoś pracuje nad sobą du
chowo, intelektualnie, czyni oczy
wiście rzecz wielką, lecz tą pracą 
.sposobi się tylko do czynu.

Gdy pracujesz dla bytu rodziny, 
spełniasz wielki obowiązek, lecz 
gdy pracujesz dla społeczeństwa, 
spełniasz czyn najwspanialszy.

Rozumie się, gdy w dobrym kie
runku pracujesz, tj. w celu krze
wienia dobrej zasady a zwalczania 
zła.

Żołądek, który trawi, sam sobie 
najpierw służy przeznaczeniem je 
go wszakże, służyć całemu orga
nizmowi.

Tak samo i człowiek, najpierw 
oczywiście o sobie i o swoich pa
miętać powinien, ale także ma pa
miętać o pracy dla społeczeństwa.

Niektórzy, chcąc siebie usprawie 
dliwić, całą winę niedoborów spo
łecznych zwalają na wrogie wa
runki i na rząd, na zależność, na 
skrępowanie i td.

Nie! jeżeli społeczeństwo chore, 
gospodarka świata jest złą, to 
przyczyną tego zaniedbany obowią 
zek, czyli innemi słowy: nasze 
.glZCrity OPUE'CV nią. .

Klasa bogatych, na ogół mó
wiąc, nie rozumie swej celowości 
w ustroju społecznym, a nie rozu
miejąc, nie spełnia jej, i całą ko
rzyść własnego udarowania wyłą
cznie ku sobie zwraca, a powin
ności społeczne pomija.

Tak chłopcy, jak dziewczęta lu
dzi majętnych wychowani są w 
atmosferze samolubstwa i zbytku 
odgraniczeni przez rożne wygody 
od twardej realności życia, dla 
tego rosną z przekonaniem, że na 
leżą do rzędu jakichś nad-ludzi, 
mających niezaprzeczone prawo u- 
żywać i wymagać, i kiedy im do
brze, cóż ponadto obchodzić ich 
może.

Próżność — treścią ich myśli i 
zabiegów. Otóż tę klasę bogatych 
trzeba przywołać do porządku. 
Trzeba im oczy otworzyć na palą 
ce potrzeby społeczne, rozbudzić 
sumienie, wykazać odpowiedział 
ność. do pracy wciągnąć, usunąć z 
ich życia egoizm, a w jego miejsce 
postawić miłość i poświęcenie ja 
l<o zasadę czynów.

A klasa średnia i lud roboczy, 
czyż spełniają swoje powinności 
społeczne ?

Wykonanie obowiązków polega 
na czynach, a nie na uczuciach.

Jak w wierze, jak w religii, nie 
ten nabożny' prawdziwie, kto ezu- 
łostkowy — nie ten jeszcze po
prawia się, kto opłakuje grzechy 
swoje; — jak w filantropii nie ten 
przychodzi w pomoc biednemu, kto 
się rozrzewnia nad nim, ale ten co 
mu daje sposobność -wybrnięcia z 
smutnego stanu — tak i w zakre 
sie obowiązków społecznych, na 
rodowych, nie kto płacze nad „bie
dną uciśnioną ojczyzną” spełnia 
swą powinność, ale ten, kto czyni 
co mu nakazuje rozum, sprawie
dliwość i miłość.

Weźmy to praktycznie,— Tutaj 
w Ameryce, wiecznie się Polacy' 
kłócą o to, kto więcej pracuje dla 
społeczeństwa, dla Polski

Wszyscy wiele krzyczą, ale ma- 
ło czynią. — Miłość ojczyzny i pra 
ca dla społeczeństwa polskiego nie 
polega na jakimś majaczeniu, na 
manifestacyach patryotycznych. 
biesiadach, toastach, szumnych mo 
wach, tkliwych wrażeniach i prze 
Chwałkach w prasie; — nie polega 
na nienawiści tych, którym/ się 
przypisuje klęski narodowe, ani 
na ciągłych planach i projektach.

Aby skutecznie i z poświęceniem 
pracować dla Ojczyzny, trzeba 
znać: jej dzieje, jej język, jej wła
ściwe cechy, jej warunki bytu eko
nomicznego, społeczne i polityczne 
gdyż z obeznania się z jej sprawa 
mi ubiegłemi i bieżąeemi, z jej 
zasobami materyalnemi i moral- 
nemi, wynika możność służenia jej 
rozumnie i skutecznie.

Staranie się o dobrobyt i swobo 
dę, to dopiero połowa pracy spo
łecznej. — Trzeba także pracować 
nad rozwojem wiedzy' i sztiHci.

Obowiązki społeczne dzielą się 
na dwa rodzaje: jedne ogólne, obo 
wiązujące każdego członka, inne 
szczegółowe, wymagające czego in 
nego po obywatelach poszczegól
nych.

Do szczegółowych należy przede 
wszystkiem spełnianie obowiąz
ków swego stanu. -— Gospodarz, 
zaniedbujący gospodarstwo, — 
szewc robiący buty i niepunktual 
nie, ksiądz nie troszczący' się o 
parafię, lekarz nie pilnujący cho
rych, wszyscy ci nie wypełniają 
swego obowiązku i grzeszą prze- 

yciw Bogu i społeczeństwu.
Do obowiązków ogólnie społecz

nych. należy np. głosowanie przy 
wyborach, oświecanie się i dosko
nalenie się Wzajemne. Dalej, życie 
według stanu a nie nad stan, czy
tanie i wedle możności kupowa
nie książek i pism dobrych, a ru
gowanie z domów książek i pism 
przewrotnych.

Nie sposób v\;.'. .>.rfć wszystkich 
obowiązków tak szczegółowych 
jak ogólnych.

Każdy obowiązek wymaga pew
nego poświęcenia. Jak daleko ma 
sięgać poświęcenie prawa osobiste 
go na rzecz społeczeństwa?

Chcąc oznaczyć granicę, musi- 
my zbadać, co nam daje społećzesń 
stwo i naród.

Społeczeństwo i naród upo 
nia nam osiągnienie naszegc U u 
materyalnego. Bez niego nie mo
glibyśmy mieć ani swobody, ani 
dobrobytu, nie moglibyśmy wzno
sić się do 1 ga przez wiedzę i 
sztukę.

Gdyby nie było urządzeń społe
cznych, człowiek żyłby wiecznie w 
stanie dzikim. — Bez kościoła zaś, 
zbawienie byłoby dostępne* 1 chyba 
nielicznej garstce.

two na zgromadzeniu sypać pioru
ny, łatwo za plecami setek robot 
ników prowadzić nagonkę, idźcie 
sami i wystawcie pierś w obronie 
robotniczej sprawj' — ale wy 
tchórze, wy wielcj' tylko w gębie.

I Wielkopolanin ciągle wołał bę 
dzie — łączcie się robotnicy’ w 
związki zawodowe, które są nader 
potrzebne ale unikajcie takich pro 
wodyrów, którzy na waszej skórze 
chcą pisywać umowy.

Jeszcze w sprawie górniczej 
w Westmoreland Co.

Kiedy już Wielkopolanin ma 
pójść pod prasę, dostajemj' kores 
pondencyę z Crab Tree, właśnie z 
regionu dotkniętego strajkiem.— 
Wiadomości zawarte w tejże ko- 
respondencyi zamieścilibyśmy jak 
najchętniej i zamieścimy,ale tyl
ko pod tym warunkiem, że Sz. Ko 
respondent poda nam swoje naz
wisko. Nazwisko pozostaje dla nas 
i nikt o niem się nie dowie, lecz 
potrzeba nam tego. Przyjacielu, 
dlaczegóż nie podpiszesz swojego 
nazwiska jeśli ci się rozchodzi o 
dobrą wiadomość i inforacyę dla 
swojej braci? Śmiało i otwarcie 
należy postępować. Owszem cyfry 
jakie podajesz, przyjacielu, dobit
nie świadczą o Waszem położeniu 
i po nadesłaniu nam nazwiska — 
wiadomość zamieścimy.

Nowi obywatele.
W tym tygodniu blisko 600 ob

cych zostało lub zostanie obywate 
łami Stanów Zjednoczonych. — 
Przesłuchy w tym tygdniu odbędą 
się w czwartek i w piątek, w na
stępny zaś tydzień we środ^, 
czwartek i w sobotę.

Ciekawe było zeznanie pewnego 
wiocha. Na zapytanie, kto jest pre 
zydentem Stanów Zjednoczonych 
—r odrzekł bez namysłu: William 
Howard Taft, a kto był poprze
dnio prezydentem — odpowiedział 
bez zająknięcia: George Washing
ton.Chyba to jedyny człowiek,któ 
ry nie zna „Teddj' Roosevelta”.

Młode małżeństwo się pobiło.
„Steve” Lewandowski 23 letni 

małżonek i jego małżonka 19 let 
nia Paulina znaleźli się na stacyi 
policyjnej przy Penn ave„ za na
ganne zachowanie się i skazani zo
stali na zapłacenie po 10 dolarów 
Młoda małżonka tłomaczyła się 
tem, że zobaczyła swego męża w 
towarzystwie innej i ze zazdrości 
zrobiła awanturę.

Zmarł z powodu upadku.
Jan Boron zmarł w szpitalu św. 

Jana z powodu zakarzenia krwi 
jakie wywiązało się, gdj' przed kil 
ku dniami pokaleczył się spada
jąc ze schodów w domu w Glen- 
fifeld.

Baby się pobiły.
Przy dwudziestej trzeciej uliej’ 

i Penn ave nie lada widowisko 
mieli mieszkańcy i przechodnie, 
gdy dwie angielskie niewiast.v 
kłóciły się i jak koguty pobity się. 
Walka była tak zawzięta, że jedna 
z walczących złapała toporka i za
jechała nim w głow£ swojej przeci 
wniczee, raniąc ją lekko. Obydwie 
wojownicze amazonki zabrano na 
stacyę policyjną.

Im więcej jaka kolwiek Polonia 
zyskuje ludzi fachowych, tem le
piej dla danej Polonii. Mamy tu 
na myśli osiedlenie się w Polonii 
naszej pp. Majera i Wójcikiewicza 
artystów malarzy. Panowie Majer 
i Wójcikiewicz w fachu swoim' 
krztałeili się pod pierwszymi mis
trzami w starj’m kraju, pracując 
przy pracach malarskich znanych 
w świecie prac malowania artysty 
cznego Kościołów Panny Maryi. 
Franciszkanów w Krakowie.

Spodziewamy się. że Panowie! 
Majer i Wójcikiewicz znajdą go
rące poparcie od wszj'stkich po
trzebujących wykonanie prac ma
larskich artystycznie.

Powinniśmy zatfem poświęcić? 
społeczeństwu część dobrobytu i 
swobody, wiedzę i sztukę.

Z drugiej strony, nie wolno nam 
poświęcić dla społeczeństwa zba
wienia duszej naszej. —"Możemy 
i mamy obowiązek dla miłość/ Oj
czyzny poświęcić majątek i wol
ność, nie wolno nam poświęcić Bo- 
Boga.

Ale jakże z życiem i zdrowiem? 
Bezwzględnie, tj. zawsze i pod 

każdym warunkiem, nie potrzebu 
jemy, bo życia i zdrowia nie wzię 
liśmy od narodu, nieraz nawet nie 
wolno, a mianowicie wtedy, gdy 
mamy wyższe obowiązki, wymaga
jące, abyśmy zostali przy' zdrowiu 
i życiu. *

Są atoli wypadki, gdy mamy 
ten obowiązek. —• Obowiązek dać 
życie za Ojczyznę, ma ten, co się 
poświęcił na służbę Ojczyźnie, tj. 
żołnierz. j

Dalej, każdy człowiek ma prawo 
bronić się, gdy mu się krzywda 
dzieje, i jest zobowiązany' bronić 
Ojczyznę od różnych zamachów.

W. każdym organizmie społecz
nym, różnica zdań się ujawnia 
pod wielu wzgl?^am>- — Różnica 
zdań prowadzi do utworzenia się 
stronnictw.

Jest stronnictwo umiarkowane, 
liberalne, socyalistyczne.

Socyaliści dzisiejsi występują 
jak najostrzej przeciw całemu po
rządkowi społecznemu i przeciw 
Kościołowi.

Gorszy jednak i niebezpieczniej
szy wróg to liberalizm.

Pod względem społecznym jest 

on umiarkowany, dla tego łatwiej 
zwabiać może ludzi i tak większe 
szkody wyrządzić Kościołowi.

Jednakże, nie zapominajmy, że 
i w obu tych stronnictwach jest 
dużo dobrego.

Dka tego ci, co należą do stron 
nictwa umiarkowanego, nie po win 
ni potępiać w czambuł innych 
stronnictw, ale tylko wykazywać 

-jch błędne zasady lub nieroztrop
ne i szkodliwe postępowanie.

O tern już nieraz pisałem. — 0- 
be cnie, cheę obszerniej pomówić o 
obowiązkach patryotycznych.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Uroczystość
w Meksyku.

Eel Paso, Texas, — W Ciudad 
Juaresz, naprzeciw Eel Paso w Me" 
ksyku odbyło się onegdaj urzędowe 
odsłonięcie i dedykacya wspaniałego 
pomnika marmurowego wzniesione
go ku uczczeniu pamięci Benito Ju
areza, który przywrócił niepodle
głość Meksykowi. Przed stu laty 
dał Hidalgo byt niepodległy temu 
krajowi, a około 50 lat później Maxy 
milian austryacki czasowo ją zabrał.

Odsłonięcia dokonał gubernator 
Jose Marie Sanchez.

Zaraz po odsłonięciu pomnika po
łożono kamień węgielny pod nowy 
pałac municypalny w tem mieście, 
tuż naprzeciw pomnika.

Niezwykły podróżnik
Białystok, Rosya. Pojawił się 

tutaj oryginalny młody, ogorzały 
brunet, w białej „rubaszce“, w czar
nym filcowym kapeluszu i w weł
nianych na bosych nogach, choda
kach. W ręku miał malutką, wiel
kości książki paczkę, był to Ale
ksander Mikulczyk.

Okazałe się, że jest to turysta- 
piechur, Białorusin. Ma lat 28, 
rodem z m. Puchowic w gub. Miń
skiej. Z pochodzenia chłop. Był 
„posłusznikiem“, garbarzem, stró
żem, „bosiakiem“, zwrotniczym, 
reporterem i współpracownikiem 
pism: “Russkoje bogactwo", i „Ru- 
skaja Żiźń . Pozował malarzom. 
Usługiwał w cyrku. Uczęszczał do 
kółka litewskiego, do kółka sztuk 
pięknych, do stowarzyszenia arty
stów dramatycznych, do korporacyi 
robotników i drukował swoje wier
sze — „Pieśń robotnika".

Postanowił obejść piechotą cały 
świat, śpiąc i zatrzymując się pod 
gołem niebem, /przj'tem bez bagażu 
i bez pieniędzy. Środkami do prze
żywienia się mają być: pisanie li
stów i podań, wyrobnictwo, praca 
w fabrykach i inne drobne usługi. 
Wytyczny punkt tej pieszej podró
ży, która ma twać 6—7 lat — Pe
tersburg. Wyszedł zeń 9. czerwca 
b. r. via Psków, Wilno, Mińsk, Ki
jów, Odesa, Krym i Kaukaz. Z Kon 
stantynopola ma się udać brzegami 
mórz: Egiejskiego, Śródziemnego i 
Adryatyku do Marsylii, Paryża itd. 
Cel podróży: zapoznanie się z kul
turą całego świata, poznanie języ
ków obcych z żywego słowa i po
znanie zbiorowej myśli ludzkiej. — 
Owocem tych obserwacyj i wrażeń 
ma być działalność pisarska w kie
runku zagadnień duchowych i ogól
no - ludzkich ^ideałów. J ‘odróżnik 
włada językiem polskim.

Po Kongresie
Eucharystycznym.

I I ■■

Montreal, Que. Opuścił miasto 
Montreal legat papieski kardynał 
Vannutelli udając do Valleyfield, 
Que. w drodze do Ottawy. W Val
leyfield byl kardynał gościem pre
miera Kanady W. Lauriera.

Z Ottawy wyjedzie kardynał ju
tro i uja się w dalszą drogę. Naj
pierw zaglądnie do Winnipeg, na
stępnie zaś do Saint-Paul, gdzie bę
dzie gościem Irelanda. Dalszą po
dróż. »przez Chicago, Washington, 
Baltimore i New York, skąd wyje
dzie do Neapolu.

Prymas Irlandyi kardynał Loque 
yryjechał wczoraj w towarzystwie 
wikaryusza generalnego msgr. Sca- 
grave do Ogdensburga, gdzie są 
gośćmi tamtejszego biskupa Ga- 
briclsa.

Prześladują Księży.
Wilno. Aresztowano tu i zasa

dzono w więzieniu proboszcza kościo
ła w mi Cejkiniach, pow. Swięciań- 
skiego, ks. Ignacego Szaporo. Ks. 
Szaporo oskarżony jest o to, że 
wśród ludności i dziatwy litewskiej, 
uczącej się w miejscowych szkołach, 
prowadził przeciw państwową pro- 
pogandę, starając się zdyskredyto
wać szkołę rosyjską i wogóle oświa
tę, wpajaną przez nauczycieli Ro- 
syan; prócz tego ks. Szaparo zarzu
cano przeprowadzenie idei o możli
wości powstania księstwa Litewskie 
go. Akt oskarżenia zarzuca ks. Sza- 
parze również, iż do odwiedzającego 
kościół, zwrócił się z słowami obra- 
żającemi, wedle aktu oskarżenia na 
religię prawosławna. Ks. Szaparo 
został pociągnięty do odpowiedzial
ności sądowej.

Kampania przeciw białemu 
niewolnictwu.

Chicago, 111. Nowy ruch w celu 
zwalczania „białego niewolnictwa*‘ 
na kontynencie północno-amerykań- 
skim rozpoczęty będzie dnia 29go 
września, gdy dwudziestu reforma
torów wyruszy z New Yorku na ob
jazd po wszystkich większych mia
stach Stanów Zjednoczonych i Ka
nady. Wyprawa ta odbywa się pod 
kierownictwem ,.American Purity 
Federation**.

Zebrania publiczne urządzone bę
dą we wszystkish większych mia
stach i przedmiot „białego niewol
nictwa" będzie na tych zebraniach 
szczegółowo przedyskutowany. — 
Przez całą wiosnę roku przyszłego 
kampania prowadzona będzie na 
wschodzie.

Plan rozpoczęcia takiej kampanii 
padany został przez B. S. Stead- 
wella, prezydenta American Purity 
Federation, a w liczbie mówców i 
prelegentów jest kilku znanych 
działaczy społecznych amerykań
skich.

Celem objazdu tego głównie jest: 
Zorganizować i powołać do ener

giczniejszej pracy wszystkie te sfery 
społeczne, które już zajęte są zwal 
czaniem białego niewolnictwa.

Za pomocą wielkich zebrań i dys- 
kusyi publicznej, obudzić sumienie 
społeczne w tym kierunku i zwrócić 
wogóle baczniejszą uwagę społe- 
czeństwa na klęskę, jaka do tej po
ry szerzy się wszędzie niezatrzy- 
mana.

Po trzecie dać sposobność refor- 
matorom i działaczom społecznym 
zwiedzenie wszystkich większych 
miast i zapoznania się bliżej z wa
runkami istniejącymi w różnych 
częściach kraju. W ten sposób roz
szerzy się ich pogląd na te sprawy 
co ułatwi pracę i agitacyę.

Kanał Panamski.
Kanał Panamski będzie ufortyfi

kowany. Prezydent Taft, jak się 
dowiedziano ostatnio, będzie reko
mendował następnemu kongresowi, 
gdy ten zbierze się w grudniu, spra
wę wyasygnowania co najmniej 2ch 
milionów dolarów na ufoijtyfikowa- 

MIEJSCOWE.
Nieco o zgromadzeniu socyalistów 

i strajku górniczem.
O ile nam donoszą odbyło * się 

przed paru dniami zgromadzenie 
socyalistów przy ul. II na kjórem 
poruszono sprawy strajku górni
czego. Między innemi mówca socj
alistyczny wystąpił przeciw nasze 
mu wydawnictwu rzekomo za o
głoszenie o poszukiwaniu robotni
ków z Hannastown.. Z temi pana
mi nie chcemy mieć nic do czynie 
nia i nie wehodzimj' w żadną pole
mikę a wolno im sobie występo
wać przeciw Welkopolaninwi ile 
im się zachee — to nas nic nie ob
chodzi. Pismo nasze daleko szerzej 
omawia sprawy robotnicze i z dale 
ko większą miłością dla robotni- 
nów aniżeli wasze szpargałj' soey- 
alistyezne. Nam nie tylko o ciało 
robotnika się rozchodzi, rozchodzi 
się nam również by nie zatracił 
wszystkiego. W sprawię strajku 
węglowego zabieraliśmy po wiele 
razy już głos i zawsze stawaliśmy 
w obronie pokrzj'wdzonyeh.
Wam panowie nie rozchodzi się o 

dolę robotnika, wam rozchodzi się 
tylko o partyę, nam zaś o lud nasz 
polski by nie był poniewierany i 
obdzierany ze wszystkiego. Gdj' 
wytoczyli baroni węglowi proces 
pisaliśmy do górników, by stali 
twardo przj- swoich prawach, a 
przeglądając wasze pisma cóż w 
nich jest — czj' choć słowem wspo 
minacie o tem? Wy mówcy, napew- 
no nie znacie położenia biednego 
górnika, a tylko kierowani jaki 
manekiny przez waszych „bogów 
socyaji stycznych ”, którzy sarni' 
leżąc na milionach, bawią się w 
przeprowadzanie swoich teoryi 
socyalistyeznych — nie z isz .żal
nych.

Nasze stanowisko w sprawie 
strajku zaznaczamy ponownie, że 
stoimj' po stronie pracującego lu
du a o sąd wasz ani dbamy ani 
nas nic nie obchodzi . Gdybyśmy 
cheieli stanąć po stronie kompanii 
natenczas moglibyśmy mieć za 
zdradę ludu robotniczego doehód 
taki, że wy wielcy obrońcy byście 
się na takowy dali skusić. Leżą w 
redakcj’i różne spisj' i wypisy da
nych i cyfr na korzyść kompanii, 
przesłane przez kompanie i polezą 
sobie jeszcze długo,lecz rzeczy tych 
nie zamieściliśmy i nie zamieści
my, ehoć kto wie, czj' was nie sku- 
szonoby na to za ofertę jaką nam 
uczyniono.

Osobiście jestem zawsze po stro
nie robotnika,sam przez lata praeu 
jąc w fabrykach i przypatrując 
się pracy ciężkiej i sam pracując 
a zresztą miałem przykład straśz 
liwy postępowania nieludzkośei 
kompanistów w McKees Rocks. 
Nie pochwalam i nie jestem za pro 
wadzeniem strajku przez nasz lud 
polski, w położeniu w jakim obec
nie się znajduje wychódźetwo, — 
gdyż zawsze skrupia się wszystko 
na forejnerach. Wy wielcy obroń 
ey ludu robotniczego, zamiast weią 
gać lud nasz w swoje związki so- 
cyalistyezne, uczcie się sarni jak 
szanować pracę nadludzką biedne 
go forejnera. Kto dzisiaj jest łami 
strajkiem? Na sto wypadków 99 
to wasi oświeceni. Kogo sadzają 
do dziury pr-v sądzeniu zaburzeń 
strajkowych? czy tutejszych robo 
tników? nie forejnerów. Dla cze
go ich nie bronicie, tylko posyłacie 
ich na kule i nahaje „kozaków”. 
W McKees Rocks w ośmiu tysią
cach strajkujących w Pressed 
Steel Car Co. byli również wasi 
niby to uświadomieni robotnicy, a 
kto siedzi w więzieniu? polak, Sło
wak, chorwat, ale żaden z waszych 
przewodników, naganiaczj' socyali 
stycznych. Nadstawcie sami czu
ba, nie pchajcie nędzą zdemorali
zowanego forejnera na kule. Ła

nie kanału Panamskiego w jak naj
krótszym czasie. Pozatem pomimo 
wszelkich prądów oszczędności w 
adminictracyi krajowej, w dalszym 
ciągu budowane będą co rok nowe 
dwa „drednoughty’*. Będą także 
w dalszj-m ciągu czynione plany co 
do przerobienia Guantanamo na sil
ny wojenny punkt operacyjny. Z 
tem wszj-stkiem łączą się także pla
ny dpkonania sieci dróg wodnych 
w kraju i utrzymania jak najdłużej 
pokoju w świecie.

Jak do tej pory, wszystkie plany 
koncentrują się około sprawy budo
wy i ufortyfikowania kanału Pa
namskiego.

Komisya wojenna, która ostatnio 
zbadała sprawę ufortyfikowania ka
nału Panamskiego na miejscu, obli
czyła, iż na przeprowadzenie forty- 
fikacyi tegoż potrzeba będzie co naj 
mniej 14 milionów. Sumy tej natu 
ralnie nie potrzeba wydawać zaraz, 
lecz stopniowo.

Nowe odkrycie.
Paryż. Pani Curie-Skłodowska, 

małżonka niedawno zmarłego uczo
nego francuskiego, — powiadomiła 
francuską akademię umiejętności, 
że razem z współpracownikiem swo
im, chemikiem de Bierne, udało się 
jej przyrządzić czyste radium z zna
nych dotychczas roli radium zawie
rających. Odkrycia teg > dokonała 
w badaniu decygrama takich soli 
dróg ą elektrolityczną. Czyste ra
dium ukazało się jako metal biało 
błyszczący, który na powietrzu szy
bko czernieje, papier pali, w wodzie 
oksyduje, a z żelazem się silnie 
łączy.

W instytucie fizykalnym w Ber
linie wywołała ta wiadomość wiel
kie zaciekawienie. Uczeni byli już 
dawno przekonani, że zręcznej i sła- 
w nej badaczce uda się prędzej czy 
później odkryć czyste radium. Przy 
puszczano nawet, jakie chemiczne 
jakie chemiczne właściwości nowy 
metal posiadać musi. Teraz te przy
puszczenia ziściły się w zupełności.

Wartość naukowa odkrycia tego 
tkwi w tem Jakże, że teraz można 
oznaczyć już wagę czystego radium. 
Radium czyste silniejszem jest też 
o wiele, — niż w dotychczasowym 
składzie.

Zgon kapłana.
Camden, N. J« — Prawy kapłan, 

dobry patryota, cichy i łagodny słu
ga Boży, rozstaj się z tym światem 
po krótkiej chorobie, pozostawiając 
smutek i niezapomniany żal po sobie 
w sercach szerokiego ogółu przyja
ciół, znajomych i wiernych para
fian.

Ś. p. ks. Maciej Tarnowski uro
dził się pod Krakowem, pobierał 
nauki kapłańskie u OO. Franciszka
nów, a do Ameryki przybył już ka
płanem przed 16 laty.

Ostatnią placówką była parafia 
w Camden. N.J. gdzie położył wiel
kie zasługi pracując gorliwie, pra
wdziwie po ojcowsku, dla dobra po
wierzonych swej pieczy owieczek, 
to też był przez wszystkich kochany, 
szanowany i gdy złośliwa śmierć 
przecięła pasmo jego żywota, zosta
wił nieutulony żal po sobie.

Zmarł w wieku lat 47: na wadę 
•erąową, spowodowaną wielu zawo
dami i przejściami w życiu. W 
środę 14 Września odbył się wspa
niały pogrzeb, na którym kilkuty
sięczny tłum odprowadził ukocha
nego Pasterza na miejsce wiecznego 
spoczynku.

Sześćdziesięciu siedmiu księży 
przybyło z dalszych i bliższych stron 
aby oddać ostatnią posługę zacnemu 
kapłanowi i przyjacielowi.

Z Buffalo był na pogrzebie ks. St. 
Sobieniowski z parafii św. Stini- 
sława B. M.
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WINA

nie jest jedynie na to 
by pracował i pędzii

Importowane i krajowe Winat 
Likiery, Brandy, rozmaite 

Piwa i wonne cygara.

ki, co rozumie się wychodzi u nas 
na szkodę warstw pracujących.

Pierwszrzgdna Restau- 
racya w której zawsze do- , 

•tać można polskie obiady.

Bank ten jest pod nadzorem Stanów Zjednoczonych dlatego 
też jest odpowiedzialnym bankiem do składania oszczędności

50C
50c
50C
50c 
L.00

P. & A.
,1297 Main

Telefony:
Bell

231 Grant

PAMIĘTAJ,ŻE ZA SWOJE DZIE 
CI PRZED BOGIEM ODPO 
WIESZ!

APEL DO POLAKÓW 
dobrej woli w imieniu skazańca.

M- Brzuchacz, — Bos-
— Posiedzenia co drugą 
miesiąca.
— Husarzy Pułaskiego 
Baszkiewicz 3034 Preble

AGENCI
WIELKOPOLANINA”

Pittsburg, Pa., dnia 15 Września, 1910.
W więzieniu powiatowem w 

Clarion, Pa., oczekuje swego losu 
nieszczęśliwy wychodźca polski 
Wincenty Wójcik rodem z Mętko- 
wa powiatu Chrzanowskiego zasą
dzony na śmierć za rzekome za
mordowanie Słowaka Stupka w Ri 
mersburgu Pa. Clarion Co. Roz
prawa cała odbyła się bardzo po
bieżnie i widać było nadzwyczajne 
uprzedzenie pomiędzy publicznoś 
cią jako też ławą przysięgłych 
przeciw obconarodowcom i temu 
jedynie można zawdzięczać tak su
rowy wyrok — nie udowodniono 
bowiem zbrodni mrderątwa w pier 
wszym stopniu. Z całej rozprawy 
oraz opowiadania podsądnego wi
dać, że obaj — to jest zabity i za
sądzony byli dobrze pijani, że Woj 
cik zaproszony przez Stupke przy
był wieczorem około 8ej godziny 
18 października 1909 do jego do
mu, że Stupka rozpoczął bez pro- 
wokacyi bójkę z Wójcikiem ude
rzając go flaszką w głowę, co 
wskazywały jego rany, że Wójcik 
ueiekł na dziedziniec, że Stupka 
pogonił za nim i po niejakiej chwi 
li znaleziono go zabitego na dzie
dzińcu, lecz nikt nie widział, kto 
go zabił a podsądny twierdzi, że 
do bijatyki wmieszał się jakiś czło 
wiek, którego atoli z powodu ciem 
ności nie rozpoznał. Mimo to wszy 
stko zapadł wyrok śmierci a adwo 
kaci nie biorący udziału w rozpra 
wie, lecz przysłuchujący się tako 
wej, orzekli, że to jest mord praw 
ny. Wniosek o nowy proces sąd 
odrzucił, obrona więc wspólnie z 
innymi adwokatami wniosła aper 
lacjtę do Najwyższego Sądu a w 
razie potrzeby przedłożą sprawę 
do Board of Pardon, lecz połą
czone to jest ze znacznymi' kosz
tami a to człowiek biedny, bez zna 
joinych i przyjaciół.

W imieniu więc nieszczęśliwego, 
który może zawinił, lecz nie do te
go stopnia, by życiem to miał przy 
płacić, zwracam się do Was Szano
wni Rodacy o ofiary pieniężne na 
obronę, by Polak nie ginął na szu
bienicy niesłusznie.

Łaskawe datki raczcie nadsyłać 
do c. i k. austr. węg. Konsulatu w 
Pittsburgu 512 — 4th ave.

Wszystkie pisma polskie upra- 
się o powtórzenie tej odezwy. 
Za C. i K. Konzulat

B. Mruczek, 
Urzędnik Konzulatu.

TORPEDOWIEC.
Pytała się Magda od krów
Wawrzona od owiec:
— Powiedzże mi dokumentnie 
Co to torpedowiec?
Jak ją Wawrzon w odpowiedzi 
Buchnął pod zanadry,
Z Magdy łachy poleciały
Jak z starej eskadry!

AGENT KOLEI PENNSYLVANIA RAILROAD
Bilety kolejowe sprzedajemy tanio.

Agentami „Wielkopolanina” 
upoważnionymi do zapisywania 
abonentów, do zamawiania ogło 
szeń i robót drkarskich dla 
„Welkopolanina” i do kolektowa 
nia wszelkich należności za prenu 
meratę, ogłoszenia i druki, są na 
stępujący panowie:

Pittsburg, Pa.
'.dam Jaworski, 2318 Smallman.

F. Szarejko, 2711 Penn ave.
South Side.

Płaci 4 dolary od sta 
procentu rocznie

i dopisujemy co pół roku.

WYBORNE NAPOJE SMACZNE OBIADY 
\ i CYGARA i PRZEKĄSKI

J. Ratajczyk
Salun i Restauracya 

1319 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

Wysyła pieniądze
do wszystkich części świata, tanio 

szybko i bezpiecznie.

ADWOKACI

St. Nicholas Building. Grant St. nar. 4th Ave.
Bell Tel.: 4478 COURT. Pittsburg, Pa.

ŚWIĘCENIE NIEDZIELI A ŻY- 
ZAROBKOWE.. .

CHAS. BROSKY
POLSKI HOTEL

2734 PENN AVE., PITTSBURG, PA.

Central-Hotel
Właśc. Mes Morau 

poleca najiepsze Piwa i Wódki
Main St. Uniontown, Pa.

TL. ®ucbbol3 
Kontraklor i ‘

Wykonuje również nowe 
cementowe chodniki, 

schody itp.

3441 Mellwood Ara.

LUMBER COMPANY
NASTĘPCY

Creen & Higgins Lumber Co. 
LIMITED.

Dostawcy Drzewa
B ud-u 1 c o wego

33rd St. & Liberty Ave. Pittsburg, Pa.

Bell Phone 80 Grant Założone 1854

Pożyczam Pieniądze
na Dyamenty, Zegarki 9 <9/ 

J /O i wyroby jubilerskie J /O 
oraz na instrumenta muzyczne, strzelby, apa 

rata fotograficzne, techniczne przyrządy, 
wyroby srebrne i t. d.

Ashton, Neb.
T. Jamrog.

Brooklyn. N. Y.
W. Grochowski, 164 Driggs ave.

Dunkirk, N. Y.
A. J. Papierski, 44 Pine str.

St. Hedwig .Texas.
A. Strzelczyk,

Lockhtrt, Texas.
T. Szałwiński. R. F. D. No. 21

Brenham, Texas.
Nowak.

Falls City, Texas.
W. Szałwiński.

Yorktown, Texas.
A. J. Styra.

Cedar, Michigan.
M. Brzeziński, RFD. no. 1, box 72

Bay City, Mich.
A. Michalak, 708 Van Buren str.

Isadore, Mich.
Rosiński, Jr. Post Master.

Grand Rapids, Mich. 
Jurkiewicz, 185 W. Division st. 

Gaylord, Mich.
W. Mańkowski.

Hartford, Conn.
5. D. Wiśniewski,

12 S. Prospect str. 
Meriden, Conn.

Teodor Bilka, 32 Arch str.
NEW BRITAIN, CONN.

Dowiatt B. 350 Washington str. 
F. Fortuna, Gen. Del,

Millers Falls, Mass, 
’artyka, P. — box 13.

YOUNGSTOWN OHIO
J. S. Bonk 606 South ave.

Steubenville, Ohio.
Borkowski Józef

Dayton, Ohio. 
'A Czapliński, 45 Sachs str.

Trenton, N. J.
Głogowski A. 38 Elm str.

PASAIC, N. J.
BL Skomro 202 — 6th st.

Jersey City, N. J. 
S. Kashler, 233 — 2nd str.

Radom, Ill.
Brzeziński.

Marchee, Ark.
N. Małachowski, Post Master.

Manitowoc, Wis.
A. Zondala, 25 & Washington

Wheeling, W. Va.
J. Turczyński, 4412 Wetzel str.

Gdy cierpicie SS?
Painters Colic, Letnią chorobę, Spa
zmy, Boleści brzucha i innef gdy 
dzieci cierpią na rozwolnienie, uży
wajcie Dr. LAUDERA.

ABSOLUTE SPECIFIC 
najlepsze lekarstwo familijne- Żądaj

cie od aptekarza lub przyślemy je pocztą- — 
Cena 2R i aOc.

6b. Lauder flileglienu, Pa.

Kopera, 1908 Harcums alley. 
Krantz, 2631 Josephine std. 
Maciejewski, 145 Pius str.

Andrzej Nowak, 1911 Larkins a’y
Sopiński Jan 2629 Josephine str.

Braddock, Pa.
F. Kanarkowski, 852 Talbot ave. 

Carnegie, Pa.
A. Wodziński, 401 Carothers ave. 

Duquesne, Pa.
Gaca, 101 Medeow str,

Erie, Pa.
Filipowski, 529 E. 14 str. 

Abramowski S. 845 E. 23rd str.
Everson, Pa.

Firlik. ■,

Ford City, Pa.
Sporny, box 142.

Glassport, Pa.
Królikowski.

Johnstown, Pa.
Gac, 416 Broad str.

MIDLAND, PA
‘''rank Cholewa — b 425

Maunt Carmel, Pa. 
an Grybel, 332 N. Oak str.

R.' W. Rosiński, 439 — 5th str.
Nanticoke, Pa.

Elbert, Market str. 
New Kensington, Pa.

3. Nadolski, 1129 3rd ave., 11
North Braddock, Pa.

Wiśniewski.
Scranton, Pa.

Borysiak M. 819 Brook str.
Shamokin, Pa.

Wachowiak, 901 Hemlock
Shenandoah, Pa.

Jan Binek, 51SJ Torkiron str.

Ciekawe zdarzenie opisują gaze
ty rosyjskie. We wsi Miużyn w gu 
bernii moskiewskiej, na chacie 
włościanina Kornieja uwiły sobie 
gniazdo bioeiany. Korniej nie lubił 
tych ptaków, ujrzawszy więc gnia
zdo bocianów, postanowił bociana 
wypędzić. W szedł na dach, spło
szył ptaka, który siedział ua ja
jach, wyrzucił je z gniazda, po- 
ezem gniazdo zrujnwał.Dokonaw
szy tego, chłopek uspokoił się nie
co. Po dwóch dniach Korniej, zja
dłszy obiad, położył się w pobliżu 
chaty na murawie. Pomimo upału 
spał twardo. Nagle zbudził go ja
kiś syk. W pobliżu miejsca, na któ 
rem leżał, znajdował się wąż wy
prężony, gotowy do rzucenia się 
na niego. Korniej pochwycił kapo
tę , którą miał pod głową i rzu
cił na węża, poczem zabił go kamie 
niem. Ledwie to uczynił, wszedł do 
izby, gdy usłyszał brzęk stłuczonej 
szyby w oknie. Obejrzał się; w o- 
knie zobaczył głowę bociana, któ
ry w długim swym dzióbie trzy
mał wijącego się gada. Bocian wy 
puścił węża, który dokonawszy 
kilka skrętów, wyprężył się. pod
nosząc łeb do góry.Przerażony wło 
ścianin krzyknął i wybiegł z izby 
na pole. Przez cały tydzień Kor
niej spał w innej izbie, nawet nie 
zaglądając do tej. w której bocian 
wybił szybę. Wreszcie zdecydował 
się zajrzeć tam i odskoczył z 
przestrachu. W izbie kotłowało się 
od wężów! Chłop zawiadomił sąsia 
dów. którzy, przyodziawszy się w 
dlugip kapoty i skórzane owczar
skie spodnie, uzbroiwszy się nadto 
w kłonicę, rozpoczęli walkę z wę
żami. Oczywiście wszystkie poza
bijano . Józef Chmieliński & Co.

Pracownia Polska i Sprzedaż
Wykonuje Chorągwie Kościelne, Sztandary Narado** 

i Amerykańskie, Odznaki, Szarfy.
Dla Chorążych I Marszalków utrzymuje berła

i wszelkie przyrządy dla Towarzystw.
Ma na składzie ubrania dlateatrów i na t>ale 

maskowe. Utrzymuje świeże i sztuczne kwiaty 
na wesela i pogrzeby. Zajmuje sig dekorowa
niem hal itd.

Ceny Umiarkowane.
iÓ2i West »8ta ul. Blisko Ashland Av«-

CHICAGO, ILL. *

949 Liberty Ave. Pittsbnrg, Pa. 
Blisko Smithfield ulicy.

Niewykupione przedmioty sprżedajg tanio.

Sprzedajemy szyfkarły do i z Europy na najlepsze linie 
po cenach podanych przez kompanie.

I. J. Szczygieł, S. H. Bauersmith,
Zarządca oddziału polskiego. kastzu.

Kalifornijskie Kwaśne Wino
Kalifornijskie Muskatelowe 
Kalifornijskie Sherry Wino
Kalifornijskie Port Wino 
Dobre importowane Wina
Czerwone lub białe Wino z C

Skład ten został założony przed 40 jaty przez John C. Finch, a o- 
becnie go ma Robert Lewin. Dajemy najlepszy towar za niski® 
ceny. Pytaj sig o nas lub pisz. My cig grzecznie obsłużymy-

ROBERT,LEVVI\ CO.
14 Smithfield St. (blisko Monongahela House) Pittsburg. Pa*

R. W. RAMSDEN
PLUMBER

1913 PENN AVE,. PITTSBURG.

ZARZĄD UNII ŚW. JÓZEFA s

Wlet ks. P. Kwapuliński, kapelan 
Jan Marohn, prezydent.

8612 Brereton ave, Pittsburg, Pa. 
And. Ratajewski, Vice prezes, 

8030 Brereton ave., Pittsburg Pa.
Leopold Buchhoz. kasyer 

8441 Melwood ave., Pittsburg, Pa.
Opiekunowie Kasy:

Jan Hareński, 3040 Brereton ave.
St. Ciemielewski, 3212 Dickson str. 
Władysław Mielcuszny, 144—44 str.

Wszelkie korespondeneye, dotyczące 
Unii św-. Józefa, adresować należy na 
ręce sekretarza:

WŁ. J. SZEŁONG
122—43th str., Pittsburg, Pa.

Wszelkie listy w sprawach finanso
wych Unii, należy adresować do: 

ANDRZEJ KAŹMIERSKI, 
835 Hancock str., Pittsburg,

A. Szramowski, marszałek 
3347 Vesper str. Pittsburg, Pa.

Posiedzenia Zarządu Unii św. Józe
fa odbywają się w pierwszą niedzielę 

. każdego miesiąca.
Mężczyźni wstępujący do Unii św. 

Józefa mogą podług swej woli dać się 
ubezpieczyć na $1000, $750, $500 lub 
też na $250.

Niewiasty tak samo mogą się dać 
ubezpieczyć w Unii św. Józefa na po
wyżej wymienione sumy. — Niewiasty 
są wolne od opłacania podatku na 
Organ i Ochronkę.

Adresy Sekr. z wszystkich Grup Unii 
czas i miejsce posiedzeń.

Grupa I. — Br. św. Józefa, sekr. St. 
Basikowski, 844 Liberty str. N. S. 
City. — Posiedzenia w czwartą 
niedzielę każdego miesiąca w par.

/ św. Stanisława K.
Grupa II. — Ryc. św. Michała Arch., 

No. 1, sekr., Jos. Ksicińskl, 2815 
Spring alley, City. — Posiedzenia 
co drugą niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa III. — Strzelcy św. Jadwigi No. 
1, sekr. Fr. Tatarski, 1621 Penn 
ave., rear, City. — Posiedzenia w 
trzecią niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa IV. — Br. św. Franciszka Xaw. 
sjkr., Jan Iwiński, 335 Hancock 
str,. City. — Posiedzenia co drugą 
niedzielę miesiąca w par. Niep. S. 
N. M. P. na górach.

Grupa V. — Br. św. Walentego, sekr., 
Michał Okoński, 4812 Hatfield str. 
City. — Posiedzenia co czwartą 
niedzielę miesiąca w par. Najśw 
Rodziny.

Grupa VI. — Tow. św. Wojciecha, se
kretarz Fr. Wiśniewski, 852 Tal
bot ave-, Braddock, Pa- — 
Posiedzenia w drugą niedzielę mie 
siąca w par. Najsł. Serca Jezus. 

Grupa VIII. — Ryc. św. Michała Arch.
No. II, sekr., Józef Walkowski, 
3201 Dickson str. — Posiedzenia 
co trzecią niedzielę miesiąca w 
par. Niep. S. N. M. P. na górach. 

Grupa IX. — Gwardya Ryc. św. An
toniego, sekr. Antoni Łucznik, 
2837 Penn ave., City. — Posiedzę 
nia w drugą niedzielę miesiąca w 
par. św. Stanisława K.

Grupa XI. — Br. św. Jerzego, sekr., 
Wacław Gaca, 101 Meadow str., 
Duquesne, Pa. — Posiedzenia w 
drugą niedzielę miesiąca w par. 
św. Jadwigi.

Grupa XII. — Br. św. Antoniego, se
kretarz Fr. Wnorowski, 709 8th 
ave., Homestead, Pa. — Posiedze
nia w czwartą niedzielę miesiąca 
o godz. lej po południu w par. św. 
Antoniego.

Grupa XIV. — Br. św. Stanisława K. 
sekr. J. Kotarski, box 493 Crab
tree, Pa. — Posiedzenia w trzecią 
niedzielę miesiąca.

Grupa XV. — Br. św. Antoniego Pad., 
sekr. A. Olszewski, 701 Main 
str. Sharpsburg, Pa. —• Posiedze
nia w drugą niedzielę miesiąca w 
par. św. Jana Kantego.

Grupa XVI. — Br. św. Józefa, sekr., 
Aug. Wiśniewski, 33 and Ridge st. 
City. — Posiedzenia co czwartą 
niedzielę miesiąca w par. Niep. 
S. M. P. na górach.

Gupa XVII. — Br. św. Stanisława B.
M. sekr. Feliks Urbanowski, box 
33 Calumet, Pa. — Posiedzenia w 
trzecią niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K. Mammoth, Pa.

Grupa XVIII. — Strzelcy św. Jadwigi
Na. II. sekr. Jakób Paciak, 3021 
Preble ave., City. — Posiedzenia 

w trzecią niedzielę miesiąca w par.
Niep. S. N. M. P. na górach. 

Grupa XIX. — Ułani św. Kazimierza
Kr. sekr. Stefan Mantz, 664 
2nd ave-, New Kensington, Pa- — 
Posiedzenia w trzecią niedzielę 

£ miesiąca w par. Matki Boskiej Czę 
stochowskiej.

Grupa XXII. — Ryc. św. Michała Ar.
No. III., sekr. Jan Ramkę, 3065 

Phelan alley City. — Posiedzenia w 
drugą niedzielę każdego miesiąca w 

par. Niep. S. M. P. na górach.
Grupa XXIII. — Tow. św. Stanisława 

K. sekr. Jan Kurowski 21 Roberts 
alley City. — Posiedzenia co pier 
wszą niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa XXIV. — Br. św. Stanisława K 
sekretarz 
well, Pa. 
niedzielę

Grupa XXV. 
sekr. L. ----------------
ave. City. — Posiedzenia w drugą 
niedzielę miesiąca w par. Niep. S
N. M. P. na górach.

Grupa XXVI. — Br. św. Stanisława 
B. i M. sekr. A. Łachmanek box 
96 Export, Pa. — Posiedzenia w 
trzecią niedzielę miesiąca w par-

• Najśw. M- Panny- 
Grupa XXVIII. — Br. śś- Ap- Piotra

i Pawła, sekr. Ig- Górecki, 600 
Washington st- N.S. City- Posiedzę 
nia w pierwszą niedzielę miesiąca 
w par. św. Stanisława K- 

Grupa XXIX- —■ Br- św- Józefa Op.
Dzieciątka Jezus, sekr- St- Nowic
ki, box 315 Canonśburg, Pa. — Po 
siedzenia w drugą niedzielę mie
siąca w par. św. Patrycyusza- 

Grupa XXX- — Tow- św- Franciszka 
de Paulo, sekr- M. Przybylski, — 
Ford City. Pa. — Posiedzenia w 
drugą niedzielę miesiąca.

Grupa XXXII. — Tow. św. Jacka w 
Creighton, Pa. — Posiedzenia w 
trzecią niedzielę miesiąca, sekr. 
W. Smolak box 56 Creighton, Pa.

Grupa XXXIV. — Tow. św. Stanisła
wa B. i M. —Posiedzenia w drugą 
niedzielę miesiąca, sekr. T. Wal
czak, Everson, Pa.

Człowiek
stworzony, 
życie z dnia na dzień, lecz nia on 
wznieść się do czegoś wyższego, 
nadprzyrodzonego. Potrzebuje on 
chwil, w których mógłby zapom
nieć o codziennej pracy i wznieść 
się myślą ku niebu, ku rzeczom 
wyższym. Już Mojżesz wyznaczył 
jako dzień spoczynku sabat, — to 
jest siódmy dzień tygodnia.

„Sześć dni masz pracować i spra 
wy swe załatwiać. Lecz siódmy 
dzień jest dniem sabatu, dniem 
Bożym, w dniu tym nie wolno ci 
pracować. Gdyż w sześciu dniach 
stworzył Bóg niebo i ziemię i wszy 
stko, co na niej jest, lecz w siód
mym dniu odpoczywał, przeto po
święcił Bóg dzień sabatu i błogo
sławił mu”.

W nowym Testamencie na miej 
see sabatu wyznaczono niedzielę, 
ponieważ największe tajemnice 
chrzęści jańswa: Zmartwychwsta
nie Pańskie i Zesłanie Ducha świę 
tego nastąpiły w niedzielę.

’W najstarszych czasach chrześ- 
ciaństwa wstrzymywano się w nie
dzielę od praey i brano udział w 
nabożeństwie, ustanowiono to też 
jako przykazanie kościelne. Kon
stantyn Wielki nakazał, że w nie
dzielę ustać ma sprzedaż publicz
na oraz rozprawy sądowe. W cza
sach średniowiecznych wyznaczo
no za gwałcenie niedzieli znaczne 
kary.

Święcenie niedzieli okazuje, ja
kie uęzucia religijne żywią poszczę 
gólni ludzie, jako też i cały naród. 
Tam gdzie święcą niedzielę, tam 
są jeszcze dobre, religijne zasady.

Obok religijnego znaczenia ma 
święcenie niedzieli także gospo
darcze znaczenie. Rada przemysło
wa w Sztutgardzie 1850 roku ogło
siła swe doświadczenia, że tam, 
gdzie święcono niedzielę, zrobiono 
w sześciu dniach więcej, aniżeli 
tam, gdzie pracowano w niedzielę. 
Praca i spoczynek, muszą się w na 
leżyty sposób odmieniać, aby czło
wiek miał chęć i zamiłowanie do 
pracy. Kto codziennie znosić mu
si ciężar życia, nigdy nie jest wol 
ny i nigdy nie wypocznie, ten prze 
pełnia się goryczą i traci ochotę 
do praey. Potrzeba spoczynku wy
bucha potem z siłą i człowiek chwy 
ta się pijaństwa i wybryków, któ
re osłabiają jego siły i zmniejszają 
zdolność do pracy. Odpowiedni 
spoczynek niedzielny wzmacnia si
ły i krzepi je do dalszej pracy.

Święcenie niedzieli wpływa bar 
dzo dodatnio na życie rodzinne i 
społeczne, a tern samem i oddziały 
wa korzystnie na życie publiczne, 
Robotnik zajęty eały tydzień za do 
raem, w niedzielę wraca do rodzi
ny, do żony i do swych dzieci. Cie
pło życia rodzinnego, którego brak 
przez kilka dni odczuwać mu się 
daje przywiązuje go napowrót do 
swych drogich istot i zmusza go, 
że choć raz w tygodniu rodzinie 
poświęca chwil kilka. W niedzielę 
tylko może się robotnik oddawać 
życiu towarzyskiemu, odwiedzać 
krewnych i znajmych, co niewąt
pliwie przyczynia się do podnie
sienia życia towarzyskiego. Zresz
tą ludzie pracujący w różnych za
wodach przeważnie tylko w dnie 
świąteczne mogą się wspólnie zgro 
madzić i obradować nad sprawa
mi. publicznemi, święcenie zatem 
niedzieli podnosi życie obywatels
kie.

Wszelkie materyalne korzyści 
niczem są jednak w porównaniu 
do korzyści duchowych, jakie nie 
dzieła daje robotnikowi, a nawet 
szaty świąteczne, jakie robotnik w 
niedzielę przywdziewa, budzą w 
nim poczucie ludzkiej godności: 
myśl, że wobec Boga wszyscy lu
dzie są równi, pdnosi go i pozwa
la mu zapomnieć o nędzy życia co
dziennego.
W Niemczech zaprzestano ogólnie 
przestrzegać święcenia niedzieli 
na początku 16go stulecia, gdy za
częto odpadać od prawdziwego 
Kościoła. We Francyi zaprzestano 
święcenia niedzieli za czasów re- 
wolucyi 1792 roku, gdy całą reli- 
gię ódrazu starano się wytępić. Po 
zwycięstwach Napoleona przywró
cono cześć Bogu i religii, lecz pra
wnie zaprowadzono święcenie nie
dzieli dopiero w r. 1814. Prawo to 
zniesiono znowu za czasów 
rządów Gambetta, tak. że teraz nie 
ma we Francyi prawnych przepi
sów o święceniu niedzieli.

W Anglii istnieją zaś co do te
go ostre przepisy . W Ilolandyi 
święcą niedzielę i bez prawnych 
przepisów, w Austryi odpoczynek 
niedzielny jest prawem przepisa
ny, lecz przepisy prawne w tym 
względzie posiadają wielkie bra-

TITLOW DISTILLING CO.
sprzedaje

Rozmaite Wódki
galon $2.qo, 2.50, 3.00 i 4.00

West Peter St.____ Uniontown, Fa.

16 N. Duquesne Ave., Duquesne, Pa. FILIE: 207 Sixth Ave., Homestead, Pa.

14 Smithfield St. Pittsburg, Pa<
DOSKONAŁY TOWAR A CENT NISKIE.

Lewin Special JO-letnia Żytnia Wódka, kwarta $ 1.2 5.
Dobra Biała Wódka
B. dobra Czerw. Żytn. Wódka
Jamaika Rum bardzo dobry
Kminkówka
Anyżówka
Dobry Alcohol '
Dobra Wigierska Torkoly
Dobra Węgierska Śliwowica
Dobra Węgiei ska Borówkowa

ROBERT LEWIN & CO
HURTOWNA I DETALICZNA SPRZEDAŻ

- WIN i LIKIERÓW -

polsb bmk jakób Klein =“ 4%
Przyjmuje oszczędzone pieniądze na 4 procent i wypłaca takowe na zawołanie każdego czasu. 

WYSYŁA I WYMIENIA PIENIĄDZE ZAGRANICZNE PO NAJTAŃSZYM KURSIE.
, F. C. Mikllński. zarządca i notary usz publiczny.

1338-40 Penn Ave.

Za Kilka Godzin

I
 lekkiego zajęcia wieczorami 

po pracy, każdy i wszędzie 
może łatwo zarobić 10 do 15 
doi. tygodniowo. Niepotrze- 
ba żadnych specyalnych wia 
domości. Wytnijcie to ogło
szenie i przyślijcie załącza
jąc 2c markę po bliższelibja ' 
śnienia. Adresować: Dr. Jan 
Chmielnicki, Chemist IO A.

tPerry st. Somerville, Mass.

W, DOGONKA 
Kontraklor I Budowniczy, 
124 42nd str. Pittsburg. »909OOO09909OOOQeO9OOOC

Pittsburg, Pa

■

C. W. sypniewski

M. Rembowski
NAJSTARSZA POLSKA BALWIERNIA

Stawianie baniek i pijawek jest moją specyalnością. Usługa szybka.
3051 BRERETON AVE. (na górach) PITTSBURG, PA.

Usługa ręczą Tramwaj staje
i rzetelna przed hotelem

Kwarta

$2.00 $2.50 $3.00 G»l°n
2.00 2.50 3.00 3.50 4.00 „

2.00 2.50 3.00
2.00 2.50 3.00 99

2.00 2.50 3.00 99

3.00 3.50 4.00 99

2.50 3.00 4.00 99

2.50 3.00 4.00 99

2.00 2.50 3.00 99

2.00 „
2.00 „

4.00 Kw. 75C

Galon $1.50
1.50

99 1.50
99 1.50
99 3.00

> 99 1.00993827

A3A
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| ZIEMIE POLSKIE POD; 
S AUSTRYAKIEM. i

Agitatorzy wszechniemieccy 
w Galicyi

..Związek Niemców w Galicyi” 
prowadzi energiczną agitaeyę w 
naszym kraju, celem zorganizowa
nia kolonistów niemieckich. ,,Zwią 
.zek” srowadził znanego agitatora 
wszechniemieckiego, posła Stran- 
sky'ego, który w kilkakrotnych 
wystąpieniach parlamentarnych 
roztaczał szeroko żale nad „ucis
kiem ’ Niemców galicyjskich 
przez rządy polskie. Zebrania ko
lonistów prowadzone są w duchu 
pruskim : w poniedziałek np. odbył 
-się wiec pod gołem niebem w Rorn 
feldzie obok Szezerca, gdzie na po
witanie Stransky’ego ozdobiono 
wieś flagami o barwach pruskich, 
a jedynie jedną chorągiewkę ustro 
Jono na kolor czarno-żółty — ,.na 
pokaz”. Pan Stdansky objeżdża 
również kolonie w powiecie stryj- 
skim i stanisławowskim, aby „u- 
twierdzić niemczyznę” w kraju. 
Wszechniemcy zamierzają na se
rvo wywołać w Galicyi „kwestyę 
niemiecką”, by mieć w parlamen
cie materyał do napaści na Pola
ków. Pan Stransky więc organizu 
je naszych domorosłych Prusaków 
a p. namiestnik ieli proteguje.

Napad na karczmę.
Przed kilku dniami do karczmy 

we wsi Okleśna kolo Chrzanowa 
przybyło wieczorem dwóch męż
czyzn w ubraniach robotniczych i 
zażądało napoju i pokarmu. Gdy 
karczmarz upomniał się o zapłatę, 
przybysze dobyli rewolwerów i 
rozpoczęli strzelaninę, kierując 
Strzały do karczmarza i jego żony 
Dali sześć strzałów, z których je
den trafił w piersi żonę karczma
rza i ciężko zranił. Jest prawdopo
dobne, że zbrodniarze wybrali się 
do karczmy w celach rabunko
wych, prawdopodobnie zawcześ- 
mie; do zbyt głośnego wszakże 
przyszło starcia, które zaalarmowa 
ło wieś i rabusiom przeszkodziło 
w zamiarze.Zbiegli w sąsiednie la
sy. Jak przypuszczają, obaj pocho
dzą z Królestwa Polskiego. Wła
dze chrzapowskie urządziły, za ni- 
im pościg.

Starawieś pod Brzozowem.
Z powodu 150 letniej rocznicy 

przeniesienia cudownego obrazu 
Najśw. P. Maryi ze starego kościo 
Ja do nowego, odbędzie się w Sta- 
rejwsi w dniach 6, 7 i 8 września 
ł>r. misya w języku słowackim i 
polskim.

Wielki pożar.
Wybuchł groźny pożar w rus

kiej wiosce „Dachnowie” p. Cie
szanów. Wiatr, który szalał w cza
sie katastrofy, spowodował spłonię 
<ie 58 domów, przytem wiele nie
rogacizny, drobiu i świeżo zebra
nego zboża. Przyczyną ognia były 
dzieci, bawiące się zapałkami.

Topielec.
W ubiegłym tygodniu znalezio

no na brzegu Wisły niedaleko Pła- 
szowa zwłoki, które — jak z pobie 
żnych oględzin przekonać się moż
na, przebywały dłuższy czas w wo
dzie. Przy zwłokach znaleziono pa 
piery na nazwisko Jana Kusia, ro
botnika z Królestwa Polskiego. Na 
szyi topielca znać pręgę krwistą, 
pochodzącą zdaje się od cięcia no
żem. Prawdopodobnie Kuś został 
zamordowany, zwłoki zaś rzucono 
następnie do Wisły — celem za
tarcia śladów zbrodni.

Nieudany zamach.
•W Korczynie koło Skolego zda

rzył się dnia 17go z. m. wypadek 
budzący ogólne oburzenie. Oto 
do właścicielki realności'w Kor
czynie, zamieszkałej tam na wille- 
giaturze, nauczycielki panny Man- 
dyburówny, w chwili, gdy przeeha 
dzała się po ogrodzie, strzelił nie- 
wyśledzony dotąd sprawca z rewol 
weru, na szczęście nie raniąc jej, 
poczem zbiegł. Strzał był prawdo
podobnie zemstą za to, że panna 
Mandyburówna, której ojciec był 
obrządku grecko-katolickiego, zaj 
niuje się budową kościoła rzymsko 
katolickiego w Synowódzku Wyż- 
nen> i dwa dni przedtem brała u- 
dział w poświęceniu kamienia wę
gielnego pod kościółek.

Kradzież 20.000 koron.
Oficyant pocztowy Władysław 

Gryk w Rawie Ruskiej zdefrau- 
dowawszy na 20.000 koron listów 
pieniężnych, umknął w niewiado
mym kierunku. Dyrekcya poczt 
wdrożyła energiczne dochodzenia 
i zarządziła rozpisanie listów goń

czych. Za schwytanie defraudanta 
wyznaczona jest nagroda w kwo
cie 500 koron.

Zakopany skarb.
W aresztach sądowych we Lwo 

wie odsiaduje karę znany złodziej 
Chmarski, który dowiedział się od 
swego współwięźnia Stulskiego, że 
na gruncie Blunienfelda w Zagwo 
ździu (w pobliżu młyna) są żako 
pane pieniądze około G000 kor., po 
chodzące z kradzieży, popełnionej 
swego czasu u p. Buehlą w Knihi- 
nie Górce. Zeznania Clunarskiego 
okazały się prawdziwe. Na wskaza 
ne przez niego miejsce udali się 
sierżant policyi tutejszej Gaszyń
ski i kapral Dichycz i znaleźli isto 
tnie zakopaną w ziemi kwotę 6600 
koron. Pieniądze zwrócono właści 
ciel owi.

Schwytanie groźnego bandyty.
W lipcu przed lawą przysięg

łych w Czerniowcach, odbyła się 
rozprawa sądowa przeciwko ban
dzie bandytów o napad i morder
stwo rabunkowe, dokonane na ro
dzinie Kurzów w Michowej. Roz
prawa zakończyła się skazaniem 
dwóch bandytów na karę śmierci 
przez powieszenie, a jednego na 
dożywotnie więzienie. W morderst 
wie brał również udział,jako herszt 
bandy, niejaki Mikołaj Mojsa, zna 
ny w całej okolicy kłusownik, któ
ry jednak po dokonanej zbrodni 
uszedł w góry, gdzie, mimo ener 
gicznyeh pościgów i wypraw, u- 
rządzanych przeciw niemu przez 
żandarmeryę, ukrywał się przez ca 
ły prawie rok. W ostatnich dniach 
dopiero żandarmerya dowiedziaw 
szy się, iż Mojsa zachodzi często 
nocą do wsi Ploski, celem zaopa
trzenia się w żywność, urządziła 
na niego zasadzkę i zdołała go rze
czywiście przychwycić. Mojsa był 
uzbrojony od stóp do głów: na ra 
mieniu miał strzelbę, w zanadrzu 
dwa, rewolwery i 30 patronów, a 
za pasem potężny nóż myśliwski. 
Zbrodniarza przytrzymano z nie- 
nacka, tak, że broni użyć nie miał 
czasu, i odstawiono do więzienia 
w Czerniowcach, gdzie prawdopo
dobnie czeka go również stryczek.

Walka przy żniwie.
Na polu dworskiem pod Nyire- 

ghaza na yVggrzęch, pracęwało o- 
koło 40 robotników polskich z Gali 
eyi. Już od dawna patrzyli na 
nich krzywem okiem miejscowi 
włościanie, Węgrzy, którzy wpra
wdzie sami nie chcieli pracować na 
dworskiem, ale, jak to bywa czę 
sto u ludzi złych, nie mogli bez 
zazdrości patrzeć, że pracowity lud 
polski z daleka przybyły, w pocie 
czoło zarabia kilka koron tygod 
niowo. Węgrami przewodził pe
wien cygan, osiadły wprawdzie — 
(choć cyganie nie lubią zagrzać 
miejsca), ale wielki nicpoń i pró
żniak. Z początku zaczął głośno 
przygadywać „przybłędom” z Ga
licyi a potakiwali mu inni madzia 
rowie. Ale nasi Polacy nie sobie z 
tego nie robili, a choć się domyśla 
li, że to na nich ostrzy sobie zęby 
czarny'dzikus, przecie nie zwraca
li na' to uwagi, bo nie rozumieli, 
co szwargoce. Ale cygan widząc, 
że słowami nic nie pomoże, wszczął 
zwadę z jednym z parobków pols
kich, o to niby, że mu przeszka
dza wodę czerpać ze studni polnej. 
Na to, jakby na dany znak, rzucili 
się Węgry na naszych i zaczęli 
ich bić kijami, pięściami, kamienia 
mi. Z początku nie spodziewający 
się niczego Polacy ulegli, ale po
tem, przyprowadzeni do ostatecz
ności, zebrali się na silach i zaczęli 
w obronie swojej i dziewuch tak
że pracujących, odpędzie napastni 
ków. Skończyło się na tern, że na
si, choć ic/h było mniej, poturbowa 
li Węgrzyków a najbardziej cyga
na. Pewnie im się odechce na dru
gi raz zaczepiać spokojnych ludzi.

ZIEMIE POLSKIE POI) 
PRUSAKIEM.

Elbląg.
Spaliła się tu w ubiegły piątek 

rano szkuta Mówikowskiego z 
Gdańska. Rodzina składająca się 
z 6 osób, zdołała się z ledwością 
uratować.

Wrzeszcz.
W Motławie pod Schellmuehl 

utonął synek rodziny Bertram z 
Wrzeszcza. Matka dowiedziawszy 
się o tem, chciała z rozpaczy wsko 
czyć do rzeki i podpadła dwukrot 
nie kurczom. Zwłoki chłopca wydo 
byto z rzeki dnia następnego.

Nakło.
(Zeznanie na łóżu śmierci.) —

Przed 18 laty zamordowano w le- 
sie pod Nakłem wyiniernika Ma
tuszewskiego. Jako podejrzanego 
o zamordowanie aresztowano wów 
czas zięcia Matuszewskiego, miesz 
kająeego w Gorzeniu, Jana Prze- 
morskiego, lecz musiano go uwol 
nić z braku dostatecznych dowo
dów. Obecnie poczynił PrzemOrs- 
ki na łóżu śmierci straszne zezna
nie, że zabił swego teścia, a żona 
córka Matuszewskiego, pomogła 
mu zaciągnąć ciało do lasu.

Inorwocław.
Świętokradztwa dopuszczono się 

w Inowrocławiu. W środę przed 
południem okradziono kościół św. 
Mikołaja. Niewyśjedzony opry- 
szek wytrychem otworzył skarbon 
kę, w której znajdować się mogło 
6 do 8 marek. Pewna pani, która 
w tym czasie weszła do kościoła, 
zauważyła że skarbonka nie była 
Zamkniętą. W kościele był jakiś 
chłopak, który wkrótce zniknął, w 
kieszeniach brząkało mu coś niby 
pieniądze.

Strzelno.
Przez wóz przejechaną została 

tutaj żona robotnika Stefaniaka 
z Chełme. Odniosła przytem tak 
ciężkie obrażenia iż zmarła wkrót
ce potem w tutejszym szpitalu.

Nowytomyśl.
Przez konia zabity został właści 

ciel Beier z okolicznej wioski. — 
Przy nagłym zwrocie konia ode
brał tak silne uderzenie kopytem 
iż zmarł niebawem. B. pozostawia 
żonę i czworo nieletnich dzia
tek.

Witkowo.
W Kołaczkowie najadło się dzie 

eko robotnika Adamskiego szaleju 
Wskutek tego niebawem zinarło.

Wschowa.
Woźnica dominialny Piotr Sob

czak z Hetmanie zajęty był łado 
waniem węgli z wagonu na helę. S. 
spadł przytem z wozu tak, iż zła
mał krzyż. Stan jego jest bezna
dziejny. Nieszczęśliwy jest żonaty 
i liczy około 50 lat.

Kornowo.
W Skarbiewie zgorzała w nocy 

z dnia 25 na 26 zm. młockarnia p. 
Świetlika, stojąca na polu p. Szul
ca. Towarzystwo, w którem zabez
pieczona była owa młockarnia, za
mierza sprowadzić psy policyjne, 
celem wykryęia sprawcy.

' Trzemeszno.
Poląey członkowie giełdy strzale 

ckiej założyli protest rzec.iw wy bo 
rowi 3 Polaków i 3 Niemców do 
zarządu giełdy. — Protest ten zo
stał odrzucony.

Gniezno.
W Gnieźnie popełnił niejaki Si 

korski, pobierający rentę, samo 
bójstwo. Powiesił się i to ze zmart 
wienia po stracie swej żony.

Od Kościana.
Ciekawą wiadomość podaje „Ga 

zeta Polska”. Gospodarz Matelski 
z Darnowa. który piastuje urząd 
ławnika gminnego w Darnowie,zo 
stał dnia 26go sierpnia zawezwa 
ny na termin do komisarza w Ko 
ścianie. Komisarz oświadczył mu, 
że jeżeli chce nadal pozostać ław
nikiem, musi wystąpić z polskiej 
kasy pożyczkowej; może nato
miast wstąpić do kasy niemiec
kiej. Pan M. oświadczył na to, że 
z polskiej kasy nie myśli występo
wać. Komisarz tłómaczył się wów
czas, że otrzymał taki nakaz z gó
ry, więc p. M. przesłuchać i spisać 
protokół. — Tak to wygląda w 
Prusieeh wolność obywatelska, o 
ile chodzi o Polaków!

Szamotuły.
Wydało się, że od lat istniał tu 

tajny związek pijacki, do którego 
należeli uczniowie dwóch najwyż
szych klas miejscowej szkoły rol
niczej. Byli to sami uczniowie nie
mieccy. 6 uczniów, którzy najwię
cej są winni, opuściło szkołę dobro 
wolnie. Władze szkolne sprawą tą 
się zajęły.

Poznań.
Zdaje się być rzeczą pewną, iż 

w tutejszym zamku królewskim 
zamieszka książę Eitel Fryderyk, 
— drugi syn cesarza Niemiec Wil
helma.

Handel dziewczętami.
W Wołominie na Górnym Śląs

ku przyaresztowała polieya nieja
kiego Dorfmanna, który chciał je
chać do Paryża z 16 letnią dziew
czyną. Śledztwo wykazało, że Dorf 
mann jest członkiem zorganizowa
nej spółki handlarzy dziewcząt,—

której główne siedlisko znajduje 
się w Mysłowicach.

ZIEMIE POLSKIE POD 
MOSKALEM.

Zajście w Cichocinku.
Do restauracyi hotelu Muellera 

w Cichocinku weszło kilkunastu 
studentów z różnych uniwersyte 
tów i zbliżyło się do stolika, przy 
którym siedział p. Kazimierz Pol
lack,wydawco jednodniówek cicho 
cińskich, wraz z żoną swoją i dr. 
Sinołęckim. Studenci prosili, żeby 
p. Pollack, wyszedł z nimi, mają 
bowiem do niego pilny interes, u- 
słyszawszy zaś kategoryczną od
powiedź odmowną, studenci znie
ważyli czynnie p. P„ bijąc go las
kami i pięściami. Powód do tego 
zajścia, jak mówią, dała ostatnia 
jednodniówka p. t. „Kuryer Cie
chociński”, w której umieszczono 
szereg wierszyków, uwłaczających 
według zdania uczącej się młodzie 
ży, jej czci i honorowi.

Balon pruski w Królestwie.
W lesie, należącym do folwarku 

Dłutów, w pow. łaskim, spadł ba
lon z trzema pasażerami. Przy lą
dowaniu wśród drzew, powłoka ba 
łonu uległa uszkodzeniu, pasażero 
wie jednak szwanku nie odnieśli.

Na miejsce wypadku zbiegli się 
włościanie oraz dano znać naczelni 
kowi powiatu łaskiego i policmaj
strowi w Pabjanicach.

Badani przez władzę, pasażero
wie balonu oświadczyli, że dwaj 
Z nich są oficerami sztabu jenerał 
nego z Berlina, trzeci zaś — inży
nierem topografem. Onegdaj z ra
na wyjechali oni z Berlina i wiatr 
zapędził ich pod Łask.

Znalezione jednak w koszu bało 
nowym dowody świadczą o czem 
innem, mianowicie: znaleziono pla 
ny topograficzne różnych miejsco 
wości w Królestwie, mapkę gul), 
kaliskiej, fotografię; Kalisza, Sie
radza, Zduskiej Woli, Łęczycy, O 
zorkowa i innnych z różnemi uwa
gami, oraz zdjęcia z lotu balonu 
Kalisza i Sieradza. Niektóre notat 
ki pisane są kluczem.

Dowody te odesłano do sztabu 
jeneralnego do Warszawy, a pasa
żerów pruskich odstawiono wraz z 
halonem do Łasku, gdzie ich osa
dzono pod strażą przy kancelaryi 
naczelnika powiatu.

re i „spracowane”, nabywali han 
Tiarze z miast portowych, dla za 
Kładów, odwiedzanych przez majt 
ków. Handlarze z Ameryki Połu
dniowej nabywali „towar” bardzo 
wybrednie, stawiając za warunek 
konieczny, ażeby kobiety nie były 
dotknięte chorobami sekretnemi. 
Ponieważ używanie lekarzy miej
scowych byłoby ryzykowne, przy
wieźli więc swego lekarza z Ar
gentyny. „Handlarze” przybyli z 
zagranicy i prawie wszyscy pocho
dzą z żydów, urodzonych tutaj lub 
w cesarstwie.

Aresztowanie.
O godzinie 9ej wieczorem 'z 

cyrkułu zanikowego w Warszawie 
wyruszył silny oddział policyi 
wraz ze strażnikami konnymi i za
bierał z sobą wszystkich napotka
nych mężczyzju, nie wyłączając 12 
letnich chłopców. Sprowadzono 
do cyrkułu przeszło 200 osób, — 
wśród nich sporą liczbę młodzieży 
szkolnej.Większość, aresztowanych 
po pewnym czasie wypuszczono.

Dramat w hotelu.
Hotel Reichzeliginana w Kownie 

był widownią krwawego dramatu 
który pociągnął za sobą trzy ofia
ry w ludziach, jtrzyczem tragedya 
ta wywołała w mieście olbrzymie 
wrażenie. Oto kiedy 23 letni Miko 
łaj Morozowski wraz z Anną Cze 
chowską, mieszkanką Kowna, zna 
leźli się w wymienionym hotelu 
wpadł do numeru ich niespodzia
nie Cypryan Ankudnow, maszyni
sta wydziału inżynierskiego, który 
od pewnego czasu starał się o 
względy Czechowskiej, i dał kilka 
strzałów, raniąc ciężko Czechows
ką i Morozowskiego. Kiedy polieya 
wyłamawszy drzwi, wkroczyła do 
numeru, oczom jej przedstawił się 
okropny widok: Czechowska w ka 
łuży leżała w agonii. Obok niej 
z raną postrzałową głowy i poderz 
niętem gardłem Ankudnow mart
wy. Pokój cały pławił się w kałuży 
krwi. Meble i urządzenie zrujnowa 
ne. Czechowską przewieziono w 
stanie groźnym do szpitala. Stan 
Mrozowskiego nie budzi poważ
niejszych obaw, śledztwo wdrożo 
ne wyjaśniło, że Ankudnow, czło
wiek żonaty, zakochał się bez pa
mięci w Czechowskiej, a gdy ta 
oddała pierwszeństwo Morozows- 
kiemu, wpadł w rozpacz, której 
wynikiem było zajście wyżej opi
sane.

50,000
KSIAIEK
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Darmo dia Mężczyzn
Wartości każdego Mężczyzny
NAPISZCIE DZIŚ PO JEDNA Z NICH

Jeżeli cierpisz na jakąkolwiek chorobę właściwą mężczyznom, 
chcielibyśmy, żebyś najisał po jedną z tych znakomitych książek. 
Ona wskazuje w przystępny i prosty sposób, jak każdy cierpiący na 
Zatrucie Krwi, Osłabienie męzkości, Ogólną utratę Sił, Reumatyzm, 
Choroby Organiczne, żołądek, Wątrobę, Nerki lub Pęcherz, może być 
wyleczony gruntownie u siebie w domu. Jeżeli jesteś zniechęcony 
wydawaniem pieniędzy, nie otrzymując pożądanych skutków, ta Bez
płatna Książka dla Mężczyzn przedstawia dla ciebie wartość paru set^ 

„dolarów. Ona ci powie dla czego cierpisz i jak wyleczyć się możesz 
* gruntownie i stale. Książka ta powróciła zdrowie doskonałe, siły i 

zdolność męzką—tysiącom mężczyzn. Ona jest składem wiedzy i za
wiera właśnie to, o czem każdy mężczyzna wiedzieć powinien. Pa
miętaj, że książkę tę otrzymasz zupełnie darmo. My płacimy przesył
kę pocztową. Załącz bezpłatny kupori, przyślij do nas dzisiaj, a my 
poślemy ci tę drogocenną książkę, opłacając przesyłkę.

Przyślij ten Bezpłatny Kupon 
na Książkę Dzisiaj.

DR. JOS. LISTER & CO., P. 504 Northwestern Bldg. 22 Fifth Ave., 
Chicago. Panowie: Jestem zainteresowany pańską bezpłatną ofertą 
i proszę o przysłanie mi Książki natychmiast.

Nazwisko.....................................................................................................................
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South Side
Pittsburg, Pa.

Polska Praco
wnia 

Artystyczno- 
Rzeźbiarska

Kamieniarska

ART MONUMENT and 
STATUARY WORKS- 

wykonywa gustownie 
wszelkie prace rzeź
biarsko kamieniarskie

WalentyWitalis
jakoto;

Pomniki. Nagrobki, Figury, 
Biusta i Ołtarze z kamienia, 

marmuru, granitu i gipsu.
po nader przystępnych 
cenach dla Kodaków.

Sprawa hr. Ronikiera.
„Gazeta warszawska” donosi: 

Śledztwo przedwstępne w sprawie 
zabójstwa ucznia Chrzanowskiego 
w pokojach umeblowanych przy u- 
licy Marszałkowskiej zostało już 
ukończone. Akt oskarżenia wkrót
ce będzie sporządzony. W charak
terze oskarżonego pociągnięty zo
stanie do odpowiedzialności szwa
gier zabitego, hr. Bohdan Jaksa 
Ronikier, wraz ze swymi wspólni
kami.

„Jarmark potajemny”.
Pod tym tytułem warszawskie 

„Słowo” podaje następujący o- 
brazek z życia mętów kosmopolity 
eznych, nawiedzających Warsza
wę.

„W zeszłym tygodniu — pisze 
— uwagę osób, odwiedzających ka 
barety i inne miejsca rozrywek, 
ściągała kompania szykownie ubra 
nyeh mężczyzn oraz kobiet, stroj
nych w brylanty, Rozmowa w tej 
kompanii toczyła się przeważnie 
po żydowsku, lecz od czasu do cza
su zdarzało się słyszeć pojedyńcze 
zdanie wypowiadane w językach: 
hiszpańskim, włoskim a nawet tu
reckim. Przy bliższem przyjżeniu 
się owej kompanii, rzucało 
się w oczy to, iż szykowne ubranie 
zupełnie nie licowało z ich rubasz- 
nem obejściem, nieinteligentnemi 
twarzami i plaskiem sposobem wy
rażania się.

O osobistości tych zagadkowych 
pai^ów i pań nikt nie mógł powie
dzieć nic pozytywnego, i później 
dopiero wyjaśniło się, iż byli to 
handlarze żywym towarem, któ
rzy zjechali z różnych stron świata 
do Warszawy na otwarty „jar
mark potajemny”. Przybyli prze
ważnie „kupcy” z Ameryki Połu
dniowej, a także z Hamburga, 
Kairu, Konstantynopola i z niektó 
rych miast portowych angielskich. 
„Jarmark” w roku bieżącym był 
bardzo ożywiony, ceny zaś utrzy
mywały się niskie, albowiem, sku
tkiem ostatnich prześladowań al
fonsów w Warszawie, wielu z nich 
musiało wyzbyć się całego zapasu 
„Sztuki” najokazalsze i najdroż
sze nabywali kupcy z Ameryki Po 
łudniowej, przeważnie do stolicy 
Argentyny i Brazylii. „Sztuki” 
najniższego gatunku, kobiety sta-

ALARM.

W wielu miejscowościach Sta
nów Zjednoczonych ludzie są za
alarmowani, ponieważ nadzwyczaj 
na liczba chorób wewnętrznych 
jest stwierdzona. My chcemy po
łożyć nacisk na was ten, abyście 
zrozumieli konieczność posiadania 
odpowiednich środków w domu i 
używania tychże w tej chwili jak 
tylko pokażą się pierwsze sympto
my niestrawności. Trinera Amerj 
kański Elixir Gorzkiego Wina 
jest tym środkiem. Powinieneś go 
używać we wszystkich chorobach 
żołądkowych i kiszkowych, jako 
gotowy środek. Prędko oczyszcza 
krew nieczystą i w tym samym 
czasie wzmacnia organa trawienia 
przyprowadza do naturalnego fun 
keyonowania i przez to daje całe 
mu ciału ulgę. Każde zaniedbanie 
ratunku spowodowywa niebezpie
czne następstwa dla całego organi 
zmu. Uważaj każdą chorobę żołąd’- 
kową jako niebezpieczną i używaj 
natychmiast Trinera Amerykański 
Elixir Gorzkiego Wina. Ono ci po
może. Do nabycia w aptekach. Jos. 
Triner 1333—1339 So. Ashland 
ave. Chicago, 111.

Utrzymuj czysto.

Należyte oczyszczanie jemy ust 
nej, nosa, gardła i innych otwo
rów naturalnych jest nadzwyczaj 
doniosłej wagi w utrzymaniu ich 
zdrowotnego stanu. To można osią 
gnąć najlepiej przez systematycz 
ne używanie Severy Antisepsolu. 
Używany jest jako płuczka do le
czenia lub zapobiegania bólowi 
gardła albo zapaleniu migdałków; 
do wtryskiwania w stanie kataral 
nym, do szprycowań dla kobiet,do 
płukania jamy ustnej, do mycia 
twarzy po goleniu i do wielu in
nych celów. U aptekarzy. 25 cen
tów. Sporządany przez W. F. Se
vern Co., Cedar Rapids, la.

TROSKLIWA MATKA.
— Marysiu!
— Słucham panią!
— Wyjeżdżam na rowerze.... 

pamiętaj przypomnieć panu, żeby I 
dzieci na spacer wyprowadził, bo 
znowu jak wieczorem powrócę, bę
dą wymówki, że o nich zapomniał!

| Jeżeli nigdzie nie dostaliście pomocy na 
\XllVl Waszą chorobę nie rozpaczajcie, lecz

z calem zaufaniem zwróćcie się do nas;

Dr. BUKKI S MEDICAL INSTITUTE
3210 FORBES ST., PITTSBURG. PA.

Pacyencl rrtogej pozostać w moim zakładzie.

Dr. WIX mówi
Leczę codziennie rozmaite gatunki

Tysiące czytelników tego pisma i ich 
przyjaciele cierpią tortury, spowodowana 
przez rupturg i noszenie paska. Dużo z was 
pracuje cigżko i musi użyć całej siły. Czło
wiek, majęcy rupturg, zmuszony jest nosić 
pasek, który podczas pracy dokucza mu 
straszliwie. Rzućcie pasek, gdyż nie robi 
różnicy. He za niego zapłacicie, on was ni
gdy nie wyleczy. Jeżeli przypuszczacie że 
pasek was wyleczy, bgdziecie cierpieć całe 
życie i nosić go do grobu.

SpecyilhtB
Ruptury

Jest graduowanym i licensowanym lekarzem; mieszkam w Pittsburgu od wielu’lat 
i mam tutaj jak najlepszy reputacyg. Jestem najlepszym doktorem w tym kraju codo 
leczenia ruptury sekretnych chorób* Wyleczyliśmy tysiące Indzi z Pittsburga i okolicy, 
których możecie o to zapytać. W ostatnich czasach żaden lekarz nie ma takiego rekordu 
jak ja. Chciałbym, abyście sami ocenili mę pracg. Dr. WIX.

Waricocele i Hydrocele
Fałszywa Ruptura. Wodna Ruptura. 

Wyleczenie gwarantowane.

Rr 0 D U/IV SpecyallstaUli Ui Ui WIAj Kiszki odchodowej
631 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

GODZINY OFISOWR: Pokój 201-202 GODZINY OPISOWE:
od 9 rano do 4.30 po poł. .. W niedziele
1 od 6 do 8 wieczór NCW łłerner Blag. od 1 do 4 po południu

Czytajcie, co dla Was mogę zrobić.
Mogg gruntownie wyleczyć Was z Ruptury bez użycia noża i przeszkody w pracy, 

co czynig już od wielu lat. Wyleczyłem tysięce ludzi z Ruptury podobnej do waszej i sę 
oni teraz zdrowi 1 zdolni do najcigższej pracy bez noszenia paska.

Czemu nie chcecie, abym was wyleczył?
Mój sposób leczenia Ruptury nie jest bolesnem, a że czyni to specyalista jak ja, wigc 

absolutnie leczenie jest pewnem. Operacya nożowa, jak robię to w szpitalach, jest zdra
dliwa, musisz prze eżeć kilka tygodni w łóżku, a wyleczenie nie jest pewnem.

Więc co wolicie?
Priyjdżcle do mnie. Z» egzaminacyg nie liczę nic. Jeżeli mieszkacie bllłko, może 

cle przychodzić do mnie raz w tygodniu aż do wyleczenia; Jeżeli z aż mieszkacie za daleko, 
przyjedźcie do mnie, a w przecięgu dwóch tygodni was wylecżg.

Piszcie po ksifżkg, drukowany po polsku, a ta was objaśni o mojem leczeniu. 

Hemoroidy, Fistula I NOŻATEZ INNYCH
- CHOROBY KISZKI INSTRUMENTÓW.

Hemoroidy i Fistula, sprawiające nieznośne bóle, które lekarstwami tylko eośkol 
wiek uśmierzyć można, leczg radykalnie według mojej metody.

. . . .. . _. Księżka No. 1. Ruptura i Hydrocele
Piszcie po ilustrowane książki DARMO! Książka no. s. wancoceie.

■ Książka No. 3. Hemoroidy 1 Fistula
Porada darmo! Ceny umiarkowane. Ugoda na kredyt.

RUPTURY
Bez lekarskiej operacyi. Bez wstrzymania od pracy. 

A za małą zapłatę.

MOJ REKORD. 
Wyleczrtem triiąee .<ób 
z Ruptury więc i ciebie 

wyleczę.

PASEK 
nigdy 

RUPTURY 
nil 

wyiiczy.
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Pierścionki
szczero złote po

ZAWIADOMIENIA.

u.

u-

Ko-

(r

w 
<b <4

Złote to słowa o popieraniu swo 
ich, alę poparcia nas przez swoich 
na centy nawet nie można liczyć.

Wazelkle przesyci pieniężne adresować:
IHftliali Printing and Publishing Co., 

6<l — 22-nd Str., Pittsburg, Pa.

Za Artykuły pod nagłówkiem 
„nadesłane” i ogłoszenia, Redak- 
cya nie odpowiada.

Eichenlaub & Halli
|| 4311 Butler Street II

Pittsburg, Pa.

• Published every Thursday by the

MŁISB PRINTING AND PUBLISHING COMP.

I wyżej
Sprzeda je

Niniejszem zawiadamiamy człon 
ków Tow. św. Władysława Króla, 
w par. św. Wojciecha B. i M. na 
South Side,,'iż dnia 25go września 
to jest w przyszłą niedzielę, zaraz 
p sumie, przypada nasze miesięcz 
ne posiedzenie w hali szkolnej.

S. Wolniewski, sekr.

lev, C. Tomaszewski, Pres't. & Treat. 
L- B. Haduch, Editor.

aa — S2nd »tr., Plttwburft, P«-
C. D. and P. T. Phone: 2263 Grasz.
P. »nd 4. Telephone: 2204 Main.

"WIELKOPOLAMN”.
Tyfodnlk poświęcony sprawom Polsko-Katolto- 

kiego ludu w Północnej Ameryce. 
WYCHODZI W KAŻDY CZWARTEK.

W tem jest niebezpieczeństwo.
Gdy. plakat kwarantanny przy

bity jest na dom, oznacza to cho
robę i niebezpieczeństwo. Tak rów 
nież, gdy policzki staną się blado- 
żółte, a czyste biaałka oczu zabar 
wią się na żółto — w tem jest nie
bezpieczeństwo. To jest choroba 
wątroby. Nie zwlekaj, zacznij 
przyjmować natychmiast Severy 
Pigułki na Wątrobę; doznasz ry
chłej ulgi i uleczysz się na długo. 
One usuną zatwardzenie i pobudzą 
wątrobę , żołądek i jelita do dzia 
łalności normalnej. Kup je u two
jego aptekarza. 25 centów. W. F. 
Severa Co., Cedar Rapids, la.

Za piewszorzjdne wykonani® 
fotografij zakład gwarantuj®*

OTTERED AT THE PITTSBURG POST OFFICE AS 
« SECOND CLASS MAIL MATTER.

Zawiadamiam wszystkich człon
ków Tow. Strzelców św. Jadwigi 
No. 2, że wszyscy mają się stawie 
na ćwiczenie wojskowe, które od
będzie się dnia 24go września o go 
dżinie 6:30 wirczoeem. Każdy ma 
się stawić pod karą 50 centów.

Jan Schutzman, kapitan

j Niniejszem zawiadamiam, iż po 
siedzenie Bractwa; św. Józefa gr. 
16ej Unii św. Józefa odbędzie się 
w przyszłą niedzielę to jest 25go 
września oyodzinie drugiej po po
łudniu w hali par, Niep. Serca M. 
P. na górach. Wszyscy Bracia są 
proszeni się stawić na to posiedze
nie dla ważnej przyczyny.

St. Ciemielewski, hekr.

porządek i Towarzystwo postawić 
na wyższej stopie.

W górę serca, w górę czoła Mło
dzież Polska!

Adam Jaworski, prezes 
Kaźm. Machnikowski, sekr.

121-44ta ulica Pittsburg, Pa.
Wielebni Księża osobiście mog$ przekonać 

się w Uniontown.

Mięso świeże i wędzone. J*k 
najlepszy, niskie ceny* ( 

® 1009 PENN

Od blisko 6 mieięcy, pańuje 
strajk w powiecie Westmoreland. 
Zastanówmy się pokrótce nad tem 
czem jest strajk, i kiedy jest słm 
szny, a kiedy nie.

Strajkiem nazywamy ogólne za
niechanie pracy przez robótników, 
które za cel ma przeprowadzenie 
pewnych żądań wobec pracodaw
ców. Robotnicy strajkują albo w 
ezasie, kiedy robotnik umową zo
bowiązany jest do pracy, lub też 
po upływie czasu objętego umową.

Jeżeli robotę przerywa się po 
upływie umową ugodzonego cza
su lub za odpowiedniem wypowie
dzeniem, strajk może być dozwolo 
ny.

Także jest dozwolony, chociaż 
czas umową ugodzony nię>tpłynął, 
jeżeli pracodawcy nie trzymają się 
warunków umowy.

Strajk jest słuszny i dozwolo
ny:

1) Gdy umowa robotnicza sta-, 
ła się nieprawomocną, np. przez 
wymuszenie ze strony pracodaw-

Tym, którzy nie mieli sposobno
ści spróbować palić „Turkey Red” 
— gorąco polecamy, by to uczyni
li, a z pewnością nigdy innych nie 
będą używać.

Nigdy przedtem hikt nie sprze
dawał tak dobrego gatunku po tak 
niskiej cenie zatem nie czekaj 
i kup paczkę „Turkey Red” jesz
cze dzisiaj, a kupując po tak nis
kiej cenie, oszczędzisz dużo pie
niędzy.

Weielkie korespondencje udresować należy: 
‘•WIELKOPOLANIN".

M Twenty Second Str. Pittsburg, Per.na.

Niniejszem zawiadamia się wszy 
stkich członków Tow. św. Józefa 
gr. I Unii św. Józefa, iż w przyszłą 
niedzielę to jest dnia 25go wrze
śnia o godzinie 2ej po południu 
odbędzie się nasze kwartalne po
siedzenie na które Zapraszamy 
wszystkich członków a szczegól
niej tych, którzy zalegają w opła
cie swego asesmentu około 3eh mie 
sięcy, aby się stawili i uiścili się 
z takowych, gdyż w przeciwnym 
razie zostaną suspendowani.

M. F. Fifer, prezes.
S. M. Basikowski, sekretarz

Wspaniały Bal.
Tow. Sokół Polski gn. 69, gr. 

815 urządza wielki bal we środę 
dnia 28go września we własnej 
Sokolni przy Dickson ulicy na gó
rach. Pewno, że pójdziemy wszys
cy bo bal przedewszystkiem bę
dzie jaki jeszcze nie był przedtem. 
Smaczne przekąski i chłodne napo 
je podawane będą a i, dużo 
nych niespodzianek będzie.

Do współudziału zaprasza 
mitet.

i G. S. TARKOWSKIi

Robotnik powinien dostać całą 
zapłatę w gotówcę, i sam niech za
płaci za wszystko, mniejsza o to, 
czy brał z tak zwanego kompani- 
cznego sztoru, czy skąd inąd.

Przecież ten robotnik sam nie 
pójdzie gdzieindziej, jeżeli widzi, 
że w sklepie kompanicznym do
stanie tak dobry towar i za taką 
samą cenę jak w innem miejscu, 
ale przynajmniej nie będzie wy
muszania.
Strajki, jak powiedziałem wyżej, 

w dzisiejszych stosunkach rzadko 
kiedy przynoszą robotnikom korzy 
ści, dla tego robotnicy powinni u- 
żyć innych środków, skuteczniej
szych,, a mianowicie:

1) Głosować na mężów, którzy 
by upininali się u rządu o dobre 
ustawodawstwo, biorąe w opiekę 
robotników. — Takiego ustawoda
wstwa brak nam w Ameryce.

2) Zakładać związki zawodo
we, rozumnie kierowane, lub jeże
li już istnieją takowe, zapisywać 
się do nich.

3) Starać się o wydziały robo
tnicze.

Wydział robotniczy, jest to pew
na liczba robotników jednej fabry 
ki lub kopalni, wybrana przez in
nych na to, aby w ich imieniu bro 
nić ich praw i wspólnych intere
sów w obec pracodawcżw.

Taki wyd?iał robotniczy może 
bronić robotnika przed pracodaw 
eą. przedkładać mu do wiadomoś 
ci rożne usterki, jakie należy dla 
dobra robotników usunąć, żądać 
ich usunięcia, godzić nieporozu
mienia i td.

Dwie książeczki. 
Pierwsza-

DOBRE RADY' 
dla chorych i zdro
wych, młodych 1 
stanch, pi knych

i brzydkich, która daje sposób wyleczenia 
wszystkich chorób iochodz%c'ch z ZO- 
LĄDKA 1 NIECZYSTEJ KRWł. J»k 
bvc pięknym i zdrowym. Jak wstrzymać 
włosy od wypadania,i jak nabyć PIĘKNE 
I BUINE WŁOSY.Druca: Prawa Etykiety, Zdro
wia i Piękności.

Przyślij swój dokładny adres, markę 
2-centowę i adresuj:

Rutkowski Co.
829 Fillmore ave. Buffalo, N. Y

Doskonała
Sposobność!

Kto przyśle 4o w zna
czkach pocztowych, — o- 
trzyma nieocenione in- 
formacye zawierające: ćo

każda panna i mężatka wiedzieć powin
na: Co robić—czego nie robić, przed i po 
wyjściu za maź? I bardzo wiele cieka- 
•>, r/.eczy. Tysiące uszczęśliwiony cb 
dziękuje za tak doskonałe informacye. 
Wystarczy napisać; Pani Karaskiewicz 
proszę mi przysłać informacye dla pa- 
niep i mężatek.

Adresujcie: Mrs. K. Karaskiewiez, 
1433 Broadway, Buffalo. N. Y.

stwo Śpiewu zorganizowane "być 
powinno na stalszych fundamen
tach, wspartych przez wyższą kla
sę inteligentną; że celem Towa
rzystwa. będzie uprawianie śpie
wu narodowego.

Tymczasową Prezeską była pani 
Al. Sadowska, sekretarką panna 
S. Ć. Bejenkowska.

Podczas zebrania następnie ną- 
radzano się co do nazwy Towa
rzystwa. Wynik narad był ten, żel 
Towarzystwo przybrało nazwę — 
„Halka”.

Po nadaniu nazwy i po objaśnię 
niu celu Towarzystwa, przystąpio
no do wyboru członkiń na zarząd 
Towarzystwa.

Pani Drowa Al. Sadowska jedno 
głośnie obrana była na Dyrygient- 
kę. Urząd Prezesowej powierzono 
pani Al. Nowak.

Urząd Vice-prezesowej dostał 
się pani Aleeenasowej Piekarskiej. 
Na urząd sekretarki protokółu wy
brano pannę S. C. Bejenkowska. 
Panna A. Myszkowska została wy
braną na sekretarkę finansową.— 
Kasyerką obrano panią E. Olbra- 
towską. Bibliotekarką pannę P. 
Karabasz.

Zarząd Towarzystwa będąc wy
brany, pani Drowa Sadowska u- 
czyniła wniosek, aby wybrano 
mitet celein wyszukania sali 
ćwiczeń. — Wniosek został pc 
ty i przyjęty jednogłośnie.

Komitet składa się z następ: 
eych Pań: Drowej Sadowskiej, 
ni Alassal i pani Karabasz. 
Na tem zamknięto pierwsze posie 
dzenie Tow. Śpiewu „Halka”.

Górą Pieśń.
S. C. Bejenkowska, sekr.

NOWE TOWARZYSTWO.
Dnia 14go września, 1910 r. za

wiązało się Towarzystwo Śpiewu 
„Halka”, w Pittsburgu, Pa.

Z inieyatywy Pani Drowej Al. 
Sadowskiej oraz pani Al. Nowak, 
zebrały się na pierwszem posiedzę 
niu nowOzałożonego Towarzystwa 
następujące panie: S. Bejgrowicz, 
8. C. Bejenkowska; J. Domaeho- 
wska; Glińska; Al. Gołębiewska; 
A. Grabowska; H. Hecht; Hareń- 
ska; P. Jerzyeka; A. Karabasz, P. 
Karabasz; A. Lesikiewiez; L. Alas
sal ; J. Alassal; A. Alyszkowska; 
Al. Nowak; E. Olbratowska; E. Ol 
bratowska;, Al. Piekarska; Rataj- 
ezyk J.; Rata jeżyk; AL Sadowska; 
II. Świeczkowska.

Szan. Paniom wyjaśniono cel 
ich p.ebraftia; wykazano im,; że 
pośród licznych czynników mogą
cych przyczynie się do wzrostu 
oświaty narodowej, owszem do wy 
bicia w górę ducha polskiego, jest 
jeden czynnik, który pieśnią naj
doskonalej umie wyrazić płeć pię
kna ; że pieśnią ona może zająć 
znaczne Stanowisko na niwie na
rodowej ; wykazano dalej, że daje 
się odczuwać brak żeńskiego Towa 
rzystwa Śpiewti w Pittsburgu; że 
już istniały podobne organizaeye 
i towarzystwa, lecz takowe w koń
cu spełzły na niczem; że Towarzy-

GODZINY 0FIS0WE:
Codziennie od 9 rano do 5 po poi. 
W niedzielę od 10 rano do 4 do poł.

State Institute
Dr. ROSEDALE ordynujący 

lekarz.
720 Penn Ave. Pittsburg. Pa.

Drugie, piętro.

Baczność
Młodzieńcy św. Kazimierza!

Niniejszem zawiadamia się wszy 
stkich Członków Tow. Młodzień
ców św. św. Kazimierza przy par- 
św. Stanisława K. iż w przyszłą 
Niedzielę to jest dnia 25go wrze
śnia przypada nasze miesięczne po 
siedzenie. Uprasza się wszystkich 
członków aby się ttawili o godzi
nie 4ej po południu na halę zwy
kłych posiedzeń. Nieobecność pod 
pada karze. Także zawiadamia się 
tych wszystkich członków, którzy 
zalegają ze swoimi składkami mie- 
sięczneihi przez przeciąg 3eh mie
sięcy, aby stawili się na to*posie
dzenie i uiścili się z długu, w prze
ciwnym razie zostaną z Towarzy
stwa riietylko suspendowani ale 
wykreśleni. — Czas Młodzi Towa
rzysze, aby raz zaprowadzić jakiś

NAJNOWSZY WYNALAZEK ''’''Ry
muje włosy od wyp»L'a,n ^’Po
woduje rośni cle wK’Sl,'T na G- 
sej głowie. Posiadamy l5si$oe 
podziękowań. Wyśle®^ armo 
ważne informacye o przyczy
nach łysienia i jaK temu zaPo- 
biedz. Adres: Prof- ,

PIERWSZY 
POLSKI DOKTOR 

Dr. Jan Kubuś
LEKARZ I CHIRURG 

przyjmuje pacyentów o każdej 
porze

800 Talbot Ave. róg 8-ej u!.
Braddock, Pa.

TBLZros r. i A. 509.

tam gdzie wielki azwon na froncie.
"AGA. Nie sprzedajemy pierścieni pozła

canych tylko prawdziwie złote.
S’ie oazukach* sie gd' u nas kupicie.

PRÓBUJ PALIĆ TURKEY RED 
PAPIEROSY.

Tysiące ludzi pali ten znakomity 
gatunek, dający wyborne palenie 
za niską cenę .

Palacze uznali, że „Turkey Red’ 
papierosy są wyrabiane z najczys
tszego tureckiego tytoniu i w sma
ku są niezrównane, oraz mają tą 
własność, że wydają wonny za
pach. 10 sztuk za 10 centów, są le
psze niż te, które kosztują dwara-

go stosunku wynika, tj. robotnik 
powinien swemu pracodawcy oka
zywać szacunek i dbać także o je
go dóbr—pracodawca zaś ma się 
starać w ogóle o dobro zatrudnio
nych n niego robotników.

Pracodawca ma starać się o to, 
aby zdrowie robotnika-nie ucierpią 
ło przez niezdrowe lokale przezna 
czone na pracę, przez brak dosta
tecznej ochrony i zabezpieczeń 
przy niebezpiecznych robotach, — 
prj^ez zbytnie przedłużanie godzin 
pracy i tp.

O te sprawy starać się, jest dla 
pracodawcy obowiązkiem praw
nym.

Obowiązkiem zaś wynikającym 
z miłości bliźniego jest, aby dbał 
o dobro robotnicze więcej, aniżeli 
do tego umową jest zobowiązany, 
tj. ma pomagać robotnikom, aby 
mieli dobre mieszkania, starać 
się o rozrywki dla robotnika, o 
oświatę i td.

Jak trzeba mierzyć wysokość wy 
nagrodzenia za pracę?

Alierzyć należy przedewszyst
kiem według umowy.

W umowie, oznaczyć powinien 
pracodawca zapłatę odpowiadają
cą wymienionej wartości pracy.

Co to jest wymieniona wartość 
pracy?

Jest to ta wartość, która wyni
ka z prawa o podaży i zapotrzebo-1 
waniu pracy ;jest to więc niejako 
cena targowa za pracę; tj. ta suma 
jaką w zwykłych warunkach, za 
tę pracę się płaci, zastrzegając, że 
cena ta nie jest sztucznie w górę 
wyśrubowana, albo obniżona.

Oprócz wartości wymienionej, 
istnieje jeszcze wartość produkcyi 
czyli wytwórcza i wartość użytko 
wa.

Wartość wytwórcza siły robo
czej jest ta, (ta cena) za którą 
można otrzymać daną siłę robo
czą ; obejmuje ona koszta wycho
wania. wyuczenia i utrzymania 
robotnika.

Wartość użytkowa siły roboczej 
jest ten zysk, jaki robota przynosi 
a więc np. ta suma, którą pracoda 
wca zarobić możb na wyzyskaniu 
odpowiedniem wynajętej siły robo 
czej.

z Wartość wytwórcza jest naj
niższą, użytkowa najwyższą, a wy
mienna leży w pośrodku między 
oboma. — AV takim stosunku po- 
zostają do siebie te trzy wartości.

I bardzo słusznie. — Gdyby bo
wiem pracodawca nie mógł więcej 
wydobywać z pracy jak tyle, ile 
ihusi w wartości zamiennej za nią 
zapłacić, to wtedy nie mógłby wca 
le robotników wynajmować do pra 
cy.

Z drugiej strony, gdyby robot
nik za swą pracę nie dostał przy
najmniej tyle; ile potrzebuje na 
wytworzenie swej siły roboczej, to 
tnusiałby albo robotę porzucić, — 
gdzieindziej jej szukać, albo gdy
by jej gdzieindziej nie znalazł, — 
zginąć.

N. p. robotnik potrzebuje dla 
siebie i swej rodziny dziennie $1; 
Pracodawca, który go najmuje,— 
może na jego pracy zarobić $3. —- 
Układają się obaj między sobą, i 
pracodawca płaci robotnikowi $2 
dziennie. — Wartość wytwórcza 
pracy wynosi wtedy 1 dolara; war 
tość zamienna czyli płaca targowa
2 dolary; zaś wartość użytkowa
3 dolary.

O tem zdają się zapominać pra
codawcy w Ameryce, dla tego ro
botnicy muszą narzekać i strejko- 
wać.

Dają robotnikowi np. 1 dolara 
chociaż na jego pracy zarabiają
4 dolary, dla tego zbijają kapita
ły, płacą grube dywidendy, a ro
botnik głód cierpi.

Umowa, na mocy której robot
nik nie otrzymuje jako wynagro 
dzenia nawet wartości wytwórczej 
tj. nie otrzymuje nawet tyle, ile 
potrzebuje do utrzymania siebie 
i swej rodziny, jest niesprawiedli 
wa i nieważna, bo podstawą jej 
jest wyzysk. —

Jak należy wypłacać płacę za ro 
Jbotę? Należy wypłacać robotniko
wi tak. jak w umowie było powie 
dziane, a więc w gotówce, jeśli we 
dług umowy robotnik gotówkę ma 
otrzymać.

Niesprawiedliwie i nie po ludz
ku postępują sobie pracodawcy ko 
palni węgla, którzy zamiast w go
tówce wypłacić robotnikowi zapła 
tę, odciągają mu wprzód za węgle, 
za mieszkanie, za wiktuały, które 
zmuszony był brać w ich sklepie, 
a resztę tylko dają mu w gotów-

WAŻNE ZAWIADOMIENIE. 
Zmiana w prowadzeniu interesu.

Towary bławatne to jest, wszy
stko eo się sprzedaje na yardy lub 
też materye w sztukach usuwamy 
z interezu. Całe pierwsze piętro 
poświęconem zostanie przedmio
tom, jrtk ubiory damskie, suknie 
bluzki, spódnice, wyroby modniar- 
skie, ubrania dla dzieci, damska i 
męska grderoba, szkrpetki, spod* 
nia bielizna, biała bielizna, koee, 
kołdry i firanki.

Wytłomaczenie. — Zamierzaliś
my uczynić taką zmianę jeszcze 
wtedy, gdyśmy wynajmowali miej 
see kilka lat temu, a to z powodu 
że zapotrzebowanie gotowych rze
czy staje się coraz więcej naglą- 
cem — a myśl powzięta przedtem 
w tej jesieni stanie się rzeczą do- 
dokonaną.

Postanowiliśmy oddział ten 
otoczyć specyalną opieką i poświę 
cie mu więcej uwagi, a przeto bę
dziemy mogli dobierać więcej i lep 
szy towar, mieć kompletny wybór 
i sprzedawać taniej. Alamy rów
nież na myśli otwierać podobne 
składy i w innych miastach, 'a 
to da nam sposobność więkzego 
zbytu, a co za tem idzie, będziemy 
mogli czynić zakupna wprost w 
nieograniczonych ilościach, co zno 
wu wpłynie na zniżenie ceny, — 
zwłaszcza że postaramy się rów
nież o niskie komorne — mając 
zaś nie wielkie wydatki możemy 
bniżać cenę. Naszą dewizą będzie 
kupować tanio i sprzedawać tanio. 

Z tego też powodu nastąpi Sprze
daż Zmiany. Cały nasz interes 
zmieniamy i każdy yard wszelkich 
płócien i materyi, ozdób i koro
nek musimy wyprzedać. Cała ma
sa innych towarów musi również 
pójść na przedaż a to by zrobić 
miejsce dla stolarzy i malarzy. Nie 
przeocz tego co się dzieje u 
BERNARDI’S S. 15ta i Carson 
lica, South Side.

Czyszczę, Farbuję, Prasuję i 
naprawiam wszelką garderobę l®1!11,* 
męską i damską po cenach niskicn

Irlbacher’s Dye Works
Róg 37ej i Butler ul.

Tel. Bell 939 Fisk. P- & A. S*51 WJ 
Własnymi wozami dostawiamy do domu.

HURTOWNY SKŁAD 
WIN - WÓDEK - LIKIERÓW

- - PIWA - -

Specjaliści chorób

OCZU i uszu
SŁUCHAJ!

Jeżeli chcesz dostać, Sztuk, któ- 
remi morzesz sam siebie i inych 
rozweselić, i zadiwić ich mistete- 
rycznością to załącz swój Adres 
i za 2c znaczek. Adesuj' tak 
FAUST NOVELTY HOUSE Dept 1 
Room 603 Omaha Bldg. Chicag0 ł|1

Jeśli posyłacie pieniądze
dd kraju — albo

Kupujecie Kartę okrętową
(szyfkartę);— udajcie się do

Wymuszenie ze strony pracoda
wcy jest wtenczas, gdy się wie, że 
robotnicy, zmuszeni nędzą, za każ
dą cenę pracę swą oddadzą, a on 
korzystając z tego, żgodzi ich za 
zbyt niską zapłatę.

2) Jeżeli umowa wprawdzie! 
jest prawomocna, ale pracodawca 
nie wypełnia wszystkich swych zo 
bowiązań jakie na siebie przyjął.

3) Jeżeli pracodawca krzywdzi 
robotników tak, że trudno im na
robić na utrzymanie rodziny, i je
żeli wiara lub moralność robotni 
ków cierpi z winy pracodawcy.

UWAGA! — W zasadzie, należy 
przed strajkiem przestrzegać, bo 
doświadczenie poucza, że najczęś
ciej cierpi, przez strajk nie tyle 
pracodawca, ile raczej sami robo
tnicy.

O potrzebie strajku, wydać po
winni sąd ludzie bezstronni, znają
cy dobrze warunki danego przed
siębiorstwa. i użyć go zwykle trze 
ba chyba wtedy, gdy już zastóso 
wane zostały wszelkie inne drogi 
porozumienia się.

Jeśli za prawami robotników o- 
świadezy się opinia publiczna, łat 
wiej eoś wskórają; jeżeli zaś opi
nia publiczna jest pyzeciw, strajk 
zwykle nie przyniesie korzyści ro
botnikom.

Strajkom zapobiedz można za 
pomocą dobrego ustawodawstwa 
biorąeego w opiekę robotników, za 
pomocą ’sądów rozjemczych, lub 
też z pomocą rozumnie kierowa
nych związków zawodowych.

Aby utrzymać dobre stosunki 
między robotnikami a pracodawca 
mi, potrzeba przedewszystkiem, 
aby obie strony kierowały się w 
swych postępkach duchem chrześ
cijańskim, zwłaszcza zaś zasadą 
sprawiedliwości i chrześcijańskiej' 
miłości bliźniego.

Właśnie dla tego, że w dzisiej
szych czasach pracodawcy nie trzy 
mają się zasady sprawiedliwości 
i miłości bliźniego, robotnicy nie 
mają zapewnionego uczciwego u- 
trzymania, dla tego muszą narze
kać, muszą strajkować i upominać 
się o to, eo im się'słusznie należy.

Jakiż stosunek istnieć powinien 
między robotnikiem a pracodaw
cą? Obustronny stosunek prawny, 
oparty na umowie. —

Robotnik zobowiązuje się do wy 
konania pewnej określonej pracy, 
a pracodawca do zapłacenia mu za 
to umówionej zapłaty.

Dalej, zobowiązują się obie stro
ny do wszystkiego, co z natury te-

R. Matuszewski
PIERWSZORZĘDNY

UCZ SIĘ PO ANGIELSKU!
t Czy masz dobrfc posad ? Czy umiesz po an

gielska mówić, pisać? Jeżeli nie,tego jgzyka 
możesz sie nauczyć w bardzo krótkim czasie 
z naszych nowych lekcyi polsko-angielskich. 
Cbcemy was przekonać, Jak celna jest nasza 
metoda i poślemy wam próbkę. Piszcie do nas 
dziś i list adresujcie.
' “SZKOŁA POLSKO-ANGIELSKA"

3639—22, St., ror. Millard ave., Chicago,

Towar świeży Waga uczciwa

Jan Zygiełło
Najstarsza Obywatelska

Polska Grosernia i Buczernia
Polecam sig wzglgdom Sz. Rodakó.w. 

313 S. Main ul. Sharpsburg, Pa.

W. F. Sossong
1-3 Flain St. Carnegie, Pa.

Tani pożyczą wam 

pieniądze na budowę domu 
Kapitał zakładowy 

$300.000
Rozmówicie sie po polsku i rusku.

POLSKI HOTEL,
A. McLON, Proprietor

Wyborne Trunki, Piwa i Likier7* 
Wyśmienity obiady i przekuł o

— każdej porze i godzinie*

Pocóż P^scowac.-|.fe wyn&. 
fabrykach x» może,, grodzenie, FżeJ,a»30,0a

dni. Instruments •’‘’gposobnoJJ 
Jestto niezwykła JL panem 
zostać swoim właśni wORSO' 
Zgłosić sl j należy *ol,rstw, 
kof Ta Szkota „owania p* 
Fryzyerstwa i PielfJ® pittsburm 
znokci 1405 Penn A*0,

PBENTTMER AT A:
Rocznie w Stanach Z jednoczonych.... $1.50
Poza obr jbem Stan. Zjednoczonych.... $2.00
Rojedyńczy numer....................................... OS

(Nadesłane)-

SPRAWA DOJUTNICZA.

MALOWANIE
artystyczno-dekoracyjne ze zło
ceniem ołtarzy na sposób staro- 
krajowy wykonuje ładnie i tanio 

WOJCIECH ŚWIATEK
Qo innego, jeżeli robotnik na

przód na to się zgodził, ale i w 
takim razie jest to niesprawiedli
wością, bo najczęściej robotnik na 
to się godzi z koniecznści, a wtedy 
zgoda jego bywa wprost wymu
szoną.

Waga i miira Cenr "‘'“Jpki
uczciwa Ułłflfl* *

Józef Walkowski
GROSERNIA ,

Mam na składzie towary plerwszorj^ów 
jakości, przeto upraszam Szan.

o łaskawe poparcie.
3201 Dickson ul.

CUDOWNY WYNALAZEK POLAKA.
“TADEJKA“ maść, której nie oprze sie 
żadna rana na ciele ludzkiem, szczególnie 
na nogach z czegokolwiek powstała choć
by cołymi latami ciekła materya........50c
“PEWNIK?- maść ua strupy, liszaje, kro
sty i świerzbiączkę, bez wzglgdu jak dłu
go trwają, stanowczo leczy zupełnie SOc 
•‘WIOŚNIANKA“ niezrównany środek 
na utrzymanie włosów, siwym wraca ko. 
lor naturalny, niszczy za jednem natar
ciem łupież i brud, wstrzymuje wypada
nie włosów i nada je im pełne życia i pię
kności. ...................................................SOc

Zaręczamy, że nic równego na Swiecie. 
Setki podziękowań od cierpiących. Stfutek 
naszych wytworów jest pewny jak żaden 
inny na świecie. Przekonaj sie sam.

Na listy odpowiada się odwrotnie.
Pieniądze należy wysyłać przez “Money 

Order“ mb w znaczkach pocztowych.

Tadeusz Bałuciński & Co.
1205 Broadway, Buffalo, N. Y.

2834 Penn ave., Pittsburg’
Czyś bogaty, czyś ohud^in*■ 
Jeśli potrzebujesz wina, 
Piwa albo gorzałozyny 
Na wesela lub na chrzciny* 
Nie chodź po to do obceg0 
Lecz kupuj to u swojego. 
Kazimierza Tarkowskie?0' 
On da towar pierwszej kl®5^ 
W cenie niskiej na te cza5?’ 
Towar ma importowany 
Lub w tym kraju wyrabi»°y’ 
Miary dobrej nie żałuje 
Każdego grzecznie przyj1”11 
Kto wije trunków potrzebu^ 
Niech u niego je kupuje. 
Popierajcie wije swojego 
Kazimierza Tarkowski®^0’ 

2824 Penn av., PittsbuGf* 
’ Bell 458 Fisk. *

Fh0DS: P. 413 Lawrence- i

Najlepsze ze wszystkiego 
Wszystko najlepsze 

MĘSKIE OBUWIE 
po cenie sprzedaży 

$3.50, 4.0015.00
Jeśli rozchodzi sig o dobroć 

i jakość przyzakupnie męskie
go obuwia na sezon jesienny 
to obuwie „K-O“ wyrobu po/- 
winno wskazać na decyzyg i 
zwrócić szczególniejszą uwagę 
na obuwie weenie trzech, czte
rech i pięciu dolarów.
Obuwie marki K-0 zwycięża 

na całej linii. « 
Czy widziałeś okazy jesienne

3 Główne Zakłady “
Fotograficzne

POD FIRM4

K. 6. GltŚLflK 
znajdują sig 

2737 Penn Ave., Pittsburg, Pa- 
zaraz przy kolei i 28 ul. 

Narożnik 12-tej i Carson ulicy 
na Stronie Połudn. Pittsburg. 
710 Braddock Ave., Braddock Pa-

4) Wszyscy należeć do Stowa
rzyszenia robotniczego.

Związki zawodowe i wydziały ro 
botnicze różnią się od stowarzyszę 
nia robotniczego tem. że pierwsze 
służą tylko do obrony tych robot 
ników, którzy danem przedsiębior 
stwie pracńją, a stowarzyszenie ro 
botnicze obejmuje wszystkicłi ro 
botników.

Stowarzyszenie robotników, nie 
zastępuje interesów tylko pewnej 
grupy robotników, ale ma bronić 
całego ogółu robotników.

Stowarzyszenie robotników, cho 
ciąłby to była najptężniejsza orga 
nizacya, nie potrafi sobie zaradzić 
zawsze w wystarczający sposób 
ł>o często nie będzie między człon 
kaini zgody, lub też pracodawcy 
mogą strajk udaremnić, sprowa
dzając obcych robotników.

Dla tego powtarzam z naciskiem 
koniecznie musi państwo, swojemi 
ogólnie obowiązuj ącemi prawami 
wziąć robotnika w opiekę. ,

W przyszłym numerze, pomówi 
my o celu robotnika, o jego rodzi
nie i o fałszywych opiekunach 
robotników.

X. C. T.

Ko
-do
par

Świeże mięso i wędliny

Antoni Jaworski
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA)
Popierajcie Rodaka.

3208 Dickson ul. (6warda)

Wyleczymy 
k a ż dego z 
choroby ócz 
lub nszów.

b Ślubne

, ctętho po

BRUNDZA, New York & Broo*1*"*

4 Str.

opo:

PRAWDZIWE

Jubilerskie Wyroby... 
tylko u 

CARLSON 
4303 Butler ulica
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ZE ZLOTU OKRĘGU IV. Z. S. P.

Odbytego w dniach 17 i 18go 
b m. w Carnegie, Pa.

W sobotę ubiegłą wieczorem zje
chali się delegaci okręgowi, sto
sownie do powziętych poprzednio 
uchwał co do rozdzielenia obrad 
od ćwiczeń, na sesyę okręgową.

O godzinie 9ej wieczorem druh 
prezes dr. Teofil Starzyński otwie 
ra zebranie i po krótkiej przemo
wie do zebranych druhów delega
tów wyznacza komisyę mandatów, 
do której wchodzą druhowie: Ste
fan Jasiński. Wojciech Spyra, i 
Jan Balcarzak.

Po krótkiej przerwie komisja 
zdaje sprawozdanie zaznaczając, 
że wszystkie mandaty uznano 
za ważne ;obecnych delegatów na 
sali jest 31. nie obecnych 10. Nie 
reprezentowane gniazda: Sokolic 
z Braddock, gn. z Ford City. gn. z 
Everson.

Gniazdo Sokolic Królowej Jad
wigi w McKeesport: Agnieszka 
Chmielewska i Eugienia Panek

Gn. Sokolic Deotymy, Pittsburg 
S. S.: Zofia Ziólińska i Monika 
Gołębiewska.

Gn. Sokolic Dzieci Wolności z 
Carnegie: Maryanna Kopeć i Roza 
lia Waligórska.

Gn. Adama Mickiewicza Pitts
burg S. S.: St. Ronczka. St. Krall, 
I4. Iladuch. Stefan Jasiński, Woj
ciech Krupa. Andrzej Curzytek, 
Jan Niespodziany.

Gn. Kazimierza Pułaskiego, Mc
Keesport: Marcin Krane. Jan Pa
nek, Józef Cieślewicz, Feliks Zja- 
wiński, Walenty Kijowski, Benja 
min Brzezicki, Michał Makówka.

Gn. Bartosza Głowackiego, Glen 
dale Carnegie: Jan Trzciński, Woj 
ciech Jankowski, Zygmunt Omył- 
ski, Jan Balcerzak, Andrzej Kawe
cki, Marceli Kędzierski, Jan Bure- 
la. Albin Bieniasz, Marcin Prus, 
Michał Gierłowski.

Gn. Tadeusza Kościuszki, Glas
sport : Stanisław Mielcarezyk, Ale
ksander Tyszkiewicz, Wojciech Za 
wojski.

Gn. Ochotnicy Kościuszki, Whee 
ling. W. Va.: Jan Marchliński, 
Wojciech Spyra.

Gn. Księcia Józefa Poniatowskie 
go, Pittsbug, Penn ave.: Józef J. 
Ksicius^i, Walenty Meledyn.

Reprezentowanych więc było 
gniażd 9 przedstawiających liczbę 
członków i członkiń 429.

Następnie przystąpiono do obo- 
ru rzędników Zlotu, jak następu
je : Prezesem sesyi został obrany 
Franciszek Kubiak, Viceprezesem 
Feliks Zjawiński; sekretarzami: 
Stanisław Ronczka i Fr. Panek; 
marszałkiem Marcin Prus.

Celem zstanowienia się nad obo- 
rem poszczagolnych komisyi, pre
zes odracza posiedzenie na prze
ciąg 10 minut. ,

Po przerwie oznaczono następu
jące komisye:

Komisya finansowa: Agnieszka 
Chmielewska, Stefan Jasiński,Jan 
Skrzypiński.

Komisya militarna: Franciszek 
Szybatka, Ludwik Iladuch, W. 
Prus.

Komisya zażaleń: Franciszek Pa 
nek, W. Krupa, Jakób Spyra. 
Komisya rezolucyi: Zofia Zielińs
ka, A. Curzytek i L. Iladuch.

Komisya grona' nauczycielskie
go: Frań. Szybatka, W. Prus, Fr. 
Zych.

^Następnie powołano urzędników 
do sprawozdania ze swoich czyn
ności z ubiegłego roku.

Pierwszy sprawozdaje prezes d. 
dr. T. A. Starzyński. W dłuższej 
przemowie przedstawiał położenie 
Sokolstwa w ostatnim roku i wszel 
kie przeciwności i trudy jakie trze 
ba było pokonać by nie dać zawład 
nać ideą sokolą, ludziom bez ser
ca — dorobkiewiczom. W sprawoz
daniu swojem przedstawia szereg 
prepozyci, które w ciągu dalszym 
posiedzenia uchwalono lub odrzu
cano. Srawozdanie prezesa dr. Sta 
rzyńskiego przyjęto burzą oklas
ków i zwolniono go z urzędu dając 
nut zupełne votum zaufania za 
pracę W Okręgu.

Następnie sprawozdaje sekre
tarz druh J- Szajna, tak z czynnoś 
ci jako sekretarza korespondencyj 
nego jak również finansowego.,— 
Przyjęto sprawozdanie dr. Szajny 
w czytaniu, pozostawiając udziele 
nie zwolnienia do sprawozdania 
komisyi finansowej.

Nastąpiło sprawozdanie dr. na
czelnika Szybatki, które w cyf
rach przedstawia się w następują
cy sposób: ćwiczeń i lustrftcyi 
gniazd odbytych w roku ubiegłym 
51, ćwiczeń grona 6, wspólne całe
go okręgu 1 • Regularnie ćwiczą
cych, w okręgu jest druhów 78, 
Sokolic 18, dziatwy 64, dziewcząt 
14.

Zanim jednak postawiono wnio
sek już druhowie delegaci wykrzy 
kiwali „Czołem” dziękując mu za 
pracę i trudy poniesione dla So
kolstwa .... Druh Szybatka w 
swojem sprawozdaniu robi tak sa
mo pewne propozycye,które nastę 
pnie przyszły pod obrady, a naj
większy nacisk kładł na Zloty dzia 
twy obojga płci, aby były urządza 
ne co roku.

Na tern zakończono sesyę sobo 
tnią i odłożono obrady do niedzieli 
do lej godziny y0 południu, od
śpiewawszy „Boże coś Polskę”.

j 
NIEDZIELA:

Sesyę otwiera, dr. prezes Ku
biak o godź. 1 ;30 po południu. — 
Sekretarz odczytuje protokuł z os
tatniej sesyi, który zostaje przyję 
ty jak otczytano. Druh Curzytek 
stawia wniosek, by odczytano pro 
tokół z ostatniego Zlotu, wniosek 
przeszedł i protokół po odczytaniu 
przyjęto. Następnie zdaje sprawo 
zdanie komisya finansowa, które 
przedstawia się jak uastępuje : 
Dochód w roku 1909-10 $730.16 
Rozchód w roku 1909-10 $608.50

W banku znajduje się $121.66 
Na hali zwrócono do kasy

okręgowej za mundury 
ćwiczebne ' 27.50

Od gniazd należy się za mun
dury ćwiczebne:

Pittsburg, Pa. 13.75
McKeesport, Pa. 8.25
Carnegie, Pa. 8.25

Stan kasy w obecnie jest $179.41
Sprawozdanie komisyi finanso

wej przyjęto i podziękowano Za
rządowi Okręgowymi! za tak skru 
pulatne opiekowanie się mająt
kiem i staranie skrzętną pracą o 
kasę okręgową, szczególniej druh o 
wi Jurewiczowi kasyerowi, który 
rzeczywiście z zaparciem pracował 
na każdem polu, aby tylko kasę 
jemu powierzoną nie tylko utrzy
mać z nadwyżką ale postawić w 
kwitnącym stanie. Druhowie de
legaci uznali te pracę i żywą po
dzięką uznali wysiłki.

Druh dr. T. Starzyński w serde 
cznych słowach zwraca się do dele 
gatów, wykazując, że prawda i 
praca zawsze święcie będą tryum
fy. Druhowie, — mówi, — rok 
temu mieliśmy subwencye, mieliś 
my rzekomo pomoc Z. N. P„ a jed
nak nie mieliśmy tego co dziś 
mamy. Jak słusznie powiedzieliś
my sobie rok temu na Zlocie,że jał 
mużny deprawują i zatracą ducha 
samodziałalności tak też rzeczywiś 
cie się dzieje. Wiemy, że ci dru
howie, którzy odłączyli się od nas 
i zdradzili swoje własne uchwały 
na ostatnim Zlocie powzięte, dzi
siaj sami się wstydzą swojej pra
cy nie sokolej. My druhowie nie 
potrzebujemy subwencyi za odda
nie-się pod zarząd, który nie nie 
ma wspólnego ze sokolstwem. My 
rozumiemy subwencyę społeczeń
stwa, lub części tegoż w dowód 
uznania pracy i zasług położonych 
przez odbierającego a nie jako za
płatę, że się należy do tegoż Sto
warzyszenia. Druhowie Z. N. 1’. 
daje zapomogę Sokolstwu za to so 
koli tworzą grupy związkwe, a nie 
za pracę tego sokoła dla społeczeń
stwa.

Więc jak się to przedstawia. — 
Organizacya kupuje sobie pewną 
cząstkę ludzi, ale nie uznaje ich 
pracy, nie jest to hańbiąeem dla 
Orgauizaeyi dającej zapomogę a 
stokroć więcej hańbiąeem dla od
bierających. M.V bez takich juda- 
szowskich subwencyi obejdziemy 
się, a najlepszą dla nas subwencyą 
to praca druhów i sympatya roda
ków, w coraz żywszy sposób obja
wiana’.

Komisya zażaleń zdaje swoje 
sprawozdanie oświadczeniem, żad
nych nie ma, gdyż we wolnym So
kolstwie takich być nie powinno.

Z kolei miały nastąpić sprawo
zdania komisyi: organizacyjnej, 
technicznej, ustaw i militarnej. — 
W odpowiedzi zaznacza druh Ila
duch, że wszytkie te komisye obro 
bione są w referacie jaki za poz
woleniem izby przedstawi i odczy 
ta. Następnie za zgodą Izby od
czytuje d. L. Haduch swoją pra
cę, w której poruszone są sprawy 
mające być obrobione w komij- 
syach. W opracowaniu tern poru
sza druh Iladuch kwestye jakie 
miały komisye do wypracowania, 
a w szczególności sprawy okręgo
we: czem jest okręg? jakie stano
wisko ma zająć okręg -względem 
gniazd ? jakie stanowisko mają zaj 
mować gniazda względem okręgu? 
gniazda i agitaeya, wzajemne sto
sunki w gniazdach, życie człon
ków w gniazdach i poza gniazdami 
ćwiczenia, umundurowania i uzbro 
jenie, ponadto sprawy żywotne ob 
chodzące sokolstwo. Po odczyta-

Ważne dla wszystkich Polaków - i 
chcących zakupić ziemię w Galicyi

galicyjski Bank Ziemski w Łańcucie

McKENNA BROS. BRASS CO., Dept. G. Pittsburg, Pa,
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McKENNA
Domowy Kran 

do 
Butelkowania 

Piwa
Patent No. 11667

F. J. WISNIEWSKI
REAL ESTATE

F. A. Dlugoński 
właściciel

3139 Diekaon St. Na córach (6 war.)
Ze*—*’ “ --- " * »

PERFECT WATCH CO.
DEPT. 45. DOBBS-FERRY, N Y.

Kazimierz J. Machnikowski
asekuruje od ognia w najle
pszych kompaniach domy, 

meble i składy 

135-43-cia ulica Pittsburg, Pa.
W ofisie od 7-ej wieczorem.

-- Sprzedaje i kupuje domy -- 
Ubezpieczenia od ognia 
w najlepszych kompaniach

1314 Fifth Ave. McKeesport, Pa.

Używając przyrząd nasz do butelkowania piwa masz tą pewność, że 
nie ulatniają sig gazy. Pozostawia ten sam smak i kolor i jest zawsze 
świeże—w dodatku butelkując sam w demu masz więcej sześć do ośm 
butelek piwa aniżeli gdybyś kupował w pudełkach.

Cena we wszystkich składach żelaznych $1.75 
Lub wyślemy ci pocztą od nas po . . $1.95

Zamawiać go możecie u waszych dostawców, lub wytnijcie to 
ogłoszenie 'i załączając pieniądze pszyślijcie pod adresem:

Dziesięć dni 
na próbę darmo.

Przyślij nam swoje nazwisko i 
adres, a poślenty na nasz koszt ten 
wspaniały- zegarek 50 centów 
miesięcznie. Sprzedawany przez ju 
bilerów za $35 00. Kryty tnodel 14 
karat, zlotem wypełniany, gwaran
towany na 20 lat. Jeżeli po lOdnio 
wej próbie będziecie z zegpfka za
dowoleni. damy Wam go za hurtow- 
ną cenę $18.75, płatną w ratach 
miesięcznych po 50c , jeżeli zaś 
osądzicie, ze zegarek nie jest wart 
tej sumy xto odeślijcie go na nasz koszt.

JAN ŁUHOWIAK
Artysta- Rzeźbiarz

Przyjaciel Sierót
R. S.
Mała Zosia
Dobry Franuś
Kolekta lipcowa w parafii 

św. Józefata, Prób. ks. A.

wykonuje wszelkie prace rzeźbiarskie figuralne i ornamentalne 
oraz pozłotnicze. ]39]

WASZE DZIECI 
może cierpią na wzrok, a wy może 
o tem nie wiecie. Pozwólcie zegza- 
winowaćoczy waszych dzieci. Nie 
pociaga to żadnych wydatków. 

Wm.M.Stieren Optical Co.
Specyaliści Ócz

623 Liberty ulica
Pittsburg, Pa.

Okazową puszkę, wystarczającą do 
zrobienia 21 galona dobrego piwa 

wysyłamy zupełnie darmo. Ka
żdy może go sam zrobić.

Napisz po próbny puszkę darmo zaraz, a 
myci wyślemy dostateczny ilość extraktu * 
do zrobienia 2% galona piwa łatwym spo
sobem. Każdy może robić to piwo, a w 
Niewczech od dawna uży w&ję tego extra
ktu. W domu można mieć piwiarnię i wy
rabiać piwo bez najmiększego kłopotu. 
Jestto extrakt jęczmienia i chmielu. Wy
rób kosztuje cię około 6c za galon, a sma
kuje lepiej od piwa kupionego w salunie 
Inb butelkowego. Nadeślij 20c na opako 
kowanie, a przyślemy ci próbny puszkę 
zupełnie darmo.

Użyj Ten Kupon.

jak możesz mieć szczęście. Przyślij swój 
adres i za zc znaczek; a otrzymasz wsz
elkie instrukeye i sekrety z których bęn- 
dziesz zadowolony pisz dzisiaj..
ELSDON NOVELTY CO DEPT X 

3415 W. 5Lst ST. CHICAGO ILL.

Kolekta lipcowa z parafii
Matki Boskiej Częstochows
kiej New Castle, Prob. ks.
J. Jaworski 39.04

Ks. Prob. J. Jaworski New Ca
stle, Pa. 10.00

Z Obchodu Grunwaldzkiego
Wheeling W. Va. Tow. św. 
Władysława Króla i Tow. św. 
Stanisława Kostki — przez 
p. J. Marchlewskiego 

Firma Marohn i Kaźmierski

My delegaci sokoli Okręgu IV. 
Z. S. P. zebrani na VI Zlocie Soko 
łów Okręgu IV. za wspólną zgodą 

wolą wszystkich uchwalamy:
Ślubujemy do ostatniej chwili 

życia naszego trwać wiernie 
przy narodowości naszej pols
kiej i bronić jej ną każdem 
miejscu i w każdy możliwy spo
sób. Tak nam dopomóż Bóg. . .

Bijemy czołem Sokołowi Ma
cierzy w Ojczyźnie naszej pols
kiej wierząc, że idea Sokola w 
Macierzy żyjąca, skierowała nas 
,na drogę po jakiej obecnie kro

czymy, służąc sprawie Narodu.
Bijemy czołem Związkowi So

kołów Polskich w' Ameryce i 
przyrzekamy trwać wiernie pod 
Jego rozkazami i pracować nad 
rozszerzeniem haseł sokolich w 
najdalsze zakątki tej przybranej 
Ojczyzny.

Przyrzekamy sobie wzajemnie 
nie ństawać w pracy sokolej w 
Okręgu IV. i postępkami, ńie pu 
stem słowem, wywalczyć u Ro
daków szacunek; poważanie i u- 

zńanie.
A jako od tych naszych haseł 

nie odstąpimy, składamy ponow
nie przysięgę:

Tak nam dopomóż Bóg.... 
Zofia J- Zielińska, 
Andrzej Curzytek, 
Ludwik Haduch.

sprawie miejsca przyszłego
Zlotu, kwestyę po dłuższej deba
cie pozostawiono do ddbyzyi przy 
szłego zarządu, z tem zastrzeże
niem, że miejsce przyszłego zlotu 
po porzedniein obradzeniu w gniaz 
dach ogłoszoneni będzie przynaj
mniej sześć miesięcy przed zlotem. 

Wniosek, aby przyszły zjazd od 
był się w siedzibie zarządu — przy 
jęty.

Wybór urzędników:
Prezesem: Ludwik Iladuch.
I. Viceprezesem: Leon Jędrzeje

wski.
II. Viceprezesem: Eugienia Pa

nek. —
Sekretarz: Stefan Jasiński. 

. Kasyer : Ksawery Jurewicz.
Naczelnik: Franciszek Szybatka 

W miejsce dotychczasowego 
systemu wydziałowych, każde gnia 
zdo na przyszłym posiedzeniu ma 
wybrać po jednym reprezentancie. 

Siedziba Okręgu Pittsburg, S. S. 
Druhna Panek wnosi by naczel

nikowi była płaconą pensya jak 
poprzednio. Druh Szybatka dzięku 
je i zrzeka się wynagrodzenia na 
korzyść kasy okręgowej.

Nastąpiła może najpodnioślejsza 
chwila. Druh prezes okręgu dr. T. 
Starzyński w. przemowie zaznacza,

Morcin Mn
KRAWIEC M^SKI 

3H4 Brereton Ave.
6 Warda na górach

Kupon na Próbną Puszkę.
JOHANN HOFMEISTER

1347 Hofmeister Bldg. Chicago. 111.
Przyślijcie mi DARMO Hofmeistra 

extraktu piwnego do zrobienia 2% ga
lona piwa. Załączam 20 centów na 
przesyłkę.

NAPISZ TUTAJ

ZRÓBGIE SOBIE

Laser Piwo
W DOMU

Używając Jana Hofmeister 
PRAWDZIWEGO EXTRAKTU PIWA

niu wywiązała się dyskusya nad 
poruszonymi sprawami i wnios
kiem zadecydowano, by pracę dr. 
Iladucha oddać specyalnej komi
syi w przyszłym Wydziale okręgo 
wym i na podstawie tego opraco
wać konstytucyę i przepisy tak 
dla okręgu jak również dla gniazd 
w okręgu. Następnym Wnioskiem 
uchwalono opracowane reguły na 
podstawie referatu druha Haduch 
przesłać w odbitce gniazdom do 
załatwienia.

Wniosek, aby w miejsce wydzia 
łowych do zarządu okręgu każde 
gniazdo wybrało po jednym repre 
zentaneie — przeszedł.

Wniosek, aby każdy członek u- 
mundurował się — przeszedł.

Wniosek, aby ćwiczenia gimna
styczne starano się zaprowadzić 
w szkołach parafialnych — prze
szedł z poleceniem dla przyszłego 
Wydziału.

Wniosek, aby Wydział zajął się 
Zlotem dziatwy ep rok — prze
szedł.

Wniosek, aby Zloty i Zjazdy od
bywały się osobno — przeszedł.

Wniosek, aby okręg wyznaczył 
puchar wartościowy w nagrodę za 
największą ilość umundurowa
nych druhów w gnieździe na przy 
szłym zlocie — przeszedł.

Wniosek, aby wydział zajął się 
urządzeniem kursu gimnastyczne
go — przeszedł.

Wniosek, aby Wydział postarał 
się o komisyę lekarską co do zdro 
wotnego systemu uprawiania ćwi 
czeń — przeszedł. ,

Wniosek, aby Wydział zawiązał 
stosunki ze sokołami narodów po
bratymczych w Pittsburgu i oko
licy — przyjęto.

W rozprawach nad podniesie
niem, kasy okręgowej, wyłonił się 
wniosek, aby każde gniazdo, w ra
zie możności urządziło przynajm
niej raz w rok zabawę na korzyść 
okręgu — przeszedł.

Po wyczerpaniu wniosków i pro- 
pozycyi na dobro okręgu powoła
no komisyę rezolucyi.

W imieniu komisyi odczytuje d. 
Haduch

HOTEL POLSKI

GALICYJSKI BANK ZIEMSKI W ŁAŃCUCIE, W GALICYI R nmPPnt 
czędnosci, począwszy od oO koron (10 dolar.) I opłaca od złożonych pieniędzy “ PI UUUUl 
r półrocr-oem opwcaaWnr iam. Od kwot ponad 1000 koron (S00 dolarów) ulokowanych aa szościominslrozn.m 
wypowiedzeniem opłaca Bank sześć procent. Niepodj te procenta Bank dopisuje do kS u“ oprocento
wuje dalej wraz z kapitałem. - Wkładki do 100 koron (20 dolarów) wypłaca Bank bez wyp£wiedzeX kwo°v 
zaś wyższe wypłaca za poprzedmem stosownem wypowiedzeniem. Podatek rentowy od wkładek opłaca Bank 
z własnych funduszów na złozoną zaś gotówkę na oszczędność, wydaje odpowiednie*książeczki wkładkowe

vk‘ oszcz£d.noścl maJS zabezpieczenie najpierw w udziałach i porece członków dalej w funduszach 
rezerwowych, a wreszcie w majątkach ziemskich, stanowiących własność Banku ’
M»r ,f °nieważ. P‘eniSdze przesyłane listami zwykłymi fub poleconymi nie zawsze dochodziły do rak adresa- 
Ord'.r ’ g° na->b®zPleczni®J i najlepiej przesyłać je za pomocą przekazów pocztowych — Internationale Money Order — ewentualnie za pośrednictwem banków. iuwłu.uuMie money

B^nk 7aj?1yjo si§ parcelowaniem gruntów w kilkudziesięciu majatkach położonych w różnych 
stronach Galicyi i sprzedaje je po przystępnych cenach oraz intabuluje* ita nabywców na wieczysta własność 
i wolne od jakichkolwiek ciężarów. Parcelantom nie mającym całej potrzebnej gotówki na kupno gruntów 
wyrabia Bank Ziemski 4 i poi proc, pożyczki Banku Krajowego na 13 lub 29 lat, lub 4 i pól procent nozvezki 

““k S.JE7..U.

pod ad^eSsemkie Zgł°SZenia izaPJtania o bliższe informacye, jakoteź wkładki oszczędności przesyłać należy

Bez kłopotu napełniasz flaszki piwem
PRZYRZĄDEM

McKenna Domowym Kranem Do Piwa

Uniontown, Pa. d. 6. września 1910 
Pan Jan Łuhowiak wykonał dla tutejszego ko 

ścioła dwa ołtarze i arkadę wraz ze rzeźbami nietyl- 
ko gustownie, lecz nader artystycznie, ku ogólnemu 
zadowoleniu wszystkich interesowanych. Dlatego 
polecam go Wielebnemu Duchowieństwu, które pra 
gnie mieć ołtarze ślicznie rzeźbione, a jestem pewny, 

Jż nie bedzie zawiedzione gdyż pan Łuhowiak trzy- 
ina się ściśle umowy i według niej prtice swoje wy
konywa. Z braterskiem pozdrowieniem

\ Ks. Bolesław Pawlowski,
Proboszcz kościoła św. Józefa.

że praca wszelka musi nietylko 
zdobyć sobie uznanie i zwalczyć 
wszelkie przeszkody, ale też nale
ży tejże dać jakiś znak widomy. 
Druhu Naczelniku Szybatka, od 
lat już kilkunastu pracujesz z za
parciem dla sprawy sokolej. My 
wiemy jakie masz obowiązki jako 
ojciec rodziny, a jednak nie było 
zdarzenia żebyś nie spieszył na sta 
nowisko jakie ci wskazuje poczu
cie prawego Sokoła pracownika, 
od lat kilkunastu patrzy okręg na 
pracę twoją i jeśli dzisiaj groma 
dzimy się w takiej sile, tobie to 
mamy do zawdzięczenia, twoją nie 
strudzoną pracą kładziesz podwali 
ny pod gmach nasz narodowy mię 
dzy młodzieżą polsko-amerykańs
ką, a w pracę tę wlewasz prócz 
poczucia obowiązku — całą duszę. 
Miłują cię wszyscysza to. młodzież 
szczególniej, bo instynktownie wie 
rzy, żeś jej prawdziwym druhem, 
prawdziwym bratem. Dla Sokoła 
nagroda nie nie znaczy, ale nie 
wszyscy to rozumieją, dla nas jes
teś serdecznym druhem i my ci 
płacimy sereem calem, ale dla 
tych nierozumiejących — przyjm 
druhu ten skromny podarek od za
rządu. przyjm go nie jako wartość 
ale jako znak, że pracę twoją pra
gniemy w szczególniejszy sposób 
podnieść i dla wielu nie rozumieją 
cyeh szczytnych naszych idei u- 
święeić. (Tu wręczył prezes złoty 
zegarek z odpowiednim napisem). 
Czołem ci druhu serdeczny, a pra 
cuj dalej na tej trudnej drodze, a 
serdecznej. Czołem.

Druh Szybatka podziękował za- 
niespodziewany dar tak ze serca, 
tak po polsku i sokolemu, że w o- 
czaeh wielu łzy zabłysły i stało się 
na hali posiedzenia, tak jak by 
Duch Kościuszki, ten nasz pa
tron ukochany rozciągnął błogo
sławiące ręce nad tą drużyną bio- 
rąc ją w szczególniejszą swoją o- 
piekę. Przemawiał druh Naczel
nik, słowami tak wielkierni, do' 
starszych do młodzieży,do dziatwy 
a każde jego słowo na wagę szla
chetnego kruszcu brae należy. Za
klinał do wytrwania przy szczyt
nej idei sokolej.Zaklinał o posłuch 
zajęcie się dziatwą, a kończąc, mó 
wił, ja ze swej strony ile mocy w 
rękach ile zapału w sercu i prag
nienia w duszy dla ukochanej spra 
wy, pracował będę i ślubują wam 
druhowie

Tak mi dopomóż Bóg. 
Następnie rozdane? nagrody 

ćwiczenia.
Stanisław Ronczka, 

Sekretarz Zlotu.
(Wypis druhów zdobywających 

nagrody ukaże się w przyszłym nu 
merze.)

Obrady zakończono odśpiewa
niem „Boże coś Polskę i Ospały i 
gnuśny”.

SŁYNNY INA CAŁY ŚWIAT i znany jako spe- 
cyalista w chorobach prywatnych i chro

nicznych.
GŁÓWNY LEKARZ DR. REGAN EUROPA MEDI- 

KAL INSTITUTE posiadający najlepsze dyplomy 
i mający przeszło szesnaście lat ekspyrencyi w 
leczeniu rozmaitych cierpień ludzkich. Wyle
czył tysiące ludzi z niebezpiecznych chorób któ
rzy z wdzięczności rozgłaszają imię GŁÓWNE
GO LEKARZA DR. REGAN MEDIKAL INSTI
TUTE i polecajęswym znajomym nazywajęc go 
dobrym samarytaninem obecnego wieku.

Jego porady sę otwarte i pełne współczucia 
jego skuteczność w leczeni im jest dowiedziona 
przez setki podziękowań od wdzięcznych jemu 
pacyentów. Główny lekarz DR. REGAN MEDI
KAL INSTITUTE leczy wszelkie choroby skute
cznie. Specyalność jego jest w leczeniu zasta
rzałych chorób nerkowych i reumatyzmu, kata, 
ru, głowy, nosa, gardła, i kanałów, oddechowych 
kataru źołędka i kiszek, liszaji, parchów, wyrzu
tów zastarzałych, ran, świerzbu, choroby pgehe- I 
rza lub nerek, epilepsyi i wszelkich chorób po- l 
chodzęcych z krwi.

On leczy z jak najlepszymi skutkami wszelkie choroby kobiece a zwłaszcza zastarzałe 
choroby maciczne. On zwraca szczególny uwagę na wszystkie choroby zaraźlirfre (czy to 
nabyte, lub z rodziców przekazania) Jakoto: syfilis, utrata siły męskiej, następstwa onanii 
i. t. p. i leczy je skutecznie, Nie trzeba się wstydzić, lecz leczyć natychmiast, gdyż za
niedbanie sprowadza gersze następstwa i złe skutki na przyszłość. W lecznicy możecie 
sig rozmówić czysto po polsku. Jeżeli niemożliwe przybyć, to możecie listownie sig 
porozumieć.

GODZINY PRZYJĘCIA w dnie powszednie od godz. dziewiętej do szóstej wieczorem, 
w środę i sobotę do dziewiątej wieczorem w niedzielę od dziewiątej rano do czwartej 
popołudniu.

Dr. Regan Europa Medikal Institute
JEDYNY SPECYALISTA CHOROB MĘSKICH I KOBIECYCH

720 PENN ANENUE PITTSBURG. PA.

Podatek Narodowy
— na —

POLSKA OCHRONKĘ 
w Em«worth, Pa.e

Harvey’s
21-sza ul. narożnik Penn Ave.

Jedyne miejsce do 
zakupienia --------

Dobrej óBrand” Wódki
Kwarta $1.00, Półpajnta25c

Pyszne Wina “Brandy*1 

JAŁOWCÓWKA 
po cenach bardzo zniżonych.

Siwiec 60.56
Podziękowanie.

Wdzięczne sierotki najerdecz- 
uiej dziękują:

Ks. Prob. J. Jaworskiemu i całej 
parafii Matki Boskiej Częstocho
wskiej za kolektę lipcową.

Towarzystwom św. Władysława 
i św. Stanisława z Wheeling za 
ofiarę z Obchodu Grunwaldzkiego

Wnemu ks. Proboszczowi A. Si
wiec i parafii św. Józefata składa 
ją sierotki serdeczne Bóg zapłać 
za zebraną ofiary. /

Wnych ks. ks. Proboszczów, któ 
rzy dotychczas kolekty lipcowej 
nie zebrali, upraszam o łaskawe 
zebranie takowej, bo trzeba pienię 
dzy na zapłacenie rachunków. Pa
miętajcie Bracia Rodacy o sierot
kach, bo bez waszych ofiar, niemo- 
żnaby ich wyżywić i przyodziać, 
a przecież zima nadchodzi. — Dzię 
kując firmie: Marohfi i Kaźmier 
ski jako i wszystkim za ofiary, 
kreślę się: '

Życzliwy w X-ie
Ks. 0. Tomaszewski,

Żebrak dla Sierót.

Slłlllll Bros
Czyszczenie i Farbienie Ubrań 

Najlepiej urządzony Zakład w mieści*- 
Eobotj wykonujemy w 5 godzinach.

■arzztat I Bturoi Caraen ul. róg 9-U). 
Bell Phone li Hemlock - P. A A. Phone U South 

Iknb Biuu:]
128 Fourth Ave. — Bell Phone 277*-B Oeal« 

1623 Fifth Ave. t« 
1S1O Centre Ave. — Bell Phone IMi-L Qraat 

1600 Carson Street.

Pittsburg, S

SŁABY WZROK U 
SZKOLNYCH DZIECI 

obliczono na 40 do 50 procent. — 
Pochodzi to albo z dziedziczności, 
albo z wytężenia, a objawia sig 
krótkością albo dalekowidztw-em.

Najlepsze Trunki Smaczne F zekaskl
Kraj, i Zagranicz. Usługa szybka.

Dawny sposób

Nowy sposob

CZYTAJ
Ja pokaźę ci drogę do szc
zęścia. Ja pokazałem tysią
com ludzi i pokaźe tobie

13863050
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Karol Kórnicki-
PASTUSZEK.

(Z pod chłopskiej strzechy).

Błażej Gowor nazywany był we 
wsi swojej Błażkiem opętańcem.— 
Za Wysokiem ogrodzeniem, z poza 
którego widniały piękne zabudowa 
nia, siedział jak mruk, do nikogo 
nigdy nie przemawiając i słowa 
“W nocy tylko wychodził zawsze 
o jednej porze i opowiadali nie
którzy, że go widzieli, jak na cmen 
tarzu długo wystawał. Z umrzyka 
mi widno tylko gadał, bo od lu
dzisków uciekał, jak od czego złe
go-

Dobytku jego strzegły trzy wiel 
kie brytany, co we dnie upięte, 
niemiłosiernie szarpały łańcuchy, 
w nocy zaś aże ślepiami świeciły 
od złości. Nikt nie mógł do nich 
się zbliżyć, krom Gawora samego 
i małego pastuszka przybłędy, — 
przytulonego jeszcze przez niebosz 
czkę Gaworową żonę.

Hej inne były to czasy, gdy gos
podyni, świeć Panie nad jej duszą, 
w chacie se swojej rządziła. Weso
ło było wówczas i śpiewki przeróż 
ne zasłyszałeś z obejścia, niejeden 
zaś biedak wychodził stamtąd po- 
krzepióny, nakarmiony i dobrem 
■słowem żegnany na dalszą tułacz
kę. Toż i Michałkowi biednemu, co 
od maleńkości najpierw gęsi, póź
niej trzodę, a wreszcie i krowy pa
sał, inaczej było na świecie. L)ziez 
cmą był małą, gdy go tu zabrano. 
Skąd był nie wiedział, tyle sobie je 
no jak przez sen przypominał, że 
z rodzicielką z daleka gdzieś był 
poszedł na odpust Najświętszej Pa 
nienki, pewnikiem do Kaiwaryi.— 
Gdy się tam w ludzi tłumie zagu
bił, już więcej macierzy swej nie 
obaczył. Biegał tedy po drodze i 
płakał, aż nadeszła jakaś, widno 
bogata, nie chybi że kmieciowa żo
na, bo i ubrana była dostatnio i 
korali miała sznurów kilkanaście 
na szyi, a wielganych, jako te orze 
chy w borku, i rumianych, jako 
te jagody w lesie. Ugłaskała go 
ona i upieściła, a do łona przygar
nęła i ze sobą zabrała do chaty. 
Bębnili potem po wsiach i szukali 
rodziców jego, lecz nadaremnie. 
Tak więc ostał się przy Gaworach, 
pomagając im w pracy,jako mógł 
i umiał. I dobrze mu było sierocie. 
Toż od wdzięczności, aże w nim ser 
ce tajało, jako to masło przy o- 
gniu.

Ale każda radość i dobroć ma 
swój koniec. Doświadczył tego i 
Michałek. Pamęita dobrze tę chtyi 
lę. Na białej, czyściutkiej pościeli 
leżała poczciwa jego gospodyni, a 
taka jakaś żółta i blada, że aże pa
trzeć na nią nie mógł. W ręku trzy 
mała palącą się woskową świecę, 
a wokół ludzie odmawiali nabożnie 
pacierze za konających.

W kąęik wciśnięty patrzył na to 
■wszystko Michałek i straszno mu 
się robiło na sercu, rozumiał bo
wiem, że z tą gromnicą i z temi mo 
dłami coś odeń odlata, coś się dlań 
kończy.

„Boże mój, Boże”! załkał, w gło 
wie mu się zakręciło i już nie wie
dział, co się z nim dalej działo. To 
jeno pamięta, że gdy przyszedł do 
siebie, to jego gospodyni leżała już 
na łożu taka cichutka, a taka jakaś 
święta, jak czasem widzieć można 
na figurach w kościele.

I zabrali ją! Na wóz położyli w 
trumnie drewnianej i powieźli hen 
daleko, gdzie laS się zaczyna i dar
nią przyrzucili mu tę, co była mat
ką jemu sierocie.

A potem wszystko zmieniło się 
w chacie!
Gospodarz spochmurniał i jakby 

(mówić zapomniawszy, do nikogo 
mie odzywał się. A kiedy czasem 
msta otworzył, by mu co rozkazać, 
to aże się pod nim nogi trzęsły od 
strachu. Nibyto nic nie robił złego 
nikomu. Aliści taki był przez to 
swoje niemówienie dziwny, że się 
go nawet obcy ludzie bojali. A kie 
dy dwu szło razem wedle jego za
grody, to z daleka pokazywali so
bie jego chatę palcami, szepcząc do 
siebie, że to Błażkowe obejście.— 
Lub kiedy w nocy ujrzano go, jak 
między opłotki szedł heń ku laso
wi, to się ludziska żegnali i powia 
dali z cicha, że doń przystąpiło. 
Dziwili się Michałkowi niektórzy, 
że u takiego odludka wytrzyma 
— dziwili się mu, ale nikt go na 
pocieszenie nie zabierał do siebie, 
a zresztą tu on wrósł już do tej 
chaty, więc i nie odszedłby jej, 
chyba do Pana Jezusowego raju. 
Nieraz tak się zadumał, idąc za 
bydełkiem na pastwisko, albo sie 
dząc na starem opuszczonem mro 
wisku, że aż świata bożego zapom 
niał i aże ta lub owa krówka doń 
przychodziła, obwąchując go po 
twarzy, jakby się chciała przeko

nać, czy żyje jeszcze. Szedł tak 
raz wolno, przystając co chwila i 
jakby dla zabawy śmigając kwie
cie biczyskiem, aż zaszedł w ma- 
lennik, co tuż obok pastwiska sze 
roko się rozciągał na zrębie lasu. 
Przystanął i rozejrzał się dokoła. 
Za nim Krasula, jeszcze niebosz
czki gospodyni ulubiona krowa, 
pobrzękiwała w dzwonek na past
wisku, a przy niej całe stado in
nych szczypało smaczną trawę;— 
przed nim zaś nieprzeliczona moc 
czerwonych jagódek, z których 
każda zdawała się prosić: „spo- 
żyj mnie! ’ ’

Myślał chwilę dobrą. Żal mu by 
ło jagódek i o trzodę się niepo
koił. Raz jeszcze spojrzał na pa
stwisko, lecz krowy tak spokoj
nie się pasły, że wszelka obawa 
uleciała mu ze serca aż za siód
mą górę. Śmiało zbliżył się więc 
do pierwszego krzaka z kraju.— 
Najpierw jedną, potem drugą; — 
dziesiątą uszczknął i do ust wło
żył jagodę, idąc od krzaczka do 
krzeczka i wybierając co większe 
i dojrzalsze. Precz uleciały myśli 
zadumliwe i piosnka wesoła za
grała mu na ustach, więc się nie 
spostrzegł nawet jak słonko mi
nęło południe i zwolna poczęło się 
chylić na spoczynek za lasy.

A tymczasem Krasula, wyszuku 
jąc co smaczniejsze trawy, przy
bliżyła się nad wysoki i stromy 
brzeg rzeczółki. Przystanęła chwi 
lę i odegnawszy pyskiem natręt
nego bąka, śmiało ruszyła ku so
czystej trawie, rosnącej na sa
mym skraju brzegu. Lecz zaled
wie postąpiła dwa kroki — -----

O czemuż cię tu nie było Micha 
siu. Daleko wśród malin stał on. 
wybierając co piękniejsze i doj
rzalsze, gdy naraz uszów jego do
leciał najpierw jakiś łomot, potem 
zaś coś niby jęk niby ryczenie. 
,^Krasula” przemknęło mu się; 
przez myśl, znał ją już bowiem, 
że dobra jest, ale i despotliwa. 
Duchem tedy pognał na przełaj, 
drąc się przez maliniaki, a kiedy 
wypadł z lasiij przybiegł za gło
sem krowiny na brzeg.

„Krasula” zajęczał raczej, niż 
zawołał Michaś, gdy objął okiem 
całe położenie. Odpowiedziało ,mu 
tylko westchnienie biednego zwie 
rzęcia, ale takie żałosne, i takie 
bólem przepojone, że aż mu łzy po 
ciekły z oczów odrazu. Patrzyła 
nań Krasula, a takim wzrokiem 
litościwym, że Michaś zapomniał 
o swojej niedbli, zapomniał, co je 
go czeka dziś jeszcze za to wszy
stko,a tylko zbiegł z brzegu i przy 
padł do bydlęcia,co bez ruchu le
żało na olbrzymim głazie, pa któ 
rym, spadając z wysoka, przetrą
ciło sobie krzyże. Głaszcząe ją po 
głowie i szyi, skomlał Michaś i 
łkał, a cięgiem całował Krasulę, 
co takiem mądrein patrzyła nań 
okiem, jakby nie nad sobą, lecz 
nad nim żałość miała.

_/ __ __ z

Noc była już późna, a Błażej 
Gawor wciąż chodził po izbie gnie 
wny i stroskany. Bo i jakże mia
ło być inaczej. Najlepszą krowę 
dobić dziś musiał przez tego... 
i szukał Błażej w głowie jakiegoś 
odpowiedniego wyrazu, którymby 
mógł nazwać Michałka. Naraz ma 
chnął pięścią w powietrzu groź
nie, oczy mu się zaiskrzyły od 
gniewu i wyrzucił przez zęby: 
„Przybłęda... znajduch! ’ ’

I znów chodził po izbie chwilę. 
Wygnał Michałka precz z chaty, 
więc jeszcze w nim gniew war
czał, jak pies na uwięzi trzymany, 
a wtedy: „Niewdzięcznik — zawo 
ał — nie miał to strawy u mnie 
podostatkiem!” Tfy! zakończył 
splunięciem, bo się w nim coś prze 
walało. A zasię Michałek siedział 
skulony naprzeciwko wrót Gawo- 
rowej chaty, a popłakując z ci
cha : „nie pójdę stąd — szeptał — 
tu pomrę i ulecę do nieboszczki 
gospodyni ’

Chmury rozstąpiły się na nie
bie, jakby je Pan Bóg rozegnał, 
chcąc się lepiej popatrzeć na bie
dną sierotę. To też i księżyc uka
zał się cały, a wielki i okrągły i 
jął świecić na łąki i pola, na lasy 
i dąbrowy, a Michałkowi wszyst
ko się zdawało, że na niego ja
kimś smutnym i żałośnym patrzył 
blaskiem. Zadumany i skulony, 
siedział biedak, a tak patrzył w 
Gaworową zagrodę uporczywie,że 
aże mu wnetki poczęło się wszy
stko ruszać przed oczyma. I zda
wało mu się, że się stodoły usunę 
ły nieco, a poza niemi, tam kędy 
Krasulę czasem wygoniał na po
trawę, że jakieś cienie chodzą po
pod śliwy, to się zbliżając do sie
bie to oddalając znowu. Aż jeden 
oderwał się od cieniów gromady,

prosto ku niemu zdążając.
Przypomniały mu się umrzyki, 

więc tak w nim coś zdrewniało od 
strachu, że się z miejsca poruszyć 
nie mógł, jeno patrzał a patrzał 
w tę idącą marę. Najpierw nie 
nie rozeznawał, pojem już coś nie
coś, o gdy się doń mara przybli
żyła całkiem, żar bdchnął mu do 
serca od radości.

„Gospodyni”! szepnął Michia- 
łek. I znów mu się zdawało, że 
się ten cień nad nim pochylił, a 
gładził go po twarzy i cięgiem jeno 
powtarzał: „nie odchodź Michał
ku”!

„Nie pójdę nikaj” zawołał, a 
tak głośno, że aże się od głosu 
swego obudżił... Przetarł oczy. . 
Sen to był czy jawa?... Ależ wy
raźnie widział jakoweś mary po
pod śliwy wchodzące!.. A ta gos
podyni! Myślał Michałek, wbijając 
wzrok W/ Gawrowę obejście, jakby 
jeszcze raz chciał upragnione wi
dmo zobaczyć. Taka dlań bo dobra 
była. Ale już minęło. Niema już 
dla niego kącika u ludzi. Poduma
ją nad nim i odejdą. Ludziska to 
tak zawsze. Od chaty do chaty 
więc chodził będzie, by coś na ży
cie zarobić, albo też najmie się 
gdzie na służbę, ażeby mieć stra 
wę i przyodziewek, ale to nie to, 
co było. Tu choćby go bito, zaw
szeć był swój niejako— tam zasię, 
choćby mu i codzióń misę przy
smaków postawiono, zawsze on 
tam najmitem będzie. Tak dumał, 
a patrzył przed siebie, jakoby 
chciał wzrokiem połknąć Gaworo 
we obejście, gdy naraz znów mu 
się zdawało, że widzi cienie jakieś 
pod śliwami.

„A czemuż psy tak naraz poci- 
chły -— choć .niedawno jeszcze 
szczekały” pomyślał. Lecz wnet 
mu przez myśl przeszło, że to nie 
chybi dobre duchy jakieś.

Wtem uszu jego doleciały ja
kieś dziwne szmery i szelesty a 
stuki ciche, jakby ktoś deskę wy
ważał niepostrzeżenie. Przypadł 
więc brzuchem do ziemi i pełznąć 
począł dokoła zagrody, kierując 
się za podejrzanemi głosami. Po
pod stare lipy i jasiony czołgał 
się ostrożnie, aż kiedy minął sto
dołę, cała prawda roztozcyła mu 
się przed oczyma. Na trawniku sie 
dział w kuczki jakiś obcy i wid
no nie ze wsi pochodzący człowiek 
przytykając co. chwila zapaloną 
zapałkę do jakiegoś przedmiotu, 
gdy dwaj inni odważali okienni
cę od okna z komory. Chwilkę pa
trzył Michaś, naraz na ziemi uka
zał się mały płomyczek. To palił 
się zwitek, który wnet obcy pod
niósł i począł zbliżać się do da
chu.

Michałkowi aże w oczach poja
śniało, tak zrozumiał, co się wokół 
niego dzieje. Zapomniał więc nk 
przykrości, jakie miał kiedykol
wiek od Gawora, zapomniał na to 
wygnanie wieczorne i na tę niedo 
lę, która go teraz czekała, a wie 
dział tylko, że chcą mu rabować 
gospodarza. Jednym więc sko
kiem przesadził ogrodzenie, a u- 
chwyciwszy podpalacza za 
„puść” krzyknął, ile mu sił star 
czyło.

Owi, co wedle okna działali, 
jakoby grom trzasnął w wór i roz 
prószył plewę, tak umknęli kajś 
chyżo. Ostał się jeno Michałek z 
podpalaczem, a trzymając go ze 
wszystkich sił „ratunku” wołał 
rozpacznie. f

Złoczeńca zaskoczony z nienac- 
ka, stał dobrą chwilę bez ruchu, 
ubezwładniony strachem, aż kiedy 
zrozumiał, że mu jeno uciekać wy
pada, bo lada chwila ludzie nad- 
biedz mogą, począł się wyrywać 
Ale Michałek przywarł się do nie 
go jak kleszcz, wołając cięgiem: 
„Ratunku”!

Tymczasem w chacie ruch się po 
czął czynić.... wnet i drzwi 
skrzypnęły otwierane, więc pod
palacz ostatnim wysiłkiem szarp
nął jedną ręką, a wyrwawszy ją 
sięgnął do kieszeni. I kiedy Michaś 
czepiał się ubrania złoczyńcy, by 
go nie puścić, coś mu błysnęło 
przed oczyma, uczuł jakby lekkie 
trącenie w piersi, a po chwili ja
kieś ciepło pod koszulą. I znów 
ten sam błysk uniósł się nad Mi
chałkiem, gdy naraz jak ryk nie
ludzki zagrzmiało od chaty: — 
„Stój”!

Złoczyńcy nóż wypadł z ręki. To 
Błażej opętaniec gnał co sił od 
chaty. Chwila i podpalacz leżał 
skrępowany na ziemi. Popatrzył 
nań Błażej, jak się patrzy na ście 
rwo, co jeno zanieczyszcza powie
trze i odwrócił się do swego wy
bawiciela. Teraz dopiero przypa
trzył mu się dobrze. Słaniając się 
na nogaoh stał przed nim Micha
łek, opierając się ręką o ścianę sto 
doły. Poznał go Gawor choć w cie 
niu szopy, więc takim nań wzro

kiem spozierał, jakby nie w Mi- 
chałkową twarz, lecz jakby w prze 
szłość własną spoglądał. Coś się w 
nim łamało. Jakaś go rzewność 
brała pod swe panowanie, jakieś 
dawno nieznane uczucia wypełzały 
mu w piersi. Od kiedy mu żona u- 
marła, zamknął się w sobie, bo mu 
się zdawało, że już nie masz dlań 
duszy miłującej na tym świecie. 
A oto stał przed nim chlopczyna., 
tyle przezeń naponiewierany, co 
tak go umiłował przecież. Więc 
roztajało w nim serce i pogłaskał 
główkę Michałka, przycisnął ją do 
piersi.

„Synu”! jęknął od żałości, że 
tak długo nie rozumiał Michałko- 
wej duszy. I uczuł Michaś, jak z 
ócz Błażeja spłynęła mu na twarz 
gorąca łza, więc schwycił gospo
darza za rękę i ucałować chciał ją 
żarliwie, lecz słabo mu się zrobiło, 
i w głowie zawróciło się, a czar- 
ność przesłoniła mu oczy i obsu
nął się na ziemię.----------- A gdy
się obudził, leżał na miękkiej poś
cieli, pod troskliwą opieką Błażeja 
który opowiadał mu, jako widać 
dla popłochu podpalić go chciano, 
bo i psy były potrute. A kiedy ra
dość rozpierała serce Michałka, pa 
robek rwał co tylko koń mógł .wy
skoczyć do miasta po doktora.

Rychło świt się zaczął robić, — 
więc naschodzili się i sąsiedzi po
patrzyć na Błażeja odmienionego 
i Michałka. Rana była na szczęście 
lekka, to też chłopak podobrzał nie 
długo gu radości Crawora i sąsia 
dów.

Od tego czasu minęło lat sporo.
Na śmiertelnej pościeli leżał 

Błażej stary, przy nim zasię klę
czał Michał Gawor, dziś już i 
prawnie za syna przybrany. Na
schodzili się sąsiedzi, starzy kmot- 
rowie Błażęja, by być przy nim, 
gdy zeń dusza ulatać będzie. Ci
chość panowała w izbie, na polu 
tylko z cicha pógwarzały niewias
ty i chłopy, przypominając sobie 
dawne dzieje Błażkowe.

A kiedy śmierć ręką posunęła 
po twarzy chorego, zostawiając na 
niej wyraźne ślady swej obecnoś
ci i kiedy Wawrzyńeowa stara gro 
mnicę zapalać poczęła,odwrócił się 
Błażej 'do obecnych, spojrzał po 
nich przeciągle i rzekł słabym już 
głosem, cedząc słowo po słowie:

„Dawno to, jak przygarnęliśmy 
do chaty sierotę — niesierotę, na 
drodze przez rodzicóiy zapomnia 
nego. Niedobry byłem dla ciebie 
Michale, ale jak mi nieboszczka 
pomarła, tak znienawidziłem sie
bie i ludzi. Niedobry byłem dla 
ciebie — to mi wybacz! — rzekł 
Błażej i spoczął chwilę, jakby 
chciał tchu nabrać w obumierają
cej piersi. Od klęczącego zaś Mi
chała szlochanie jeno doleciało ja
kieś i jęk jakiś żałośny.

A zasię po chwili ciągnął kona
jący dalej :

„Wiecine to wszyscy, ile zawdzię 
czam’ Michałowi, wiecie, jż był dla 
mnie lepszym od syna, lepiej go, 
niżlibym syna miłował, miłowałem 
A wiecie także, że nie mam dzieci. 
To też po sprawiedliwości jemu 
się wszystko należy”.

„Tyś krwią twoją — rzekł Bła
żej do Michała — dobytek ten od 
zagłady uchronił, weźmijźe go, a 
strzeż jak oka w głowie.”

Spoczął znów chwilę, a potem 
do wszystkich powiedział, ale już 
z wielkim wysiłkiem:

„Biorę was wszystkich na świaj 
ki, jako to jest moja ostatnia wo 
la”!

Tu oczy swe zwrócił na Matki 
Najświętszej obrazek, a potem rę
kę położył na głowie Michała i dłu 
go nań patrzył i widno, że coś 
chciał mówić, ale mu żałość lub 
śmierć już gardziel ściskała, więc 
tylko wpił wzrok serdeczny w 
twarz Michałowa, jakby chciał so
bie w oku jego obraz utrwalić i u- 
nieść go hen aż na tamten świat. 
Zwolna wzrok gasnąć poczynał i 
tylko ręka konającego silniej przy 
cisnęła krzyżyk do piersi i po po
liczkach spłynęła mu zwolna osta 
tnia w życiu łza.

Minęło znów lat kilka.
Michał Gawor, dziś powszechnie 

szanowany kmieć, wystawił na gro 
bie przybranego ojca krzyż z pię
knym napisem, a za duszę jego u- 
fundował mszę wieczystą.

Mądry był i dobry, to też, pę
dząc żywot bogobojny, doczekał 
się miru i poważania nietylko u 
swoich, ale i daleko w okolicach.

Złote to słowa o popieraniu swo 
ich, ale poparcia nas przez swoich 
na centy nawet nie można liczyć

Nieszczęścia Robotników

SEVERY
NER VOTON

Ogłuszający turkot maszyn, na niebezpieczeństwo których są nara
żeni pracujący mężczyźni i bobiety — wieczna monotonnosć—troska 
i kłopoty — rozstrajają newy i podminowują najsilniejszy organizm. 
Jedynym rzetelnym i skutecznym środkiem na nerwy jest

Każdego roku tysiące cierpiących powracają do zdrowia przez to, 
że wczas używać zaczęli Lekarstw Severy.

To najdoskonalsze lekarstwo przemoże słabość nerwów i wyczerpa
nie, utratę ambicyi i ducha, melancholię, nerwowe bóle głowy, wy
nędznienie, ogólne osłabienie i znużenie. CENA $1.00

Nervoton i wszystkie Lekarstwa Severy mogą być nabyte u apte
karzy. Zawsze żądaj prawdziwych Lekarstw Severy. 

Nie przyjmuj innych.

Wielkie pieniądze
chętnieby zapłacili niektórzy, gdyby się mo
gli pozbyć kłopotliwej choroby nerek, ale 
n:e wiedzą jakich lekarstw mają próbować. 
Tysiące takich cierpiących używały

Severy Lekarstwo na Nerki i Wątrobą.
I przekonali się, że jest to właściwe i godne 
zaufania lekarstwo na różne dolegliwości ne
rek, pęcherza i wątroby. Pomogło tym, któ
rzy go próbowali — pomoże tobie.

Ceny: 50 centów i $1.00

Tysiące listów
otrzymanych ze wszystkich części kraju za
wierają przekonywające dowody, że nieczy
sta, słaba i zła krew może stać się obfitą, 
mocną i czystą przez używanie

Severy Czyściciciela Krwi.
■)

Każdy może przyjmować go—mężczyzna, ko
bieta i dziecko, z najlepszym skutkiem, le
karstwo to bowiem odnawia tkanki, oczyszcza 
i wzbogaca krew i wzmacnia cały organizm. 
Spróbój go, a zobaczysz, jak’korzystnie od
działa na twoje zdrowie. Cena $1.00

Daremna porada lekarska przez pocztę dla wszystkich.

W. F. Severa Co. ,

LEW WALLACE

Beq-HurCena 50 et.

Spieszcie się z nadsełaniem 
prenumeraty albowiem mamy 
niewielki zapas tych książek.

Powieść history
czna z czasów - 
Jezusa Chrystusa

ńl£ażdy kto nadeśle prenume
ratę do Redakcyi Wielko

polanina z góry za rok $2.00, 
otrzyma wspaniałą książkę jako 
premię o 400 stronicach p. t.:

Dp.S. GDliDMANN
Godziny olizowe: 
e od 9—12 przed pał. 

od 1—6 po pot
W Niedzielę od 9—12.

= 406 Grant str., Pittsburg, Pa. = 
ukończył cesarsko-królewski uniwersytet w Wiedniu, były wojskowy lekarz cesarsko-kró
lewskiej armii w Austryo-Wggrzech. Dr. Goldmann jest jedynym po polsku mówiącym 
lekarzem europejskim w Plttsourgu, który prowadzi rzetelny praktykę i nie okłamuje 

ani zdziera ludzi za swojfc usługg.
Leczy wszelkie choroby i Jest specyalistę, w chorobach sekret 

nych i skórnych obojga płci. Gdy potrzebujecie dobrego i uczci
wego lekarza, to udajcie sig do Dr. Goldnianna a najwigkszem 
zaufaniem osobiście lub listownie. Pamńgtajcie adres:

Dr.*8. GOŁDMflKPb 406 Grant St., Httsburg, Pa.

OBIADY i PRZEKĄSKI CYGARA i TOBISY
smaczne i zdrowe najlepsze

Jan Drożyński
HOTEL, BUFET 1 RESTAURACYA

1

PIWA, WINA, WÓDKI, LIKIERY 
krajowe i zagraniczne.

0 3119-21 BRERETON AVE. PITTSBURG, PA. 1

/*. i A. EBONE_I242 MAIN. BELL PHONE 1B9-J FISK.

Peter Walser
r * IIURTOWNY SKtAD

. ftswW y WIN, WÓDEK, LIKIERÓW / PIWA
krajowych i zagranicznych

2710 PENTi A VENUE < PITTSBURG, PA.

ŻMIJECZNIK.

Najskuteczniejszy i najlepizy środek 
przeciw Reumatyzmowi, Bolenie krzyża, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią rciebie.

Spis i Ceny Polskich Lekarstw, 
które można dostać u ka

żdego sztornika.
Egiuterro No 1......................................25c
Egiuterro No 2............... —..............5Qo
Żmijecznik.................................... __..25o
Krople Maciczne................................... 35o
Maść Niedźwiedzia....................... ..25o
Trojanka............................................... 25o
Liniment dla dzieęi............................. 25c
Lekarstwa na kaszel ostry...................25o
Lipowy Balsam na Płuca.................... 25e
Anty-Lakson dla dzieci........................25o
Proszki od robaków dla dzieci............ 25o
Proszki od robaków dla dorosłych.,. .35o 
w oda od Boleści Ócz........................... 25o
Ogniociąg na Poparzenie.....................25o
Krople Żołądkowe...............................25o
Lekarstwo na zatrzymanie Krwawej

Biegunki dla dorosłych............. 7So
Nowa kuracya Reumatyzmu......... $3.50o
Lekarstwo na niestrawność................. 50o
Proszki na u:' nierzenie bólu głowy....10o 
Krople na ból zębów............................ lOo
Maść przeciw psuciu sie i poceniu nóg 25o 
Żelazny Wzmocniciel zdrowia........... 50o
Lekarstwo na uspokojenie dzieci....... 25o
Lekarstwo na odciski czyli nagniotki 15o 
Gryp Kiur..........................................$1.25
Wlos-Ochron.........................................50o
Proszki na Wątrobę.................  35o
Rekosiek................................................ 25o
Kinder Balsam.................................... 25c
Krople Bobrowe................. ..............50o
Lagodnik........................................... $1.00
Odnowiciel Krwi............................... $2.00
Nerwocisz............................„.... —...$1.00

Specyalne Leki
przyrządza podług dokładnego opisu choroby. —• 

^Załęczcie 2c. markg pocztowy i plucie do*, 

flibm G. Groblewski,
Cor. Eltn & Main Sts., 

PLYMOUTH, PA.
Potrzeba: s:
gonta w otlu; rozpow»zechnlenla Żmljęoanlka 
Lekantw Polskich. Napizzci. po warunki.

M. SZELĄG
Pierwszorzgdny

WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA). 
318 Hancock 8t.

Migso świeże i W ędliny. Usługa uprzejma i 
szybka. Waga uczciwa.

Poleca alg poparciu Rodakówi z

00266970
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CIGARETTES

Zrobione są z najczystszego tyto
niu tureckiego i mają wyborny za
pach, znajdowany tylko w papiero 
rosach bardzo dobrej jakości.' <

Kup Paczkę Dzisiaj
Sprobój jedną paczkę, a nie 

będziesz nigdy palić innego ga 
tunku. Ani Prezydent Stanów 
Zjed. nie pali lepszych papie
rosów, jik Turkey Red Ciga
rettes. Do nabycia wszęd
S. An.rgyros, Karporacya w posiadania: 

The American Tobacco Co.

Specyalista chorób męskich w mieście Pittsburgu, 
który może mówić po polsku.

Choroby Mężczyzn!

t
Nie czekaj aż cały system opanowany zostanie chorobą, —aż 
cały system nerwowy zostanie zwichnięty, a ty sam staniesz 
się niezdolny po pracy i obcowania z ludźmi,

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szkodzi zdrowiu. 
Najgorsze przypadki, jakie leczyliśmy, są te, które niedo
brze leczono, zanim się udano do mnie. Ja leczę przez zapo
bieganie chorobom i jestem przeciwny krajaniu i bolesnemu 
leczeniu. Każdy chory powinien być leczony jak najostroż
niej i na stałe. Ja nie dają fałszywych i szumnych obietnic; 

ani nie obiecują wyleczyć kogoś w paru dniach, aby ściągnąć jak najwię
cej pacyentów." Lecz ja gwatantuję zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenie 
w najkrótszym możliwie czasie, bez pozostawienia w systemie żadnych 
Mych skutków. Mój system jest tani i pewny. — Ja leczę;

Sekretne choroby
w 3 do 5 dniach.

Zakażenie krwi
w 30 dniach, bez 
użycia merkuryusza 
lub potażu.

Strykturę
bez bólu i bez noża.

Hydrocele
w 24 godzin bez o- 
peracyi.

Stracone siły 
męskie, leczę w 14 
dniach/

Osłabienie
narządów ciała i mę 
skości przywracam 
do normalnego sta
nu w krótkim czasie

Choroby Nerek, 
pęcherza itp. leczę 
bardzo prędko.

Reumatyzm 
najrozmaitszy, szy
bko.

Varicocele
leczę w 15 dniach.

W rzody i wyrzuty 
skórne leczę pręd
ko i skuteczni

Eczema itp. dole
gliwości leczę w bar 
dzo krótkim czasie.

Godziny ofisowe: Od 9 tej rano do 9-tej wieczorem w dnie powszednie. 
W niedzielę od 9-ej rano do 4-ej po poi. Mieszkam w Pittsburgu od 15 lat 
w tem samem miejscu. Mówk po polsku, rusku, słowacku i niemiecku.

Dr. Lorenz,
614 Penn Avenue Pittsburg, Pa.

DRUKARNIA

56«26n& Street

U 
R 
G

P. & A.: 
2204 MAIN.

Konstytucye, 
Książki kwitowe, 
Nagłówki na listy, 
Bilety wizytowe, 
Programy, 
Powinszowania, 
Zaproszenia ślubne 
Dyplomy, 
Plakaty, 
Cyrkularze itd.

Wykonuje wszelkie prace 
w zakres drukarstwa 

wchodzące

w Polskim, 
Angielskim, 
Niemieckim, 
Słowackim, 
Litewskim, 
Włoskim
i innych językach

SZYBKO, 
GUSTOWNIE 

a TANIO!

Druki kolorami 
są naszą 

SPECYALNOŚCIĄ.

Zamówienia przyjmuje
my także przez telefony;

BELL:
2263 GRANT.

d?' Szanowne Towarzystwa zamierza ją dać 
coś do druku, upraszamy o łaskawe zgło
szenie się do nas. Drukarnia nasza zaopa
trzona jest w najnowszy wybór czcionek, 

ozdób i obwódek, dlatego jesteśmy w stanie zado 
jwolić najwybredniejsze wymagania.

“WIELKOPOLANINA

'"-‘—'Pamiętajcie

Polskich Sierotkach
W EMSWORTH, PA.

Stowarzyszenie kasy pośmiertnej 
pod opieką Matki Bożej Prze 
dziwnej w Wilmington, Del. OFIARY AWIATYKI.

ZARZĄD:
Wiel. ks. J. S. Gulcz, radca duchowny

Józef Biniewski, Cenzor
Maciej Biniewski, Vice Cenzor.
Michał Robaczewski, Prezes
Andrzej Cisło, Vice Prezes.
Jan Jakubowski, Kasyer. '
Stani. S. Yasik, Sekr. Jeneralny.
Jan Prostka, Vice Sekretarz.

Kontrolerzy:
Kazimierz Przybylski
Andrzej Karczewski
Jan Falicki
Jan Markowski
Jan Kisielewski
Michał Gry go

Kolektorzy uprawnieni do kolektowa- 
nia i zapisywania na mniejsze su
my ubezpieczenia:

łan Falicki, na wschodniej stronie 
miasta

Stanisław S. Yasik, na zachodniej stro 
nie miasta.

Posiedzenia Zarządu Centralnego od 
bywają się w pierwszy Piątek każ
dego miesiąca w klasie szkoły para
fialnej o godzinie 8ej wieczorem.

Biuro Centralnego Zarządu mieści 
się pod No. 506 S. Harrison ulica. — 
Wszelkie koresppndencye dotyczące 
Stowarzyszania Kasy Pośmiertnej pod 
opeką M. B. P. adresować należy:

STAN. S. YASIK,
506 S. Harrison str. Wilmington, Del.

KOTWICZNE ŚRODKI DOMO
WE UZDRAWIAJĄ FAMILIE.

Choroba każdego czasu może ła
two nawiedzić lub wypadek spot 
kać każdą familię. Lekkie przy
padki mogą być leczone w domu 
bez doktora.Czasem potrzebna jest 
pomoc lekarska, lecz on może mie
szka gdzie bardzo daleko, a tu za
raz trzeba coś uczynić. W tym lub 
owym razie powinny Kotwiczne 
środki domowe być pod ręką.Tymi 
środkami można leczyć większą 
zęść cierpień bez trudności i z 

małym kosztem.
Ten stary i niezawodny Pain 

Sxpeller stał się sławnym i zasłu 
guje na tę sławę jako środek ze
wnętrzny na reumatyzm, rwę ledź 
ńową, ból w krzyżach i członkach 
neuralgię, seyatykę, wywichnięcia 

potłuczenia. Gdy w zaziębieniu 
natrzesz nim piersi i gardło, uwol 
ii cię od bólu, ułatwi oddech,przy 
pieszy cyrkulacyę krwi a teinsa- 

nem zapobiegnie zapaleniu i na 
pływowi. Zapytaj się przyjaciela 
który zna Pain Expeller, co on my 
li o nim, to ci doradzi,abyś nigdy 
lie był bez niego.Pożyteczniejsze 
ekarstwo — tak szybko działające 
skuteczne — nigdy nie znajdowa 

ło się w żadnej butelce; kosztuje 
25 i 50 centów.

Kotwiczny Sarsaparylian. Ocię 
żałość, przygnębienie, brak apety 
tu i energii, krosty i węgry na skó 
rze zapowiadają, że krew potrzebu 
je dobrego przeczyszczenia, a do 
tego nic nie nadaje się tak dobrze 
jak Kotwiczny Sarsaparylian. Wy 
rabiany bywa przez biegłych far
maceutów z wybornego sarsapary 
lowego korzenia, umyślnie w tym 
celu sprowadzanego, który znów 
tan się przerabia, że musi wydać 
wszystkie medyczne własności (nie 
jak zwyczajne sarsaparyle). Cena 
butelki wynosi $1.00.

Kotwiczne pigułki Kongo. Większa 
część ibólów pochodzi z złego trawienia 
1 towarzyszącego mu zatwardzenia.Do 
bra dawka pigułek Kongo przeczyści 
doskonale wnętrzności i, skoro tylko 
przepełnione kiszki pozbędą się swoje 
go ciężaru, zaraz polepszenie nastąpi. 
Wzdęcie, zawrót głowy, brzydki smak 
w ustach, nadmiar śluzu na zębach i 
dziąsłach, jako też zgniłe gazy w żo
łądku i kiszkach zostaną usunięte 
przez Kotwiczne pigułki Kongo. Fla
konik 25 i 50 c.

Pomiędzy innymi Kotwicznymi śród
kami domowymi, które sprzedają pol
scy aptekarze są zazwyczaj:

Kotwiczny Stomaka — na niestraw
ność, z aromatycznych ziół. Butelka 
50 centów.

Kotwiczne Tamarony, łagodny śro
dek rozwalniający w formie czekola
dek 50 centów.

Kotwiczna Ferrola, ulepszone krop
le żelazne, które wzbogacają krew — 
na błędnicę — 75 c.
Kotwiczne pastylki Sahhat —* dostar
czające specyalnego pożywienia i si
ły; 50 c. za flakonik.

kotwiczne pigułki Loxa — na katar 
zaziębienie. 50 c.
Kotwiczne pigułki Inga uwalniają 

od kaszlu i zluźniają flegmę; 50 c.
Kotwiczne pigułki Kafir — na nie

strawność i po przepiciu; 50 c.
Kotwiczna pasta na robaki, smaczny 

rodek, który dzieci zjadają jak cukier 
ki; 25 c. za pudełeczko z 5ciu kwał- 
kariii.

Kotwiczne mydło tymolowe, łagodne 
przeciwgnilne do użytku dla cho

rych; kawałek 25 c.
Kotwiczny Krakałoś, krople szybko 

usuwające ból zębów; butelka 25 c.
Kotwiczne proszki Doka — na katar 

żołądkowy, letnie cierpienia, uparte 
rozwolnienie; pudełeczko 25 c.

Kotwiczna maść Lagosa — na wyrzu 
ty naskórne, wrzody, liszaje; słoik 50c.

Kotwiczna maść Bolamo, na otwarte 
rany, przecifr gnilna; 25 c.

UWAŻAĆ NA KOTWICĘ.
Jeżeli nasz zapisany znak handlowy 

„kotwica” znajduje się na etykiecie, 
możecie być pewni, że otrzymujecie 
prawdziwe Kotwiczne środki domowe, 
lecz wszystkie środki, uchodzące za 
Kotwiczne bez tego znaku są podróbka 
mi _  Gdy aptekarz nie może wam
dostarczyć prawdziwych wyrobów, wy 
ślijcie należytość wprost do nas, a my 
je wam poślemy.

F. AD. RICHTER & CO. 
213—215 Pearl str., -----  New York.

_ Gdzie nie chodzić? —. Bizne- 
sista nie ogłaszający się w polskiej 
gazecie widocznie o Polaków nie 
dba, bo nie zaprasza ich do siebie 
jak inni. Polacy i Polki, nie narzu 
eajcie się którzy o wu nie 
dbaj*!

Po dniach tryumfu — dni 
klęski. Jednego dnią w ró
żnych miejscowościach spadło 
aż pięciu awiatrów, z których 
jeden poniósł śmierć na miejscu 
a jeden tylko wyszedł zupełnie 
bez szwanku. Ciężkie obrażę> 
nia, choć nie zagrażające śmier
cią, odniósł słynny dzisiaj awia- 
tor Legagnex, jeden z trzech, 
którzy dokonali wzlotu nad 
wschodnią Francyą, towarzysz 
Leblanca i Aubruna, wsławiony 
też tem, że ku oburzeniu 
Wszechniemców, przekroczył w 
locie granicę lotaryńską. Jest 
to doprawdy ironia lasu, że czło
wiek który przybył bez szwan
ku w powietrzu 800 kilometrów 
„Circuit de l’est“, spada w pier 
wszym dniu konkursu lotnicze
go w Havre-Trouville. Wvpa> 
dek zdarzył się dnia 27 z. m. o- 
koło godziny 7 wieczorem, gdy 
Legagneux po raz trzeci wzniósł 
się na wysokość 15 metrów j 
okrążając aerodrom, uderzył o 
słup. Aparat runął na ziemię, 
a Legagneux, wyrzucony z sie« 
dzenia, padł obok, z twarzą zbro
czoną krwią, bez przytomności. 
Stwierdzono, że odniósł głębo
ką ranę głowy i wstrząśnienie 
mózgu. Legagneux jest me
chanikiem. Ma żonę i niele
tnie dziecko. Odznacza się czy
sto paryskim humorem i jest 
powszechnie lubiony. Latał 
dawniej na aparatach Vaisina, 
teraz — n^ Fari^anie.

Śmiercią skończył się upa
dek Maasdycka, awiatora ho
lenderskiego, który w Arnheim 
spadł z wysokości 100 metrów. 
W Nowym Jorku Mars, przela 
tując na aparacie Curtisa nad 
zatoką nowojorską, spadł wsku
tek zatrzymania się motoru z 
wysokości 500 metrów w mo 
rze. Wyłowili go rybacy, gdy 
już tonął. Życiu jego, jak się 
zdaje, nie grozi niebezpieczeńi 
stwo, W Schenen pod Celle la. 
tał awiator Schlueter z Frank, 
furtu nad Menem na aparacie 
Voisina: nagle druty jego steru 
zaplątały się i musiał zeskoczyć 
w locie z wysokości 8 do 10 
metrów, przyczem złamał sobie 
nogę. Wreszcie w Hamburgu 
spadł z nowo wynalezionego 
przez siebie aparatu Neesemann 
wskutek wybuchu motoru. A- 
parat uległ zniszczeniu, Neese> 
mann wyszedł cało.

Ta obfitość wypadków awia- 
torów w ciągu jednego dnia 
przypomina, że pomimo niespo
dziewanie szybkich postępów 
awiatyki, aeroplan jest jeszcze 
niedoskonałem narzędziem, wy- 
magającem zasadniczych ule1 
pszeń. Już teraz aeroplany po 
siadają olbrzymią wartość dla 
celów wojennych, ale, jak słu
sznie zauważył Bleriot, wiele tu 
jeszcze zależy od zalet awiatora 
od jego nieustannej czujności i 
zręczności, no i od doskonałości 
delikatnego motoru.

W ciągu dwóch lat tylko, 
odkąd maszyny cięższe od po- 
wietrzą w-yszły z epoki prób kil
ku ludzi i unoszą się nad nami 
jak ptaki, ten epokowy wyna
lazek pochłonął już 16 ludzi, w 
czem 6 Francuzów, 2 Ameryka
nów, 2 Anglików, 2 Belgijczy- 
ków, 2 Hiszpana, 1 Włocha, 1 
Niemca i 1 Holendra Zginęli:

Dnia 15 września r« 1908, 24 
letni porucznik Selfridge, jąko 
pasażer — aeroplanu Orville'a 
Wrighata, w Stanach Zjedno
czonych, w forcie Meyer.
W r. 1909. 7 września, 26 letni 
inżynier. Lefebre w Juvissy 
pod Paryżem na aparacie 
Wrighta.

27 września, w Boulogue-ser- 
mer, kapitan Faerber, na Vo- 
isinie.

6 grudnia, w Nicei, Hiszpan 
Fernander na aparacie własne
go systemu.

W r. 1910: 4 stycznia, w Bor
deaux, 34-letni Delagrange, na 
Bleriocie.

2 kwietnia, w San Sebestian, 
43 letni Le Blou, na Bleriocie.

13 maja, w Lyon Hanvette, 
Micinie na Farmanie.

18 czerwca, Niemiec Robi w 
Szczechelin, na jedno płaszczy- 
znowcu „Antoinette'*.

3 lipca, w Rheims, Wachter
Alzatyczyk Francuz, na „Anto
inette". *

12 lipca w Bournemouth An
glia. Rells, na aparacie Wrighta.

14 lipca, w Gadawie, Daniel 
Kinet,Belgijczyk, na Farmanie.

17 lipca, w Statford, Boyle, 
Anglik, na jednopłaszczyzno
wcu „Ais".

3 sierpnia, w Brukseli, Miko, 
łaj Viuet, Belgijczyk, na Far
manie.

4 sierpnia, Walden, Amery
kanin, w Mineola „LongIsland' 
na aparacie Wrighta.

20 sierpnia, porucznik Vivald 
i di Pesqua, Włoch pod Rzy
mem, na Farmanie

27 sierpnia, Holender, van 
Maasdyck, w Arnheim.

A ileż było upadków, w któ
rych awiatorowie ponosili mniej 
lub więcej ciężkie rany, potłu
czenia, iluż cudem tylko uszło 
śmierci; choćby wielokrotnie, 
jak np. Latham.

Awiatyka ma już swoją kró
tką, ale straszną, Na tej krwa
wej drodze, którą idą tylko lu
dzie bezgranicznie śmiali, Frań- 
cya poniosła największe ofiary 
i osiągnęła najwięcej. Ona też 
najdalej patrzy w przyszłości.

Dzieciom nie pozwalać palić 
tytoniu.

Nad szkodliwością palenia tyto
niu przez małoletnich chłopców, 
robił jeden z lekarzy angielskich 
dłuższe badania i przyszedł do te
go rezultatu, że na 58 chłopców 
którzy się tej namiętności odda- 
w/ali. u 27 wzrost był zatrzymany 
a 31 okazało nieprawidłowe bicie 
serca, osłabienie trawienia i skłon 
ność do kaszlu. Wobed tego wpły
wać powinni rodzice i opiekuno
wie na młodzież, by ją powstrzy
mać od szkodliwych następst niko 
tyny.

HUMOR i SATYRA.

ZROZPACZONY.
— Strasznie jest u nas! Naj

przód krzyczą dzieci, a gdy żona 
chce je pousypiać śpiewem, zaczy
nają krzyczeć sąsiedzi!

PILNA PRACA.
— A więc pracujesz bardzo pil 

nie nad swojem noweni drama
tem?

— O tak! Recenzyo o nim mam 
już prawie dla wszystkich dzien
ników gotowe.

'W KSIĘGARNI.
. — Czy ta powieść jest stosowną 

dla młodej panienki?
— O, zapewniani pana, że może 

ją czytać z zamkniętemi oczyma..

Dr. TAD. STARZYNSKI 
2801 Penn Ave. Nad Apteką. 

PITTSBURG, PA.
Leczy choroby Mgżczyzn, Kobiet i Dzieci prędko i sku 
tecznie. Specj alnie zajmuje się leczeniem chorób skór* 
nyćh i sekretnych u mgżcznzn jako też i u kobiet, które 
zobowiązuje sig wyleczyć w jak najkrótszym czasie.

Godziny Ofisowe:

Bell Phone 667-J. Hemlock

Pittsburg, Pa.

MIESZKANIE* 95 South 15th St.
Bell Phone 92-L Hemlock P. & A. 1111-G.

Dr. T. A. STARZYNSKI
nad „Ali Nations'* bankiem

Nar. 5. 12-tej i Carson ul

TRO-JOWKA

TRO-JOWKA

DAWNYCH czasach przodkowie nasi używali w 
chorobafch tylko ziół i dla tego też późnej docho
dzili starości, — będąc zawsze krzepkimi i sil
nymi. Powróćmy "hapowrót do ich aposobu po

stępowania, zapoznajmy się z działaniem ziół, odrzućmy 
wszystkie fałszowane lekarstwa, osłabiające i niszczące 
nasz organizm, jakie przeważnie wyrabiają szarlatani, 
nie znający się zupełnie ani na organizmie człowieka, 
ani na wpływie, jakie rozmaite lekarstwa wywierają na 
wewnętrzny ustrój tegoż. N

mi
którą gorąco naszym Rolakom polecam, jako środek sze
roko w naszej starej ojczyźnie rozpowszechniony, oddzia

ływa nader skutecznie
Na brak apetytu, słabość żołądka, kurcze żołądka, 
utratę sił, bezsenność, nerwowy ból głowy, nie
strawność, jakoteż różne dolegliwości pęcherza, 
nerek i wątroby. Dla niewiast wycieńczonych, 
osłabionych, łub też podpadających rozmaitym 
chorobom kobiecym, Tro-Jówka przedstawia nie

ocenioną z pewnością wartość.
Spróbujcie raz tylko, a przekonacie się, żeśmy nie za wiele 

powiedzieli o zaletach Tro-Jówki.
Kupić można Tro-Jówkę w każdej aptece, w razie 

zaś gdyby wasz aptekarz nie zechciał się o nią postarać, 
zwróćcie się wprost do fabrykanta, przesyłając 25c i 5c na 
przesyłkę za pudełko, albo 4 pudełka za 11.00. Należytość 
można opłacić w.markach pocztowych.

B.!. Czyżewski
DEPT. B. BRADDOCK, PA.

Dla ułatwienia odbiorcom naszym, podajemy adresy nie
których naszych agentów w Pittsburgu, Pa., którzy 

dostarczą wam tego cennego środka:
Apteka Kamińskich 3055 Brereton Ave. 
Ed. J. Johnston, 2552 Penn Ava.
Apteka Broskiego, 2627 Penn Ave.

2214 Fifth Ave.
Jos. W. Kuchciński, 143 Pius st. S. S. 
H. S. Minor, 809 Carson st. S. S.

TR
O
-JO

W
K
A

Utrzymujemy wszelkie zioła i korzenie 
starokrajowe i amerykańskie.

Recepty są naszą spećyalnością JEDYNIE PRAWDZIWIE jOLSU '

Aptekę
przy Penn Ave. utrzymuje

Joseph V. Brosky
PHARMACIST GRADUATE

2627 Penn Ave. 2214 7lfth Ave.
Pittsburg, Pa.

TELEFON F. & A. 2312 M.

QOI OF Wielki Skład Mebli, Karpetów
I * w I NX I w OnzLwI y Pieców i Sprzętów domowych

2303 Carson ul. S. S.
Sprzedajemy Meble na kredyt o 33 

do 40 procent taniej 
ariiżeli w składach w mieście za gotówkę. Przyjdź 
a będziesz naszym kostumerem. Sprzedajemy 
meble od 20 lat, a za ich trwałość gwarantujemy.

CO TO ZA WŁOSY?
— Co to za włosy w tej szkatuł

ce?
— To pamiątka po* mojej dru

giej żonie.
— Przecież ona była brunetką 

a włosy są jesne.
— Bo to włosy, które mi powy- 

dzierała.

PRAWDZIWY POWÓD.
— Słuchaj Jasiu, powiedz pra

wdę, czyś ty się ze mną dla moich 
pieniędzy ożenił?

— .0, uchowaj Boże! Jedynie 
dla zapłacenia moich długów.

OJCOWSKA PRZESTROGA.
— Maniu! — ostrzega ojciec 

szesnatoletnią córeczkę — nie przy 
gryzaj tak warg, bo ci opuchną, a 
potem mąż nie będzie cię chcial 
pocałować. *

— Mniejsza o to — odpowiedzią 
ła dziewczynka, z miną obrażonej 
królewny — ja go tam o to nie 
proszę.

RĘCZNA PRACA.
— Chłopcze, a cóż tobie tak 

twarz spuchła?
— Moja majstrowa jest człon

kinią Towarzystwa...
— Jakto, jakiego?
— Towarzystwa ku popieraniu 

ręcznej pracy kobiecej.

1910

w Pittsburgu.

Najstarszy 
Zakład 
Dentysty
czny w 
Allegheny 
County.

Przez 
68 lat 
prowadzimy 
Interes 
Dentysty
czny. |

Jest to Największy 
Zakład Dentystyczny

Specyalnością naszą ALUMINOWE PLY’TY, które są lekkie, mo
cne i nigdy się nie łamią, a pasują doskonale. Kupisz jednę,* gdy ujrzysz.

Zadowolą Każdego!

zajmuje drugie piętro

pod numerem ....

6I4-I6 Penn Ave

$9.00 płyty, które wykonujemy po zniżonej cenie.
Wprawiamy zęby wszelkimi znanymi sposobami w świecie.
Nie daj wyrywać zębów, dopóki my ich nie oglądniemy. Sztuczne zęby możesz ku 

pić każdego czasu. Może uratujemy ci zęby. Plumbowanie zębów złotem, porcelaną lub 
emalią od .00 i wyżej — srebrem od 50c. i wyżej.

Zaplumbujemy ci zęby w taki sposób, że nikt nie rozpozna od naturalnych.
Bez bólu — Anesthetics — Używamy najnowszych metod, by operacyę uczynić jak 

najmniej bolesną. Płacę regulujemy w sposób tobie dogodny.
Zakład otwarty we środę i sobotę do godziny 9ej wieczorem W niedzielę od lOe 

rano do 3ej po południu. _____ Teł. BElŁ- 1176 Grant. j

Ogromny interes* jaki zrobiliśmy w ostatnim miesiącu, zachęca nas 
utrzymać takie cćny, jakie zadowolą ludzi w obecnym czasie. — Zatrudnia
my tylko najlepszych robotników.
C| OOO bedzie waszą własnością, jeżeli udowodnicie, że nie używamy C 'I CA 
«pi«Vvv 22-karatowego złota do koron i mostków, za które liczymy po
Powtórnie wprawimy 22-karat. koronę e 2 Efl Również korony porcela- C ą cn
zrobioną przez innnego dentystę za 4/0.OV nowe, Richmond, Pivot po 4/O.DV

Wszelka praca u nas wykonana tylko $3,50.

SCOTT I 
Dentystyczny Zakład

Upraszają o Składki
Polskie Sierotki

W EMSWORTH, PA.
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MIEJSCOWE.
Zwyrodnienie.

Wielkie wzburzenie powstało w 
miasteczku Cirleville, Pa. w pobli
żu Pittsburga, gdy pastor w para
fii babtystów Thomas C? Boord wy 
stawił na lieytacyę dwoje, swoich 
dzieci i zaczął już je licytować. — 
Zebrany tłum- w liczbie tysiąca o- 
sób rzucił "‘się- na niegodnego ojca 
i zaeząłz gó gy^moerć; a byli tacy, 
co szukali powroza, aby go powje 
sic. Ntfdbiegłej polieyi z trudnoś
cią udało się wyrwać pastora z 
rąk rozjuszonego tłumu i prze
wieźć w miejce bezpieczne. Pastor 
ten ma pięcioro dzieci co uważa 
za zbyt wielki eiężar, więc dał o- 
głoszenie do pism, że sprzeda na 
licytaeyi więcej dającemu 7-mio 
letniego chłopca, który chociaż 
nie chodsił jeszcze do szkoły, ale 
jest .silny, mądry i może sprzeda 
wac gazety po ulicach zarabiając 
na swego opiekuna. Drugą zaś 
wystawił na lieytacyę 10-cio let
nią córeczkę, ogłaszając, że ma o- 
na cżtery lata szkoły.- a w domu 
może być użyta do szycia na ma
szynie, mycia i sprzątania na,- 
czyń, gotowania i innych robót 
domowych. Zebrał się liczny tłum 
na tę lieytacyę, ale nie po to, 
aby kupić dzieci, lecz niegodziwe
mu ojcu — pastorowi wygarbować 
skórę, co też i uczyniono. Dodać 
trzeba, że ten niezwykły pastor 
jest zaciekłym prohibicyonistą i 
kandydatem na posła do legislatu 
ry. . . Na drugi dzień w kościele 
parafianie obrzucili go obelżywe- 
mi wyrazami i wypędzili z kościo 
ła, choć się tłómaczył, że to był 
„tylko żart”.......

Szkoła wieczorna.
Szkoła wieczorna zupełnie bez

płatna została otwarta przy szko
le publicznej Franklin przy zbiegu 
ulic Franklin i Logan, w dniu po 
iiiedzialkoyvym. Nauka rozpoczyna 
się o godzinie 7:30 wieczorem.

Każdy ktokolwiek pragnie bez
płatnie nauczyć się mówić i pisać 
po angielsku może tutaj się nau
czyć; specyalną opieką otaczamy 
początkujących; w szkole tej rów
nież są bezpłatne kursa przygoto 
wawcze do wyższej szkoły wieczór 
nej.

Wszyscy, komu tylko czas po
zwala powinni się zgłosić.
J. W. Anthony, pazełożony szkoły

Wyjechał.
Wlad. Delęgowski organista i 

nauczyciel z parafii św. Antonie
go z Homestead, Pa., wyjechał w 
tych dniach do Rodziców do Du- 
rea, Pa., ażeby spędzić kilka dni 
w kółku rodzinnym i przy tej spo
sobności być obecnym na ślubie 
swego starszego brata Bolesława 
Delę^owskiego.

Pięciolecie grupy i poświęcenie 
Sztandaru.

W dniu 5 września obchodziło 
Towarzystwo Rycerzy św. Antonie 
<o w Braddock poświęcenie sztan 
daru i pięcioletniej rocznicy zało
żenia. O godzinie 3 po południu 
zebrały się Towarzystwa miejsco
we, Tow. Ułanów z Janette, Tow. 
Filaretów z Wilmerding/jak rów
nież miejscowe litewskie w koście 
łe na uroczyste nieszpory, które 
odprawił ks. prob. Jan Rykaczew- 
ski i poświęcił sztandar. Po uro
czystości kościelnej w ordynku 
Towarzystwa udały się do hali So 
kołów, gdzie przybywszy prezes 
Tow. W. Malczewski zagaił zebra
nie powołując na przewodniczące 
go Wnego ks. Prob. J. łłykaczew- 
skiego, na sekretarza zaś A. Zie
lińskiego. Przewodniczący wygło
sił mowę stosując takową do uro
czystości za co zebrani podziękwa- 
li mu długo trwającymi oklaska
mi. Przemawiał również p. Szymo 
rowski, jako zwykle z całym zapa 
łem. Deklamaeye p. Bochińskiego 
podobały się ogólnie, a polska or
kiestra przygrywała ochoczo.

Po przemowach i zebraniu kole^ 
ty w sumie $16.93 prezes p. Malcze 
wski rozwinął nowy sztandar, co 
publiczność powitała długo trwają 
cymi oklaskami. Po przemowie pre 
zes wręcza sztandar chorążemu p, 
P. Pokrzywnickiemu, a ten roz
czulony składa publicznie przysię 
gę, że powierzonego mu znaku 
strzegł będzie do ostatniego tchu 
Podniosła ta chwila nie jednemu 
przypomniała chwilę z przed pię
ciuset laty jak pra pra ojcowie 
bronili do ostatniego tchnienia 
sztandarów Polski przed nawałą 
krzyżacką. x

Śpiewem „Boże coś Polskę” za
kończono tę wspaniałą i drogą u- 
roczystośe, a Twarzystwo Ryce
rzy św. Antoniego gr. Z. N. P. 

821 przez łamy Wielkopolanina 
składa serdeczne podziękowanie 
wszystkim biorącym udział w tej 
uroczystości.

Zeznanie na śmiertelnej pościeli.
Pisaliśmy swego czasu o tajem- 

niczem postrzeleniu i wskutek te
go śmierci pewnego Słowaka naz
wiskiem Mazarik z Braddock. O 
postrzelenie postawioną została w 
stan oskarżenia żona Mazarika i 
wszystkie okoliczności wskazywa
ły, że ona jest winną śmierci męża. 
W poniedziałek po południu roz
grywała się rozprawa sądowa w 
Pittsburgu.- która zakończyła się 
uwolnieniem od winy i kary Maza 
rikową. Głównym świadkiem, któ 
ry uwolnił Mazarikową był pro
boszcz parafii słowackiej, ks.A.Ka 
sincy z Braddock, który zeznał,że 
Mazarik popełnił samobójstwo.

Powołany na świadka takie dał 
wyjaśnianie: Zawołany do, szpita 
la celem wysłuchania spowiedzi 
Mazarika dowiedziałem się od pie 
lęgnarek szpitalnych, że'Mazarik 
stanowczo żyć nie będzie.Gdy przy 
szedłem do pokoju w którym le
żał, rozpocząłem z nim rozmowę 
i powiedziałem mu, że umrze na 
pewno. Na to odpowiedział: „Tak 
Księżę, ja wiem, że umrę. Zabiłem 
się sam. Przez trzy ostatnie mie
siące nie miałem pracy, byłem cho
ry i to doprowadziło mnie do sa
mobójstwa. Tak ja to uczyniłem 
sam. ’ ’

Zeznanie to uczyniło olbrzymie 
poruszenie w sądzie, a na twarz 
Mazarikowej wybiła się nadzieja 
uwolnienia. Prokurator zapytał się 
nastęnie, czy próez niego nie było 
więcej nikogo przy zeznaniu.

„Nie, byliśmy sami. Właśnie 
przygotowałem się do wysłuchania 
spowiedzi kiedy nieszczęsny po
czynił te zeznania. Nie miałem je
szcze stuły na szyi i nie spełniałem 
jeszcze moich obowiązków religij
nych. Zeznanie uczynił nie jako 
spowiadający się lecz jak człowiek 
człowiekowi.

Zoznanie to uwolniło Mazariko- 
wą prawdopodobnie od szubienicy 
gdyż wszystkie okoliczności wska 
zywały na nią jako na winną 
śmierci męża.

Zmarli.
W ubiegły czwartek dnia logo 

b. m. zmarła ś. p. W. Wołowcowa, 
żona znanego obywatela w naszej 
osadzie. Pogrzeb odbył się w sobo 
tę z kościoła świStanisława Kostki

W dniu 17go tj. w niedzielę 
przeniosła się w zaświaty żona zna 
nego obywatela z gór Franciszka 
Szynkowskiego. Pp, Szynkowscy 
przebywają w Ameryce od lat 35.

Zabawa Sokolic imienia Deotymy
Rzeczywiście przyjemnie nam 

zaznaczyć, że jakoś nasze życie 
polskie poczyna wchodząc na tory 
rzeczywiście celowe. Bez kwestyi 
takim bbjawęm to zabawa uhządza 
na staraniem gniazda Sokolic im. 
Deotymy na południowej, stronie 
miasta w hali Sokołów przy 18ej 
ulicy i Carrey alley, w poniedzia
łek dnia 26go b. m.

Czy to będzie tylko zabawa? za 
pytałby nie jeden. ,

A tak zabawa ale zabawa na któ 
rej również pomyślano o czemś 
więcej aniżpli sam taniec. I na 
program złożyły się ćwiczenia, \ 
śpiewy. Całość przedstawiać się 
będzie w ten sposób:

Ćwiczenia Sokolic gniazda Deo
tymy.

Ćwiczenia Sokołów.
Ćwiczenia dziatwy.
Śpiew’ solowy druhny Gołębie

wskiej. _
Śpiew kwartetu sokolego.
Nie spominam tu o ćwiczeniach 

sokolich bo te zawsze pociągają 
i ściągają zawsze liczną publicz
ność, a wspomnę tylko o śpiewie 
Wielu obywateli ze S. S. zna śli
czny głos druhny Gołębiewskiej, 
a dla tych, którzy jeszcze nie sły
szeli będzie Jej śpiew stokrotnem 
wynagrodzeniem za przybycie ten 
wieczorek.

Zupełnió coś nowego słyszy się 
o kwartecie Skołów. Dotychczas 
nie było ot tem słychać i sądzi
my, że nie od rzeczy będzie wspom 
nieć w jakiej to chwili powstała 
myśl nie tylko powitania kwarte
tu ale chóru sokolego. Po przyjeź 
dzie ze Zlotu w Carnegie, do trzy
dziestu druhów zebrało się. Każdy 
z obecnych druhów musiał powie
dzieć mówkę, a byli zebrani po 
większej części młodzieńcy tutaj 
urodzeni i wychowrani. I.było mó
wienia wiele, a wszystkie takie 
szczere proste, ,a wreszcie druh 
Poczwardowski ugościł nas śpie
wem. On zaśpiewał jedną piosenkę 
ba ale jak się pokazało toż nasza 
młodzież śpiewała sobie kwarte

tem, i wystąpiło czterech druhów 
młodych. Jeden z druhów podsu
nął wyśl założenia stałego chóru 
śpiewaczego i dzisiaj mamy rze
czywiście chór i pierwszy występ 
ich będzie na wieczorku i zabawie 
gniazda Deotymy.

Zachęcamy serdecznie wszyst
kich by przyszli w poniedziałek do 
hali Sokołów, a napewno nikt nie 
pożałuje. Nie myślcie Szanowni 
Czytelnicy, bym zachęcał tutaj z 
tego względu, żć’ popieram osobiś
cie Sokolstwo, lecz popieram z obo 
wiązku redaktora pisma polskie
go, a wieczorki tego rodzaju moim 
zdaniem nader przyczynią się do 
podniesienia i skrzepienia ducha 
narodowego.

Przyjdźcie wszyscy do Sokolni 
w poniedziałek wieczorem.

— Bracia Zmudy jedyny polski 
kład ubrań, paltotów, garderoby 
aęskiej i obuwia. Pracownia kra

wiecka pierwszorzędna. 2736 Perm 
ave. Pittsburg, Pa.'

German Saving & Deposit Bank, 
na rogu 14ej i Canon ulicy 
■trona południowa miast 
Pittsburga.

Czy znacie bank stanowy na 14 
ulicy? Czyście czytali sprawozda
ne kontrolerów rządowych? Jeże 
li tak, to wiecie, że powyższy 
bank, jest jednym z najpewniej 
szych banków w Stanach Zjedno
czonych, płacący 4 procent na rok 
posiadający $5.000,000.00 ogólne
go majątku.

Karty okrętowe do wszystkich 
części świata. Zacznijcie oszczę
dzać pieniądze i składać w tym 
banku, który Wam gwarantuje 
każdy cent w całem tego słowa 
.naczeniu.

J. F. Roth, prezes, 
A. P. Miller, kasyer, 

A. Cunytek, zarz. od. zagr-

The First National Bank, róg 
Fifth ave i Walnut str. McKees 
port, Pa., jest największym i naj 
starszym bankiem w mieście, — 
Istnieje 39 lat. Płacimy procent.

W Etna Parku loty od $75 do 
$350 na miesięczne spłaty po 
$2.50 do $5.00 miesięcznie. Nie 
płacisz podatków ni procentów, 
najpewniejsze lokowanie pienię, 
dzy. Na ziemi jeszcze nikt nie 
stracił, lecz dużo ludzi się zboga- 
ciło. — Zgłosić się do Dr. L. Sa- 
iowskiego lub na miejscu Sadows 

ki ave i Etna Boulevard.

\ Nowa Hala.
Wszyscy prawie znają wielki 

budynek przy ul. Penn pod No. 
2813—19. Obecnie w budynku są 
składy, lecz do dnia Igo września 
budynek ten przerobiony będzie 
na halę. Będzie to największa ha
la w Pittsburgu 100x80 stóp nada
jąca się na bale, wesela, zabawy 
przedstawienia i td.

Już dzisiaj można zamówić so
bie halę na dni po 1 wrześniu, a 
kto chce wynająć niech się zgłosi 
o warunki do S. C. Miklińskiego 
w banku Jakóba Kleina 1340 Penn 
ave. /

Metropolitan National Bank, 
nar. 41ej i Butler ul. Pittsburg, 
Pa., kapitał inadwyżka $745,000 
Dyrektorzy Metropolitan Banku:

C. P. Tiers.
Dr. M. C. Cameron, Vice prez 
James Scott,
W. J. Zahniser, Presydent, 
T. R. Evans, 
Geo. V. Milliken, 
Robers Ostermajer, 
Geo. Seebich
Dr. Leon Sadowski,
D. J. Cullinan, 
J. G. Lauer, Jr. 
Geo. H. Weaver, 
Thomas Ward.
Dr. J. J. SchiU.

Jest to pewne miejsce do składa 
nia oszczędności.

Gdy wybudujesz Dom w Etna 
’arku na dwie familie, to twój 

rentnik ci go spłaci rentem a ty 
sobie bratku darmo mieszkasz.

Czerstwy umysł, dobra straw- 
ność, zdrowa wątroba i doskonały 
apetyt nalteżą do błogosławieństw 
które sprowadzają Dra Richtera 
Kotwiezse Pigułki Kongo na za 
twardzenie i wzdęcie. 25 i 50 c 
Kotwica na butelce jest znakiem 
prawdziwości. F. Ad. Richter & 
Jo., 215 Pearl str., New York.

Doktór Geo. J. Heid donosi ni
pie jszem, że przeprowadził się i 
przeniósł swój ofis z pod numeru 
2407 Penn ave. pod numer 2814 
■°enn ave. Pittsburg, Pa. — Leczy 
specyalnie choroby męskie.

Dopisujemy procent do wszych 
oszczędności dwa razy do roku, a 
takim sposobem ten procent przy 
nosi ci znowu procent. Czy twoje 
pieniądze przynoszą ci jaki pro
cent? Przyniosą ei procent, jeżeli 
je u nas złożysz do przechowania. 
Płcimy 4 procent.
Iron & Glass Savings Bank 1115 
Carson ulica Pittsburg, Pa. S. S.

MUZYKA.
Odtąd mogę przyjąć Dyregentu 

rę kilku chórów w Pittsburgu i oko 
licy. — Daje lekcye muzyki i śpię 
wu. Również mogę wyćwiczyć 
chóry łub Kółka amatorskie- 
sztuk teatralnych. — Leonrad 
Kramp, obecnie 56—22nd str. póź 
niej 3007 Brereton ave. Pittsburg 
Pa.

Trzymaj się czysto — tak we
wnętrznie jak zewnętrznie; — za
chowuj w zdrowym stanie wnętrz 
ności i wątrobę za pomocą Kotwi 
cznych Pigułek Kongo. Wtenczas 
nie będziesz miał zatwardzenia a- 
ni stąd pochodzących dolegliwości 
Uważać na to, aby były prawdzi
we, z kotwicą na butelcę, naszym 
zapisanym znakiem handlowym. 
F. Ad. Richter & Co., 215 Pearl 
str. New York.

Geo. J. Henniger, elegancokie 
i mocne obuwie sprzedaj e taniej 
niż gdziekolwiek. Pamiętaj adres: 
3423 Butler str.

Czyś miał kiedykolwiek dobre 
ubranie? Jeżeli nie to idź do kraw 
ca Stanisława Jakubowskiego, je
dynego krawca wśródmieśeiu. — 
Ubrania wykonane na obstalunek 

gwarantowane materye tutejsze 
zagraniczne, modne i trwałe. — 

Pamiętaj adres:
Greater Pittsburg Merchant Tai- 
olr, S. Jakbowski, 310 3cia ave.— 
Telefon Bell 4590 Court.

Dobre stanowisko
Może zdobyć sobie ambitny mło 

dzieniec lub panienka przy kole
jowym lub „bezdrutowym telegra
fie”. Odkąd prawo 8 godzinnej 
pracy weszło w życie i odkiedy 
telegrafia bezdrtitowa rozpowsze
chnia się, daje się uczuwać brak 
najmniej 10.000 telegrafistów. — 
Pozycye te płatne są od 70 do 90 
dolarów miesięcznie. Uczymy pod 
nadzorem urzędników telegrafią 
cznych, a wszyscy, którzy ukoń
czą kurs mają zapewnione pozy
cye. Pisz zaraz po szczegóły i in- 
formaeye do najbliższego zakładu. 
National Telegraph Institut, Cin
cinnati, Ohio; Philadelphia,. Pa.; 
Memphis, Tenn.; Columbia, S. C.: 
Davenport, la.; Portland, Ore.

— Wszelkie sprawy notaryalne 
czy to amerykańskie lub polskie 
kontrakty, pełnomocnictwa, hypo- 
teki, sprawy wojskowe i sądowe 
najlepiej wykonywa i załatwia 
F. C. MIKLINSKI, notaryusz pu 
bliczny w Banku Kleina, 1340 
Penn ave., Pittsburg, Pa. z 0

Dobra wiadomość dla palaczy 
papierosów.

„Turkey Red” nowa marka, są 
najlepszemi papierosami, nie zaw
sze sprzedawane po niskiej cenie.

Czy palisz papierosy? A czy 
chcesz dostać coś dobrego za swój 
pieniądz?

Jeśli tak jest to polecić można 
te papierosy ogłaszane w piśmie. 
Nowa to marka papierosów, lecz 
wyrobiły sobie już uznanie w ca
łej Ameryce.

Jeśli pragniesz zapalić sobie rze 
czywiśeie coś dobrego i smacznego 
spróbuj paczkę „Turkey Red” pa 
pierosów. — Papierosy te zrobio 
ne są z najlepszego tytoniu turec 
kiego. Mają znakomity zapach i 
palą się przepysznie. Łatwo prze
konasz się, że paląc te papierosy 
doznasz zadowolenia większego a- 
niżeli paląc papierosy, za które za 
płacisz podwójną cenę podczas 
gdy te kosztują tylko lOe. Z każdą 
paczką tych papierosów dajemy 
wartościowy kupon.

Prawdziwa przyjemność czeka 
palaczy papierosów paląe „Turkey 
Red” papierosy — więc nie zwle- 
i kupuj dzisiaj paczkę na spróbo
wanie.

Od 3.00 Do 15.00 Dolarów Dziennie 
możesz lekko zarobić w swym własnym mieście, przy sprzedaży 
naszych zegarków. Nic dbamy o to. czy masz na tym punkcie 
jakie doświadczenie jako agent. Musisz zrobić sukces, je/cly 
tylko będziesz wytrwałym i zechccsz pracować. My cie nauczy-, 
myjak to zrobić. Okazowe zegarki darmo dla naszych agentów. 
Zwracaj się do nasdistownie tyklo._________________________

P. W. Co. Dept. 45, Dobbs-Ferry, N. Y.

Po Angielsku w 3 Miesiącach 
mówić, czytać i pisać gwarantujemy albo nie żą
damy zapłaty. Uczymy listownie nasz^ niezró
wnany, prawnie zastrzeżony metody.

Na wyraźne żydanie wyślemy pierwsze lekcye 
na próbg do przekonania,

Przekonajcie sig i napiszcie po bezpłatny cyr- 
kularz, ♦

Narodowa Szkoła Języków 
1554 W. Division str. Chicago, 111.

Nowe Chóry śpiewacze w Pitts 
burgu i okolicy dopomaga organi 
zować doświadczony z dwudziesto 
letniej praktyki Dyrygent Leo
nard Kramp, 56—22nd str.

ORDBNE OGŁOSZENIA.
Potrzebny od Igo września or

ganista, mogący prowadzić chór 
4 głosowy, któryby sprawował 
zarazem czynności. ,kościelnego. 
Świadectwo od ks. Proboszcza u 
którego przebywał jest pożądane. 
Zgłosić się do: Holy Trinity Po
lish Church, Phoenixville, Pa.

Potrzeba doświadczonej ' pols
kiej panienki do sprzedawania 
damskiej garderoby i kapeluszy. 
Zgłosić się: M. Bernstein 1309 Car 
son str. na południowej stronie. 38

Organista znający dobrze grać i 
śpiewać, a władający językiem an
gielskim, znajdzie dobrą posadę.— 
Zgłosić się do: Rev. Pastor, St. Ger 
trade’s Church, Vandergrift, Pa. 
_____________________ (40)

Do wynajęcia 1— 2 i 3 stancye 
po $4.00 każda. Zgłosić się do Ja- 
nitora Liberty i 33 ulica (41

Na sprzedaż drzewiany dom o 5 
stancyach, piwnica, woda, poręcze 
wielka rogowa lota przy 40 i Li
berty ulicy. Cena 1,000, 350 zaraz 
resąta na 10 miesięcy spłaty. —‘ 
D. Shields, 5237 Butler str.

Za 1,400 dolarów 3 akrowa far
ma, śliczne równe położenie, peł
na owocowych drzew, można sa
dzić kartofle, kukurydzę i td. nie 
laleko ol Millvale tramwaju. — 
D. Shields 5237 Butler str.

Farmy
w Zachodnim Michiganie.
Przeszło 70,000 akrów dobrej 

ziemi nadającej się pod uprawę 
wszelkich zbóż i jarzyn oraz na sady 
owocowe, największy kompleks zie
mi na którym dawniej był las drze
wa twardego, równiny i nieco pa
górkowate. nie górzyste. Miejsco
wość ta nadaje się na dobre farmy, 
blisko kolei i dobrych dróg. Akier 
ziemi kosztuje $16.00 i dajemy 
na spłaty kwartalnie, półrocznie lub 
rocznie, z doliczeniem 6 procent.

Biuro Informacyjne.
Rr. Rev. H. J. RICHTER, D. D. Pres. 

Very Rev. THOMAS RAFTER. Dean I Vice-Pr.
Bay City, Michigan

Mr. PATPICK NAUD II Vice-Pres. 
Manistee, Mich.

Mr. WARREN CARTIEP, Treass. 
Ludington, Mich. 

Rev. THOMAS J. REID, Gen. Sec’y. 
1030 Grandville Ave. Grand Rapids, Mich.

Specyalni Sekretarze z którymi mo
żna korespondować we wszyst

kich językach:
Polski: Rev. L. P. KRAKOWSKI

370 South Valley Ave. Grand Rapids, Mich. 
Angielski: Rev. O. T. McGINN, 

165 Shelton Str. Grand Rapids, Michigan. 
Niemiecki i Belgijski: Rev. .TAMES LENKERT, 

Broadway and First Grand Rapids, Mich. 
Włoski: Rpv. S CIANCI D. D.

165 Shelton St. Grand Rapids, Michigan. 
Litewski: Rev. W. MATULAITIS, 

398 Quarry St. Grand Rapids, Michigan.
Francuski: Rev. JOHN G SANSON, Dean 

St. John Church, Muskegon, Mich.

Grand Rapids, Mich. 16 Sietp. 1910
Na żądanie Najprzew. Ks. Bisku

pa H. J. Richtera, z Grand Rapids, 
Mich., specyalna komisya grunto
wnie zbadała położenie gruntu wy
znaczonego przez pana George A. 
Hart z Manistee, Mich, na kolonię 
dla Polaków Katolików w Wexford 
Co. Mich.

Komisya ta wtwierdziła, że grunta 
te są bardzo dobre, a ceny bardzo 
umiarkowane. Kolonia ta, natych
miast będzie zaopatrzona w kościół 
i szkołę które ofiarność p. George 
A. Hart wystawi.

Ks. Wł. Krakowski, 
Sekretarz kolonii.

Gwarancya Biskupa.
Grand Rapids, Mich., 16 Sierp. 1910

Do kogokolwiek którego to inte
resuje:—

Gorąco ni nie jeżem popieramy za
łożenie powyższej kolonii i z chęcią 
polecamy ją Polakom Katolikom 
którzy zamierzają się osiedlić na 
farmach. Zapewniamy także, iż pan 
George A. Hart z Manistee, Mich, 
jest uczciwy i rzetelny w swoich 
interesach,*

■f Henry Joseph Richter 
Bishop of Grand Rapids. 

Ks. Wł. Krakowski
Sekretarz Kolonii.

370 So. Valley Ave. 
Grand Rapids, Mich.

Przyjdźcie i zobaczcie tę ziemię 
przeznaczoną na farmy a spodzie
wamy się że wybierzecie sobie. Ka
żdy jest mile widziany i chętnie ob
służony.

GEORGE A. HART,
Room 5, 411 River St.

Grand Rapids, Mich.

GNIAZDO SOKOLIC DEOTYMY
URZĄDZA w PONIEDZ. 26. WRZEŚNIA

= Wieczorek=
POŁĄCZONY

Z ćwiczeniami Sokolic i Sokołów

PARA 5OC

W Polskiej Sokolni 
RÓG 18-EJ I CAREY ALLEY SOUTH SIDE 

Orkiestra prof. §. Nowickiego. — Śpiew kwartet 
Sokola. — Śpiew soło druhny.

0 liczny współudział uprasza Komitet. Początek o <ej wiecz.

Zobacz 
okna 

wysta
wowe

. .Nowe Futrzane Mody... OD fi
Najnowsze sezonowe mody, we formie ma- I I
łych grzybków i płaskie czarne i w kolorach *" **

Otwarte do godziny lo-ej wieczorem,

CARLisiES
Wybieraj Nowy Kapelusz na Jesień

SPECYALNIE - 
na ten tydzień

Obierany Kapelusz
Każdy kapelusz to cacko wyrobu 

modniarskiego. Mamy własnych ludzi, 
którzy dają wzory i starają się stoso
wać wszystko co jest najnowsze w tej 
gałęzi. Z tego też powodu możemy wy
kazać najlepszy wybór.

Runnettes
CZYSTO WEŁNIANE SERGES 50c

rzeczywistej wartośei 50c i sprzedawane jest wszędzie po tej 
cenie. Wszystkie kolory po 50c jak długo starczy zapasu; 
najlepsza jakość, czysto wełniane serge 45 cali szerokie po 
75o; kosztuje nas więcej aniżeli w przeszłym sezonie a jednak 
sprzedajemy po 75c.

CHALLIES 5c
około o0 sztuk challies będzie sprzedawane po 5c yard przez 
wrzesień; cena jesienna 61c yard; rozmaite kolory i wzory 
perskie, w tym miesiąeu 5c. x x

W. Runnette & Sons
BUTLCH 1 a.'. 42.1 UL. FITTSBUBC. PB.

Na sprzedaż śliczny dom i trzy 
loty w Glassport. Sprzedam tanio 
tylko 4.000 doi. Zgłosić się do 
Wielkopolanina 56-22nd s.rt Pitts 
burg, Pa. (39

Na sprzedaż dwa drzewiane do
my nieomal nowe — po 7 stancyi 
każdy — w bardzo dobrem miejs 
cu dla polaka. Sprzedam jeden 
dom za $2.500, — drugi za $2.200. 
Zgłosić się do: Jan Szot, 203 Soho 
str. Pittsburg, Pa. (39

Choroby Mężczyzn-

Na sprzedaż interes rzeźnie ki 
(buczernia) w Homestead. Sprze
dam tanio, tylko 1.000 dolarów.— 
Zgłosić się Wielkopolanin 56-22nd

Na sprzedaż drzewiany dwu-pię 
trowy dom o 5 stancyach. 2)Z> loty 
— Iota rogowa przy polskim koś
ciele również i grosernia koń i 
dwa wozy, miejsce wyrobione moż 
na zrobić doskonały interes, prze
ważnie polak ponieważ miejsce za 
mieszkałe jest li tylko przez pola 
ków. Zgłosić się Franciszek Kuba- 
siak, Duquesne, Pa. (38

DWIE GALERYE:
322 5th Avenue 559 5th Avenue

drugie piętro pierwsze piętro
McKeesport. Pa.

Dr. Koler
jest jedynym 

specyalistą 

..CHORÓB.. 
MĘSKICH 
mówiący po 

polsku.

FOTOGRAFIE!!
Wyrabii najlepsze 
i najtrwalsze Foto
grafie: — Ślubów, 
Grup weselnych 
Familijnych, Grup 
towarzyskich, — i 
Dzieci, półpiersia, 
figury całe robi w 
różnych wielkoś
ciach, najpiękniej
szych i najmodniej 
szych fasonach zna 
ny ogólnie Fotograf

F. Zjawiński
Polski Fotografista

Mniejsza z tem jaką może być twa choroba 
lub jej system, ja cig mogę wyleczyć, jeśli tylko 
do wyleczenia jesteś. Moja 15-letnia praktyka ja
ko specyalisty, leczenia chorób mgzkich wyłącz
nie, są dobrą rgkojmią, źe mogą cig uleczyć. ‘Da 
o; to natychmiastową ulgę i uleczy w zupełności 
szybciej, jak którykolwiek inny specyalista.

. Dr- Koler dyplomowany w Warszawie, rów
nież w całych Stanach Zjednoczonych. To, co 
tu pissg, nie jest żadną chełpliwością, ponieważ 
mogg udowodnić moje twierdzenia świadectwami 
ludzi, których już wyleczyłem, a których inni 
opuścili i uznali za nieuleczalnych.

Dra Koler specyalnością jest szybkie i zupełne wyleczenie

wszelkich chorób męskich sekretnych i skórnych
za niską cenę, a bez przerwy w zajęciach zawodowych.

Dr. KOLER RÓWNIEŻ LECZY: Katar, dywawice. ból alowv «,ca 
reumatyzm, bezsenność, skrofuły, parchy, śtlertb, hemoroidy^ 
epilepsję, taniec sw. Wita, wrzody, choroby płuc, żHadka. watrohv kiszek, 
PScb®,*-*" * a satem nie oddajcie się i przyjściem ó“ m?le aby’ wyfeozyć
sts u i rozumie wasz, mowę I £0 bratersku z wami współczije?

GODZ-LNY PRZYJĘCIA: Od 9ej rano do 8ej wieczór. W Diatek rin nono!W niedzielg od 9ej rano clo 4eJ po południu. P 1 do p p

Dr. Koler,
638 Penn Ave. Pittsburg, Pa.


